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SUCHÁ NAD PARNOU – 
Obviňovanie kňaza rozdelilo 
obec na dva tábory. 
Kým jeden verí rečiam, 
že sexuálne obťažoval 
mladistvého chlapca, 
druhý to odmieta.

Kompetentné úrady zaryto mlčia. 
„Obávame sa, že to chcú ututlať. Ľu-
dia by sa o tom mali dozvedieť, a nie, 
aby iní kňazi mali v kostole kázne 
o tom, že záležitosti tohto typu sú vy-
myslené,“ napísali do redakcie Trnav-
ského hlasu nespokojní občania, ktorí 
tvrdia, že chlapcov bolo viac.

Mladý, 38-ročný kňaz, nastúpil 
do farnosti v auguste. Predtým vy-
striedal do desať pôsobísk. V októb-

ri si pracovníčky miestnej škôlky, kto-
rá susedí s farou, všimli podozrivé ko-
nanie kňaza na fare. Údajne v nej obťa-
žoval 13-ročného chlapca, žiaka miest-
nej školy. Preto ho jedna z nich udala. 

„Počula som o tom, ale nie je to 
žiak našej školy,“ tvrdila riaditeľka Iva-
na Smahelová. „Býva síce v obci, ale 
do školy chodí do Dolných Orešian,“ 
spresnila. „S farárom som sa stretávala 
len pracovne, učil náboženstvo na ško-
le dvakrát týždenne. Sťažnosti na neho 
zo strany žiakov neboli. Po vypuknu-
tí aféry sám rozviazal pracovný pomer. 
Viac k tomu nemám čo povedať,“ doda-
la. Riaditelia škôl v Dolných i Horných 
Orešanoch však popreli, že ich školu 
spomínaný žiak navštevoval.

K obviňovaniu farára nevie zaujať 
stanovisko ani starosta obce Franti-

šek Oboril. „Vyšetruje to arcibiskup-
ský úrad. Bol tu aj arcibiskup Bezák, 
ktorý kňaza z farnosti odvolal. Neslúži 
už ani omše, neviem, či sa z fary aj ne-
odsťahoval. Zastupuje ho kňaz z kláš-
tora v Ružovej doline. Na reči ľudí ne-
dám, pre každého platí prezumpcia ne-
viny. Počkám si na oficiálne stanovis-
ko kompetentných orgánov.“ 

Arcibiskupský úrad v Trnave sa 
k udaniu zatiaľ nevyjadruje. Ani polí-
cia, vzhľadom k preverovaniu celého 
prípadu. 

Úlohou novín nie je niekoho súdiť, 
ale informovať. Prípad kňaza vyvoláva 
viacero otázok. „Bez vetra sa ani lístok 
nepohne. Ak nič nevykonal, prečo ho 
hneď odvolali?“ pýtajú sa dedinčania.

GABO KOPÚNEK

Páčia sa mu chlapci?
 Marián Geišberg bol v čase nežnej revolúcie jedným z miestnych balkónových lídrov. Viac na str. 27.
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Prvýkrát som volil osemnásťročný. 
Povinne. Pamätám si, ako sa 
na mňa z priečelia budovy terajšieho 
Športového gymnázia v Trnave 
pozerali tri anonymné tváre. Ako 
najlepšiu voľbu na presadzovanie 
potrieb obyvateľov mesta mi ich 
vybrali trnavskí komunisti. 

Nehanbím sa však za to. 
Jednoduché vhodenie volebného 
lístka vo mne totiž vyvolalo 
pocit hrdosti, že som v tej dobe 
využil jedno z mála svojich 
„demokratických“ ústavných práv. 

Ďalšie voľby som zažil až 
v ponovembrovej eufórii. Túžiaci 
po zmene sme viacerí v nádeji dávali 
svoj hlas novým, väčšinou mediálne 
známym tváram. Potom však prišlo 
vytriezvenie, ďalšie voľby a... zase 
voľby. Pribúdali nové tváre, nové sľuby, 
ktoré sa len málokedy splnili. 

Pocit hrdosti ma ale neopustil, hoci 
prázdne slová odradili mnohých ľudí. 
Aj preto sa nás pri volebných urnách 
stretáva čoraz menej. Nezáujem však 
ešte viac nahráva tým, čo sľubujú 
nemožné. Jediným spôsobom, ako 
tomu zabrániť, je nesedieť doma 
a nenadávať na politikov, ale ísť 
voliť. A hlavne využiť komunálne 
voľby. V nich sa rozhoduje, kto bude 
nakladať s majetkom a peniazmi 
určenými priamo pre nás.

Ďalším, nemenej dôležitým 
dôvodom je, že komunálne voľby, i tie 
do Trnavského samosprávneho kraja, 
ponúkajú väčšiu možnosť výberu, 
ktorý neokliešťuje uniformita politickej 
príslušnosti. Volíme ľudí podľa 
vlastného uváženia. Ľudí, ktorých 
prácu poznáme a dôverujeme im. 

Ak chceme niečo zmeniť, alebo 
ponechať dôveru tým, ktorí 
nesklamali, vezmime zodpovednosť 
do vlastných rúk. Voľby 
do samosprávneho kraja sú predo 
dvermi, a ten pocit hrdosti za to stojí. 

editoriál

Pocit hrdosti

GABRIEL KOPÚNEK
šéfredaktor 

Neznesiteľný zápach 
a znehodnotená voda 
v studniach trápi ľudí z obcí 
Vlčkovce, Opoj, Majcichov 
a Križovany nad Dudváhom. 
Zápach sa šíri z farmy 
hovädzieho dobytka, ktorá 
vznikla na základe unáhleného 
kolaudačného rozhodnutia. 

Ľudia proti farme teraz spisujú petí-
ciu. V štyroch obciach sa pod ňu podpí-
salo už takmer dvetisíc nespokojných. 
„V lete je vzduch absolútne nedýchateľ-
ný, nemôžeme vyjsť na ulicu,“ povedal 
advokát a vedúci petičného výboru Ladi-
slav Krechňák. „V dedine máme alergikov, 
ktorým sa ťažko dýcha. Boli obdobia, keď 
sme nemohli otvoriť ani okno na dome,“ 
uviedol starosta Opoja Alojz Matúš. Rov-
naké problémy trápia aj ľudí z Majcichova 
a Križovian nad Dudváhom. V troch ob-
ciach už zozbierali takmer tisíc podpisov 
pod petície.

Farma hovädzieho dobytka spoloč-
nosti Farma Majcichov, a. s., funguje už 
viac ako rok na základe kolaudačného po-
volenia, ktoré prevádzkovateľovi vydala 
obec a spoločný stavebný úrad. „Povole-

nie je nezákonné. Stavebný úrad ho vydal 
bez súhlasu obvodného úradu životného 
prostredia a bez akýchkoľvek podmienok 
užívania stavby,“ upozornil Ladislav Kre-
chňák. O stanovisko nepožiadal ani pre-
vádzkovateľ farmy, hoci mu to prikazu-
je zákon. Prednostka Spoločného sta-

vebného úradu v Trnave Erika Nemčeko-
vá priznala, že úrad pochybil. „Je to všet-
ko nedorozumenie,“ vysvetlila. Nedôsled-
nosť pri udeľovaní kolaudačného rozhod-
nutia priznal aj starosta Vlčkoviec Rudolf 
Križanovič. „Keby sa veci dali zobrať späť, 
určite by obec dávala stanoviská a pod-
mienky oveľa fundovanejšie. Nikto ne-
predpokladal, že nárastom počtu hovä-
dzieho dobytka pri veľkochove sa tak 
enormne zaťaží okolie,“ povedal. „Dnešný 
stav nám prekáža a hľadáme právnu po-
moc. Pre zlepšenie súčasného stavu 
spravíme maximum,“ sľúbil starosta.

O právoplatnosti kolaudačného povo-
lenia rozhoduje od júla krajský staveb-
ný úrad. „Žiadne stanovisko sme nedo-
stali, preto sme oslovili aj Slovenskú in-
špekciu životného prostredia,“ konšta-
toval Krechňák. Inšpekcia zistila, že far-
ma prekračuje povolenú kapacitu dojníc 
a používa nesprávne technológie. V sta-
novisku sa píše, že prevádzkovateľ hno-
jovicu neskladuje v kovových nádržiach, 
ale v jazere, prikrytom čiernou fóliou, čo 
v lete spôsobuje jej prehrievanie. Zápach 
spôsobuje aj to, že kravy a priestory, kde 
sa dojí, neomýva prevádzkovateľ vodou, 
ale hnojovicou. 

Trnavský hlas oslovil aj výkonného 
riaditeľa spoločnosti Farma Majcichov, 
a. s. „K tejto veci sa vám vyjadrovať 
nebudem,“ povedal Zoltán Kardhordó. 
O ďalšom fungovaní farmy má rozhod-

núť Obvodný úrad životného prostredia 
v Trnave najneskôr do polovice decem-
bra tohto roku. 

TEXT A FOTO: 
DARINA KVETANOVÁ 

Úrad pochybil pri udelení kolaudačného rozhodnutia

Pre smrad nemôžu na ulicu

  „Úrad vydal kolaudačné rozhodnutie 
nezákonne,“ tvrdí advokát a vedúci 
petičného výboru Ladislav Krechňák.

  Farma Majcichov strpčuje život ľuďom štyroch obcí. Jej konateľ sa k veci 
nechce vyjadrovať. 

KRIŽOVANY NAD DUDVÁHOM - 
Nesmú piť vodu! Obyvatelia obcí ne-
majú vodovody, tak používajú stud-
ne. Voda je však natoľko znečistená, 
že ju nemôžu piť.  

„Kvôli fekáliám z Farmy Majci-
chov sa dostávajú do spodných vôd 
škodlivé látky,“ vysvetľuje staros-
ta obce Križovany nad Dudváhom 
Ján Vrábel. V obci chýba vodovod, 
na ktorého zavedenie žiadajú Križo-
vany dotáciu z eurofondov. „V rámci 
prípravy projektu na privádzač vo-
dy robila Trnavská vodárenská spo-
ločnosť rozbory vody v obci. Zistili 
nadmerný výskyt dusičnanov,“ tvr-
dí starosta. 

Koncom novembra urobia rozbo-
ry vody opäť. Výsledky ukážu, aká je 
situácia vážna. Väčšina obyvateľov 
však už teraz dôveruje iba pitnej vo-
de priamo z regálov v obchode. Vo-
du zo studní používajú len ako úžit-
kovú. LUCIA UNDESSEROVÁ

Pitná voda luxusom
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Deje sa vo vašom okolí niečo zaujímavé, alebo 
potrebujete vyriešiť svoj problém? Staňte sa 
aj vy spolutvorcami týždenníka Trnavský hlas. 
Uvítame vaše námety, postrehy i tipy na spra-
vodajské články a reportáže.  Vaše autorské 
články a fotografie môžete zasielať do redak-
cie. Najlepšie postrehy i príspevky odmeníme. 
Stačí ich zaslať poštou na adresu redakcie, e-
mailovú adresu redakcia@trnavskyhlas.sk, te-
lefonicky na číslo 033/29 33 555 alebo osobne.

TRNAVA – Sladovnícku 
ulicu by mali sprejazdniť vo 
štvrtok. Bez dopravných 
obmedzení však budú vodiči 
jazdiť iba do nedele.

Pôvodne dodávateľ stavby kruho-
vého objazdu pri bývalých vinárskych 
závodoch plánoval sprejazdniť že-
lezničný podjazd na Sladovníckej uli-
ci v pondelok. V termíne však nesti-
hol nainštalovať dopravné značenie 
i bezpečnostné zábradlie pod želez-
ničným mostom. „Predpokladám, že 
po dokončení zostávajúcich prác bu-
de úsek prejazdný v stredu popolud-
ní, alebo vo štvrtok,” informoval pred-
nosta Krajského úradu pre cestnú do-
pravu a pozemné komunikácie v Trna-
ve Rudolf Kormúth.

Vodiči prichádzajúci do Trnavy 
od Nitry si však voľnú cestu dlho ne-
užijú. V nedeľu sa začne s rozširova-
ním Nitrianskej cesty, ktoré potrvá 
rok. „Prejazdná bude len z jednej stra-
ny, v prvej etape smerom von z mesta. 

Pri vjazde do mesta budú musieť vodi-
či použiť obchádzkovú trasu po Miko-
vínyho a Bulharskej ulici,“ dodal.

Dopravná situácia v meste sa tak 
opäť nezlepší, navyše sa predpokla-

dajú rozsiahle zápchy práve na Bul-
harskej ulici, z ktorej je sťažený vý-
jazd na Tamaškovičovu ulicu.

TEXT A FOTO: 
GABO KOPÚNEK

INZ-9011

TRNAVA – Na vysokoškolskom internáte Mi-
loša Uhra v Trnave sa takmer stala tragédia. 
Martina (24) z Banskej Bystrice zranila kuchyn-
ským nožom svojho priateľa Michala (26) z My-
javy. Či šlo o sebaobranu, alebo útok, v súčas-
nosti riešia trnavskí policajti.

Incident sa stal v sobotu o 6. hodine v part-
nerskej izbe, ktorú študenti Martina a Michal 
spoločne obývali. „Za akých okolností sa sku-
tok stal a čo mu predchádzalo, polícia vyšet-
ruje. Aj preto začala trestné stíhanie pre ublí-
ženie na zdraví voči neznámemu páchateľovi,“ 
informovala krajská policajná hovorkyňa Mar-
tina Kredatusová.

Michal utŕžil okrem reznej aj jednu bod-
nú ranu do hrudníka. „Bola plytká a nezasiah-
la pľúca. Jej ošetrenie si vyžiadalo chirurgický 
zákrok, mladík je však mimo ohrozenia života,“ 
uviedol námestník riaditeľa Fakultnej nemoc-
nice v Trnave Ján Ušák. gak

Na milého nožom

Volajte a píšte nám

TRNAVA – Ako v akčnom 
filme. Prísne utajená 
policajná akcia pod krycím 
názvom Hanoi II a taktovkou 
Prezídia Policajného zboru 
SR sa udiala v bývalých 
priestoroch Trnavských 
automobilových závodov. 

Protidrogové komando z Úradu bo-
ja proti organizovanému zločinu išlo 
na istotu. V piatok 6. 11. v skorých ran-
ných hodinách vnikli muži zákona nási-
lím do jedného z nevyužitých skladov. 
V objekte sa nachádzali štyria muži 
vietnamskej národnosti vo veku od 30 
do 43 rokov. Sklad mali dva roky v pre-

nájme pod zámienkou neexistujúcej fir-
my na opracovanie kameňa. 

„Namiesto toho v ňom pestovali ma-
riuhanu indoorovým spôsobom, čo je 
urýchlený rast vďaka využitiu umelých 
hnojív, zavlažovaniu a tepla,“ uviedla 
Andrea Polačiková z Prezídia Policajné-
ho zboru SR. 

Vietnamci z objektu takmer nevy-
chádzali, mali v ňom zabezpečenú stra-
vu aj miesto na prespanie. Vo dne v no-
ci sa venovali pestovaniu marihuany. 
Pestovali ju v pätnástich miestnostiach 
na ploche 70x25 metrov. Policajti po-
čas prehliadky zaistili v „rajskej záhra-
de“ približne 1900 kusov týchto rastli-
niek, čo predstavuje asi 970 kilogramov 
kvalitnej marihuany v surovom stave.

Z tohto množstva vznikne po usuše-
ní asi 300 kg sušiny, z ktorej sa dalo vy-
robiť 700-tisíc dávok. „Ich cena na čier-
nom trhu je asi 3,5 mil. eur,“ spresnila 
Andrea Polačiková.

Zariadenie na pestovanie marihuany 
obsahovalo tiež 531 výbojok na vyhrie-
vanie, 531 deflektorov, rovnaké množ-
stvo transformátorov a ventilátorov, 
tiež zariadenie na odsávanie vzduchu, 
merače vlhkosti a teploty vzduchu. Me-
sačne spotrebovali elektrinu v hodnote 
20-tisíc eur, ktorú, samozrejme, odobe-
rali načierno.   

Vyšetrovateľ už obvinil štyroch Viet-
namcov z drogovej trestnej činnosti. Sú 
stíhaní väzobne a hrozí im trest odňa-
tia slobody na 4 až 10 rokov.  jsch

Koniec vietnamských záhradkárov v Trnave

  Železničný podjazd sprejazdnia vo štvrtok. Nový asfalt však lákal 
vodičov porušovať dopravné predpisy oveľa skôr. 

Víkend bude bez dopravných obmedzení

Sladovnícku sprejazdnia

TRNAVA – Po viac ako troch rokoch 
obnovia v trnavskej nemocnici sto-
matologickú pohotovosť. Občanom 
má slúžiť už v prvom polroku 2010.

Memorandum o spolupráci v ob-
lasti poskytovania zdravotnej sta-
rostlivosti v trnavskom regióne, ktoré 
pred týždňom podpísali predstavite-
lia Ministerstva zdravotníctva SR, Fa-
kultnej nemocnice v Trnave a Trnav-
ského samosprávneho kraja (TTSK), 
rieši aj otázku umiestnenia stomato-
logickej pohotovosti v priestoroch fa-
kultnej nemocnice. „Úlohou nemocni-

ce je vytypovať vhodné priestory pre 
ambulanciu. Dokážeme to v krátkom 
čase. Po ich rekonštrukcii bude na-
sledovať výber najvhodnejšej formy 
prevádzkovania pohotovosti,“ uvie-
dol riaditeľ FN v Trnave Martin Taba-
ček. „Rekonštrukciu priestorov a vy-
bavenie ambulancie finančne zabez-
pečí zriaďovateľ, alebo poskytovateľ 
pohotovosti,“ spresnil. 

TTSK sa otázkou zriadenia stoma-
tologickej pohotovosti zaoberal už 
v predchádzajúcich rokoch. „Od janu-
ára 2010 dôjde k zmene prevádzkova-

teľa ambulancie lekárskej služby prvej 
pomoci (LSPP) v Trnave. V tejto súvis-
losti plánuje TTSK rozšíriť poskytova-
nie LSPP v Trnave práve o zubnú am-
bulanciu,“ poznamenal predseda TT-
SK Tibor Mikuš. „Tento krok nesie so 
sebou ešte celý rad rokovaní, z toho 
dôvodu s jej spustením uvažujeme 
v priebehu I. polroka 2010. Financo-
vanie stomatologickej LSPP, tak ako 
i LSPP pre deti, dorast a dospelých, 
by bolo zabezpečené cestou zdra-
votných poisťovní. Rekonštrukciu 
priestorov bude finančne riešiť samo-
správny kraj,“ dodal Tibor Mikuš.

GABO KOPÚNEK

Boľavé zuby ošetria aj v noci
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Súsošie Najsvätejšej Trojice v Trna-
ve si pripomíname v súvislosti s dvo-
ma jubileami naraz. Pred 60 rokmi da-
lo mestské zastupiteľstvo pod zá-
mienkou opravy poškodených čas-
tí súsošie rozobrať. Niektoré fragmen-
ty  diela však boli celé desaťročia tres-
tuhodne pohodené pod šírym ne-
bom. V týchto dňoch si pripomíname 
20. výročie iniciatívy profesora Jozefa 
Šimončiča Trojičku rekonštruovať a vrá-

tiť ju na námestie, ktoré počas totality 
nieslo meno Klementa Gottwalda. 

Oficiálne požehnanie výzve da-
la Rada Mestského národného výbo-
ru v Trnave 30. novembra 1989. Vyni-
kajúce dielo sochára Jána Khiena, za-
písané do zoznamu národných kultúr-
nych pamiatok, bolo po obnove v pl-
nom lesku odhalené na premenova-
nom, Trojičnom námestí v roku 1993.

BENJAMÍN ŠKREKO

Z odpadu vyrobia palivo
TRNAVA – Zhodnotenie komunál-
neho odpadu prinesie mestu pe-
niaze. Na skládke na Zavarskej ces-
te postavia špeciálnu linku, ktorá 
ročne premení 40-tisíc ton odpadu 
na palivo. 

V priestoroch skládky pripravu-
je mesto druhú etapu výstavby za-
riadenia na zhodnocovanie komu-
nálneho odpadu. Na projekt v tých-
to dňoch získalo z eurofondov finan-
cie vo výške 3,1 milióna eur (93 mil. 
Sk). Z vlastného rozpočtu uvoľní pri-
bližne 161-tisíc eur (5 mil. Sk). „Pro-
jekt zvýši úroveň samotnej separá-
cie odpadu v meste a zlepší jeho ná-

sledné zhodnocovanie. Zabezpečí sa 
tiež dlhšia životnosť skládky,“ uvie-
dol hovorca Pavol Tomašovič. 

S inštaláciou linky, ktorá dokáže 
za hodinu spracovať 23 ton odpa-
du, sa začne v marci budúceho ro-
ka. „Následne sa spustí do prevádz-
ky. Výsledným produktom bude tuhé 
alternatívne palivo. Zatiaľ ešte nie je 
presne stanovené, ako sa s ním bu-
de ďalej narábať. Nevylučujeme ani 
predaj záujemcom. Okrem skvalit-
nenia životného prostredia spuste-
nie zariadenia vytvorí nové pracov-
né miesta,“ dodal Tomašovič.

 LUCIA UNDESSEROVÁ

Environmentálne povedomie Trnavčanov 
vraj v posledných rokoch vzrástlo. Aktuálne 
fotky našich čitateľov zo sídliska Družba a Ulice 
Andreja Kubinu však potvrdzujú opak. „Odpad 
separuje celá naša rodina už dlhý čas. Preto 
ma rozčuľuje, keď vidím na stojisku preplnené 
kontajnery. Naša snaha je potom márna,“ píše 
prvý z nich. 

Na problém s preplnenými kontajnermi sa 
Trnavský hlas spýtal Petra Nováka z odboru 
komunálnych služieb MsÚ Trnava. „Intenzita 
vývozu odpadov je dostačujúca. V máji sme ju 
zvýšili na dvakrát týždenne. Stojiskové plochy 
sú teraz čistejšie a aj odpadu sa vyseparuje 
viac,“ povedal. 

Podľa neho, zodpovednosť za preplnené 
stojiská nesú ľudia. Neseparujú správne 
a kontajnery sa preto zaplnia veľmi rýchlo. 
Mnohí zneužívajú nezabezpečené stojiská a svoj 
odpad vynesú „k susedom“. Nezriedka vidieť 
i „návštevníkov“, ktorí vyložia kopy odpadu 
z pristaveného auta a rýchlo odfrčia preč... 

Ako to teda je? Chceme separovať, a nevieme 
to? Sme ľahostajní k okoliu? Zbavujeme sa 
odpadu na úkor svojich susedov? Pracuje 
A.S.A. dostatočne pružne? V každom prípade 
enviromentálne povedomie mnohých má ešte 
poriadne medzery. dak, pe

TRNAVA – Hasičský a záchranný zbor 
Trnavského kraja získal štrnásť kalových 
čerpadiel, ktoré bude používať v rámci 
povodňovej záchrannej služby v kraji. 

V stredu 11. novembra ich na základe 
zmluvy o vzájomnej spolupráci a finančnej 
spoluúčasti medzi Trnavským samosprávnym 
krajom a KR HaZZ v Trnave odovzdal predseda 
TTSK Tibor Mikuš.

Pri tejto príležitosti bola ďeťom 
sprístupnená aj hasičská stanica 
na Rybníkovej ulici. 

 IVAN PEŤKO

paparazzi

Vinná A.S.A., a či prasa?

Odovzdali čerpadlá

TRNAVA – Obyvatelia 
obytného domu 
na Šafárikovej ulici 1, 2 sa 
obávajú, že prídu aj o tých 
pár parkovacích miest, 
ktoré im súčasný stav 
na sídlisku poskytuje. Navyše, 
podozrievajú súkromného 
investora z prepojenia 
na mestských úradníkov. 

Aj keď na Šafárikovej ulici vlani pri-
budli nové parkovacie miesta, problém 
s parkovaním vyriešili len pred dvomi 
z piatich vežiakov. „Odkedy sídlisko sto-
jí, parkujeme na prejazdnom chodníku. 
Z jednej strany ho lemuje zeleň, z dru-
hej záhrada rodinného domu, ktorého 
majiteľ sa rozhodol na pozemku posta-
viť garáže. Nie sme proti, prekáža nám 
však, že výjazdy z garáží chce situovať 
priamo na spomínaný chodník. Ak to 
mesto schváli, prídeme o päť parkova-
cích miest,“ uviedla Natália Keseliová, 
predsedníčka spoločenstva vlastníkov 
bytov spomínanej bytovky. „Voči výjaz-
du sme preto spísali petíciu. Mestský 
úrad však naše argumenty nechce ak-
ceptovať. Podľa úradníkov, úbytok par-
kovacích miest nahradia vybudované 
garáže, ktoré chce investor odpredať 
záujemcom. Vysvetľujeme si to tak, že 

namiesto súčasného parkovania na ve-
rejnej ploche si máme za tisíce eur kú-
piť garáže, o ktoré nik z činžiaka nemá 
záujem. Povedali sme to aj investoro-
vi, ten však na úrade tvrdil úplný opak 
a na základe toho mu chce mesto vý-
stavbu schváliť. Podľa nás je to nečistá 
hra, voči ktorej sa dokážeme len ťažko 
brániť,“ dodala Natália Keseliová.

Parkovanie priamo pod vlastnými 
oknami sa stáva na trnavských sídlis-
kách luxusom. Potvrdil to aj vicepri-
mátor Trnavy Jozef Pobjecký. Niekto-

ré vyjadrenia v odpovedi mestského 
úradu na petíciu občanov však pova-
žuje za nešťastne formulované. „Pod-
ľa mňa je petícia obyvateľov oprávne-
ná, preto sme vydanie stavebného po-
volenia investorovi podmienili vybudo-
vaním adekvátneho počtu náhradných 
parkovacích miest v danej lokalite. Na-
vyše sme na sídlisku vytypovali ďalšie 
miesta pre nové parkoviská, ktoré plá-
nujeme vybudovať na budúci rok,“ do-
dal viceprimátor.

 TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Nečistá hra o garáže

  Parkovanie po celej dĺžke prejazdného chodníka sťažuje dopravnú 
obsluhu na sídlisku. Podľa viceprimátora to však vyrieši až vybudovanie 
potrebného počtu parkovacích miest. 

Dve výročia jednej Trojičky

TRNAVA – Lekári v kraji zazna-
menali nárast akútnych respi-
račných ochorení o 2285 prípa-
dov. V ordináciách vyšetrili 7752 
pacientov, čo je viac o 17 per-
cent, než pred týždňom.

Z celkového počtu diagnosti-
kovali typickú chrípku v 1153 prí-
padoch. Najvyššia chorobnosť 
bola zaznamenaná u detí škol-
ského a predškolského veku. 

Úroveň chorobnosti už pre-
kročila počet ochorení v rovna-
kom období uplynulého roku. 
V ďalších týždňoch sa v regióne 
očakáva ich nárast.  tasr

Chrípky pribúda
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TRNAVA – Rekordných tridsať historických 
pivníc navštívili v sobotu 7. novembra účast-
níci tradičného pochodu za kvalitným vínom. 

Deň vínnych pivníc prilákal zhruba tisícku 
milovníkov kráľovského moku oboch pohla-
ví. Organizátori podujatia, Mesto Trnava a Tr-
navský spolok priateľov vína Vincech, pre nich 
pripravili degustáciu produktov takmer štyrid-
siatky vinárov zo Slovenska, Moravy i Maďar-
ska. V konkurencii veľkovýrobcov sa nestratili 
ani producenti vína z trnavského regiónu. 

Ozdobou podujatia však neboli len klenbo-
vé pivnice, ktoré sú verejnosti sprístupnené 
len raz do roka. Trojica vystavovateľov z juž-
nej Moravy (Vinařství Zaječí, Château Lednice, 
Vinařství Velkobilovická vína) i skalický výrob-
ca Masaryk na spestrenie so sebou priviesli aj 
originálnu cimbalovú muziku.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

TRNAVA – Drevené stánky na pešej zóne od-
súhlasil mestský architekt. Údajne ako zábranu 
voči prievanu. Ako dočasné riešenie špatia cen-
trum už takmer desať rokov.

Na mieste obľúbenej Smažienky stoja už ro-
ky dva predajné stánky. Pôvodne unimobunky 
postupne zmenili svoj vzhľad na súčasné ba-
raky, obité doskami. „Asi pred desiatimi rokmi 
sme ich schválili ako dočasnú stavbu. Ľudia cez 
prázdny pozemok prechádzali a celkovo vyzeral 
neesteticky,“ vysvetľuje architekt Peter Purdeš 
z Mestského úradu v Trnave. „Majiteľom sme 
poradili, aby tam nerobili nič trvalé. Nech to len 
nejako rýchlo upravia. Stánky stále považujeme 
len za dočasné riešenie,“ dodáva Purdeš. 

Ako esteticky stánky pôsobia, necháme 
na posúdenie našich čitateľov. Majitelia ich už 
dávno chceli vymeniť za vkusné nové, aké sú 
napríklad vo Viedni. Na radu architekta však 
steny len obili a natreli na sivo. 

Rekonštrukcia stánkov nehrozí. Ešte dva ro-
ky budú stáť na svojom mieste, kým tam vlast-
ník pozemku nezačne s výstavbou polyfunkč-
nej budovy. 

TEXT A FOTO: LUCIA UNDESSEROVÁ

Víno v podzemí

Neestetické 
dočasné riešenie

TRNAVA – Šermiari z trnavského cechu 
pokračujú v oživovaní bašty, ktorá je sú-
časťou mestského opevnenia. Po rekon-
štrukcii v nej plánujú organizovať komor-
né koncerty, výstavy i prednášky. 

Na rekonštrukciu historickej baš-
ty na Františkánskej ulici sa ešte v le-

te podujali členovia Trnavského šer-
miarskeho cechu (TŠC). „Dlho sme oko-
lo nej chodili a veľmi sa nám páčila. Bola 
však zakonzervovaná a chátrala. Oslo-
vili sme teda mesto s myšlienkou, že ju 
oživíme,“ povedal člen cechu Martin Ti-
benský.

V rámci prvých úprav museli nadšenci 
histórie nanovo vybudovať drevené kon-
štrukcie na druhom a treťom poscho-
dí. Zhoreli po tom, ako v nej prespáva-
li bezdomovci. „V súčasnosti vymieňa-
me elektroinštaláciu. Finančne náročná 
bude však výmena okien. Mali sme pri-
sľúbené peniaze od sponzora, no ten si 
to v poslednej chvíli rozmyslel. Hľadáme 
preto nové zdroje,“ poznamenal Tiben-
ský a dodal, že peniaze získavajú hlavne 
z grantov a od sponzorov. „Projekt rea-
lizujeme dobrovoľne, bez nároku na od-
menu.“ Celková rekonštrukcia veže šer-
miarov vyjde na viac ako 150-tisíc ko-
rún. Po jej ukončení sa v jej okolí usku-
toční archeologický výskum. 

Trnavskí šermiari chcú spraviť z baš-
ty miesto na stretnutia milovníkov his-
tórie, kultúry aj umenia. „Na prvom po-
schodí zriadime výstavu o mestskom 
opevnení, ktoré je veľkým klenotom Tr-
navy, no vie sa o ňom málo. O poscho-
die vyššie by sme zas chceli prezento-
vať vývoj historického šermu,“ povedal 
Tibenský. Najvyššie miesto historickej 
bašty bude zároveň najfrekventovanej-
ším. Členovia TŠC tu chcú organizovať 
komorné koncerty, výstavy maliarov 
i fotografov, prednášky a diskusie. 

TEXT A FOTO: 
DARINA KVETANOVÁ 

Zanedbaná strážna veža ožíva

  Trnavskí šermiari sprístupnili baštu aj počas Dňa vínnych pivníc. Silvia 
Tibenská (na fotografii s členmi cechu Monikou Tarkošovou a Martinom 
Tibenským) ponúkala hostí mastným chlebom s cibuľou. 

TRNAVA – Po tretí raz 
v novodobej histórii 
Slovenska budú občania 
s hlasovacím právom 
rozhodovať v sobotu 
14. novembra o menách 
poslancov krajských 
zastupiteľstiev 
a predsedov (županov) 
samosprávnych krajov.

Predsedom sa stane kandidát, 
ktorý získa nadpolovičnú väčši-
nu platných hlasov. Post poslan-
ca v príslušnom obvode zabezpe-
čí uchádzačovi najväčší počet plat-
ných hlasov spomedzi všetkých kon-
kurentov. V doterajších krajských 
voľbách nebol na Slovensku ešte ani 
jeden predseda zvolený hneď v pr-
vom kole. Termín prípadného druhé-
ho kola je 28. novembra a na víťaz-
stvo stačí získať aspoň jeden o hlas 
viac, ako druhý v poradí.

O post predsedu Trnavského sa-
mosprávneho kraja súťažia štyria 
kandidáti. Podľa abecedy sú to po-
slanec NR SR Gábor Gál (Most – Híd), 
poslanec NR SR Miroslav Jureňa  (ĽS 
- HZDS), súčasný župan, poslanec NR 
SR Tibor Mikuš (nezávislý) a Gabriel 
Pavelek (KDH).

Trnavský samosprávny kraj má 
sedem volebných obvodov, očíslo-
vaných podľa abecedného poradia 
takto: 1 – Dunajská Streda (8 man-
dátov), 2 – Galanta (7), 3 – Hlohovec 
(3), 4 - Piešťany (5), 5 – Senica (5), 6 

– Skalica (3) a 7 – Trnava (9). Zastupi-
teľstvo teda bude tvoriť 40 poslan-
cov. O kreslo v krajskom parlamen-
te za volebný obvod Trnava má záu-
jem 48 kandidátov, za obvod Hloho-
vec 21 a za obvod Piešťany 46. bš

Volíme už túto sobotu

  Ilustračné foto: IV
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OPOJ – Po viac ako tridsiatich rokoch 
má Opoj od novembra vlastného fará-
ra. Aj keď už v obci odslúžil prvé omše, 
ľudí ešte len spoznáva a chce k nim byť 
čo najbližšie. Neodmietol by ani pozva-
nie na futbal či hokej. 

Jozef Jurina, rodák z Oravy, pozná tr-
navský región veľmi dobre. Do trnavskej 
diecézy vstúpil ešte ako študent teoló-
gie. Po škole pôsobil ako kaplán v Rado-
šovciach na Záhorí a v Piešťanoch. 

Doteraz bol skoro pätnásť rokov fa-
rárom vo Vrbovom. Aj napriek toľkým 
skúsenostiam priznal, že na prvej omši 
v Opoji mal trému. „Kostol bol plný. Ne-
viete si predstaviť, ako som sa pri vy-
znaní viery triasol. Dúfam, že farníci bu-
dú so mnou v začiatkoch trpezliví. Príde 
však aj čas, keď budú ľudia na omši drie-
mať,“ konštatoval Jozef Jurina, ktorý 
by chcel svojimi kázňami zaujať aj mla-
dých ľudí. Ako však poznamenal, morali-
zovanie a politizovanie v kázňach nemá 
rád. „Ľuďom chcem ukázať dôvod, pre-
čo majú milovať Boha a prečo je dôleži-
té chodiť do kostola.“ Kázne si vraj dlho 
pripravovať nemusí. „Často si pomôžem 
vlastnými skúsenosťami. Spomeniem si 
na situácie, ktoré sa mi prihodili.“ 

Záľubou nového farára je šport. 
„Ako hádzanár som sa dostal aj do re-
prezentácie Československa, rád si za-
športujem aj dnes. Lyžujem, hrám hokej 
i squash. Neodmietol by som ani pozva-
nie na dedinský futbalový turnaj,“ dodal 
Jozef Jurina. DARINA KVETANOVÁ 

Nový opojský kňaz 
miluje šport

  Farára Dušana Kolenčíka (vpravo) 
vystriedal Jozef Jurina.

 FOTO: kvet

BRESTOVANY – Radosť 
z pohybu. To spája dvanásť 
sympatických dám 
z Brestovian, ktoré sa vydali 
na umeleckú dráhu mažoretiek. 
Ich vitalitu im môže závidieť 
nejedna rovesníčka.

Mažoretky – seniorky žnú úspechy 
nielen v obci, ale i v regióne. Naposledy 
vystupovali prednedávnom v rámci 
programu 1. veľtrhu pre seniorov 
v Mestskej športovej hale v Trnave. 
„Chceli sme sa hýbať, rozmýšľali, 
sme ako. Nápad som odpozorovala 
z televízie, kde dávali reportáž 
o mažoretkách v našom veku,“ uviedla 

jedna z najstarších členiek súboru 
Mária Sládečková. „Niektoré sa 
hneď oduševnili, ostatné sme museli 
presviedčať.“

Rozpačité začiatky vystriedal 
nevšedný elán. „Nevedeli sme, ako 
naše odhodlanie prijmú v rodine i obci. 
Po prvom vystúpení sa však na nás 
začali pozerať inak. To nám dodalo 
odvahu,“ poznamenala mažoretka Mária 
Križanová. „Pri nácvikoch sa dobre 
zasmejeme, keď niečo pokazíme, kričíme 
jedna na druhú, že spravila chybu. 
Nerobíme si z toho ťažkú hlavu, lebo 
druhý raz to bude dobré. Navyše, čo si 
na skúškach vykričíme, nevynášame 
za múry kultúrneho domu. Zabránime 
tak zvadám a klebetám,“ dodala.

Mažoretky vo veku od 60 do 70 rokov 
nacvičujú od januára. „Na začiatku nás 
učila dievčina Lucia z Križovian nad 
Dudváhom pochodovať. Dala nám riadne 
zabrať. Dnes si choreografiu robíme 
samy. Vystupujeme na hudbu známeho 
Radeckého pochodu, nacvičujeme 
už aj druhú skladbu. Trúfame si však 
aj na kankán,“ pochválila sa Mária 
Sládečková, ktorá v marci oslávila 
sedemdesiatku. „Pokiaľ ma nohy ponesú, 
budem pochodovať. Keď nebudem 
už môcť cvičiť, do kolektívu chodiť 
neprestanem. Kamarátkam budem 
aspoň oblečenie nosiť,“ dušovala sa jej 
rovesníčka Mária Serinová. 

TEXT A FOTO: 
GABO KOPÚNEK

Trúfnu si aj na kankán

  Mažoretky z Brestovian. V hornom rade zľava: Ľudmila Čirkeová, Mária Križanová, Františka Vyskočová, Helena 
Susedková, Mária Sládečková, Marta Haladová, Eva Ondrišová, v dolnom rade zľava: Mária Serinová, Vlasta Horváthová, 
Mária Mozsnyáková a Jena Mokošová.

TRAKOVICE – Splnil si dávny chlapčen-
ský sen. Juraj Popluhár z Nitry vždy túžil 
vlastniť malú súkromnú zoologickú záhra-
du a starať sa o zvieratká, ktoré by inak ne-
mali šancu na prežitie.

Priestory pre budúcu zoologickú záhra-
du mu zhruba pred piatimi rokmi ochotne 
poskytol Ján Bitter, jeden z majiteľov Odby-
tovej spoločnosti v Trakoviciach. Okrem to-
ho nadšencovi prvé tri roky financoval ce-
lý projekt.

V súčasnosti v minizoo našlo domov 160 
zvierat, o ktoré sa Juraj Popluhár stará 
spolu s Ivanom Švihoríkom. „Chováme se-
dem druhov kobry, tri druhy mamby afric-

kej, vretenice, krokodíly, cibetkovité šelmy, 
papagáje i klokana,“ vyratúval živočíchov 
Ján Popluhár. „Nové prírastky získavame 
výmenou z iných zoo, od súkromných cho-
vateľov a niektoré dokonca dovážame z do-
movských krajín.“

Súčasťou zoo je tiež malá botanic-
ká záhrada, v ktorej sa špecializujú najmä 
na pestovanie fikusov a orchideí. „Ročne 
nás navštívi asi 1500 detí z okolitých de-
dín. Vstup majú zadarmo, prípadne za dob-
rovoľný príspevok, alebo starý chlieb, ovo-
cie a zeleninu, na ktorej si zvieratá radi po-
chutnávajú,“ dodáva Ján Popluhár. 

TEXT A FOTO: TITUS POLAKOVIČ

Na vstupné postačí starý chlieb

 Okrem zvierat sa Ján Popluhár venuje aj pestovaniu fikusov a orchideí.
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DUBOVANY – Domáce 
gazdinky sa pochlapili. 
Do súťaže O duboviansky 
ovocný koláč napiekli dvadsať 
druhov múčnikov. Preto to 
v spoločenskej miestnosti 
obecného úradu v nedeľu 
8. novembra rozvoniavalo.

Miestna organizácia Slovenského 
zväzu záhradkárov v spolupráci s obcou 
pripravili pre návštevníkov pastvu nie-
len pre oči, ale najmä pre chuťové po-
háriky. Úlohou hostí bolo každý koláč 
či zákusok ochutnať a podľa vlastného 
úsudku ho bodovo ohodnotiť.

Najviac bodovali snehové mušle Ma-
riany Strečanskej, druhý najvychvále-
nejší bol jablkový krémeš Marty Stre-
čanskej, tesne pred sankvikovým re-
zom Marty Poturnayovej. Organizáto-
ri k slovám chvály pridali šikovným cuk-
rárkam aj hodnotné vecné ceny a pre 
veľký ohlas sa rozhodli podujatie o rok 
zopakovať.

JULIÁN STREČANSKÝ

ZELENEČ – Vrátia sa. Aj z vyše tisíc-
kilometrovej vzdialenosti priletia do svoj-
ho holubníka. Občas sa ale príroda roz-
hodne inak.

Organizácie Slovenského zväzu cho-
vateľov poštových holubov združujú asi 
1600 holubov.„Tieto vtáky majú v krvi, že 
sa vrátia. Musia to byť rodiny. Z obyčaj-
ného holuba poštového nespravíte,“ vy-
svetľuje zelenečský chovateľ Anton Kan-
kara. Najdlhšiu trasu, 1100 km, absolvo-
vali jeho holuby na trase z Belgicka do-
mov na Slovensko. Prileteli za 12 hodín. 
Počas každých pretekov sa niekoľko ho-
lubov stratí. Závisí to prevažne od poča-
sia, môže ich aj uloviť dravec. Dlhé vzdia-
lenosti zdolávajú už od svojich troch me-

siacov. „Máme výbornú holubicu, kto-
rá trikrát priletela ako prvá, ale sadla si 
na susedovu anténu. Mohol som sa s pr-
vým miestom rozlúčiť. Neviem, prečo mi 
to robí,“ ťažká si chovateľ. „Preto som jej 
dal meno Anténa, potvore!“ 

Keď vytrénované jedince dosahu-
jú dobré výsledky, nechávajú ich súťa-
žiť do štyroch rokov. „Moju Modrú la-
gúnu, ktorá porazila 3600 súperov, keď 
letela z Nemecka, už len s láskou chová-
me. Stalo sa nám aj to, že holub zablúdil 
a domov priletel až po troch rokoch,“ do-
dáva Anton Kankara. Ktovie, kde sa zdr-
žal a koľko potomkov po sebe zanechal...

TEXT A FOTO: 
LUCIA UNDESSEROVÁ

Snehové mušle ako z rozprávky

Anténa lieta k susedovi

  Návštevníci ochutnávali dvadsať druhov múčnikov.  FOTO: Jozef Marko

 Modrá lagúna bola rýchlejšia ako 3600 holubov z celého sveta.

Trnava
12.11. Meda, Štefánikova 35, 13.11. 

Dr. Max, Veterná 40/A, 14.11. Farmá-
cia, Zelený kríčok 2, 15.11. Max, F. Ur-
bánka 11, 16.11. Zdravie, Starohájska 2, 
17.11. Medikament, Starohájska 2, 
18.11. Na Evanjelickom dome, Hlavná 48

Hlohovec
12.11. Na poliklinike, A. Hlinku 27, 

13.11. Pri stanici, Železničná 4, 
14.11. Lekáreň u sv. Michala, Hlohova 13, 
15.11. Pri poliklinike, A. Hlinku 27, 
16.11. U sv. Panny Márie, Nám. Sv. Michala, 
17.11. Viktória, Dilongova 20, 
18.11. Actis, Štefánikova 2

HLOHOVEC – Hvezdáreň a plane-
tárium v Hlohovci nesie od pondelka 
9. novembra meno Milana Rastisla-
va Štefánika. Zmenu názvu iniciovala 
Spoločnosť M. R. Štefánika z Brezovej 
pod Bradlom. Zriaďovateľ hvezdárne, 
Trnavský samosprávny kraj, so zme-
nou názvu súhlasil.
 red

KÁTLOVCE – Kostol sv. Kataríny 
v Kátlovciach rekonštruujú. Pod po-
dlahou pribudlo nové kúrenie, ktoré 
by malo zabrániť vlhnutiu stien.

Práce na kostole realizuje miest-
ny farský úrad z príspevkov od ve-
riacich. Vyzbieralo sa ich viac ako 
13-tisíc eur (400-tisíc Sk). 

„S odstraňovaním následkov vlh-
kosti v interiéri sme začali v jú-
li. Najskôr otlčením odutej čas-
ti omietky, potom vytvorením dre-
nážneho kanála okolo obvodových 
stien. Ak budú práce pokračovať 
podľa plánu, v novom roku už len 
omietneme steny a kostol vymaľu-
jeme,“ uviedol správca farnosti Bra-
nislav Popelka. 

LUCIA UNDESSEROVÁ

Služby lekární

Štefánikova 
hvezdáreň

Vynovujú 
svätostánokPIEŠŤANY – O budúcom osude 

známeho termálneho kúpaliska Eva 
sa v týchto dňoch rozhoduje v Pieš-
ťanoch. Chátrajúci areál je vo vlast-
níctve kúpeľov, ktoré nemajú kúpa-
lisko medzi svojimi súčasnými pri-
oritami. Prevádzka vykazuje roč-
nú stratu až 265-tisíc eur. Radni-
ca chce ale verejné kúpanie v mes-
te udržať, preto uvažuje o výstav-
be novej plavárne a súčasne roku-
je s kúpeľmi o predaji či prenájme 
Evy. Výsledkom je prísľub kúpeľov, 
že Evu mestu prenajmú na 50 rokov 
za symbolickú sumu. Predať kúpa-
lisko nechcú. Napokon o oboch pro-
jektoch rozhodnú mestskí poslanci 
na základe finančných nákladov.

tasr

Neistý osud Evy

INZ-9026
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Na to, aby ste sa zoznámili, 
nemusíte chodiť do mesta 
na „špacír“, ani na diskotéku. 
Nepíšte inzeráty, nedohadujte 
si randevú. Všetko dnes 
vyrieši Facebook. 

V znamení inšpirácie sa niesli štyri dni 
minulého týždňa. Na tohtoročnom fes-
tivale Divadelné inšpiratívne vystúpe-
nia (DIV) sa prezentovali amatérske aj 
profesionálne divadelné súbory zo Slo-
venska. Organizátori festivalu však ten-
to rok cenu Kráľ inšpirácie neudelili žiad-
nemu z nich. „V posledných rokoch sa di-
vadelníci často pýtali, či máme propozí-
cie k súťaži, keďže udeľujeme cenu. Myš-
lienka tohto festivalu je však v inšpirácii, 
nie v súťažení, preto sme od udeľovania 
cien ustúpili,“ povedala Terézia Krupčí-
ková z odboru vzdelávania, športu a kul-
túry MSÚ Trnava.  Či sa bude DIV konať 
aj na budúci rok, je ešte otázne. Vedenie 
mesta totiž zvažuje myšlienku organizo-
vať festival každý druhý rok. „Chceme 
udržať kvalitu festivalu, preto je možné, 
že DIV sa bude nasledujúce roky strie-
dať s ďalším divadelným podujatím, Rad-
ničnými dňami,“ povedal hovorca mesta 
Pavol Tomašovič. O tom, či sa tak stane, 
rozhodnú poslanci pri schvaľovaní roz-
počtu na budúci rok. 

Spomedzi deviatich predstavení bo-
la najväčším ťahákom inscenácia brati-
slavského divadla GUnaGU Som hot dog 
alebo Pravdivý príbeh môjho facebooku.  
V trnavskom hľadisku sedeli najmä mladí 
ľudia, pre ktorých je dnes internetový fe-
nomén facebook veľmi populárny. Insce-
nácia však nebola jeho chválou. Skôr iro-
nizovaním a kritikou virtuálnych vzťahov, 
ktorým dnes ľudia často dávajú prednosť 

pred skutočnými. Herečka Zuzana Po-
rubjaková, ktorá si v predstavení zahrala 
po boku Viktora Horjána, je však výnim-
kou. „S ľuďmi sa stretávam radšej osob-
ne, spontánne, nie na internete. Aj na fa-
cebook som sa prihlásila len pred mesia-
com, aby som zistila, o čom to je,“ pove-
dala. Hra Som hot dog vznikla práve pod-
ľa autentických zážitkov Zuzany a Vik-
tora. Do hereckých klipov, ktoré strieda-
jú výstupy rapera Beneho, ich spracoval 
Viliam Klimáček. Pre Viktora Horjána bo-
la táto hra jednou z najťažších úloh, pre-
tože v nej odkryl kus svojho súkromia. Vo 
výstupoch, ktoré pôsobili veľmi improvi-
zovane, rozprával o svojej homosexuali-
te, chorobe či o stroskotaných vzťahoch. 
„Táto hra je mojou osobnou výpoveďou 
a netajím sa tým. Je ľahké ukrývať sa 
za postavu, veľmi ťažké je však hrať sa-
mého seba,“ priznal Viktor. 

 TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ 

Divadelné inšpiratívne vystúpenia menia svoju tvár

Herec priznal homosexualitu

INZ-9030INZ-9021

Slnko nespáli viac na mojej tvá-
ri, z divokej chmáry zostalo pár dní, 
čo mám... Tento refrén novej sklad-
by trnavského hudobníka a speváka 
Bystríka už čoskoro zaznie v sloven-
ských rádiách. Pieseň Slnko nespá-
li je súčasťou nového albumu, ktoré-
ho krst Bystrík plánuje začiatkom no-
vého roka.

Spolu s kapelou nahrávku dokon-
čili len pred pár dňami, pričom text 
a hudba vznikli pred tromi rokmi. „Bol 
som vtedy za bratom v Amerike. Chý-
bala mi rodina a hneď, ako som začal 
hrať na klavíri, vety prichádzali samy 
od seba,“ povedal Bystrík. K pôvod-
nej verzii dopísal pár viet a vznikla, 
ako sám hovorí, taká „dynamická po-
hodovka“. 

Zmysel niektorých piesní podľa ne-
ho netreba vysvetľovať. Musia si za-
chovať svoje tajomstvo. „Každý člo-
vek si v nej potom nájde to svoje,“ po-
znamenal. 

Aj keď preraziť s pôvodnou tvor-
bou do rádií je dnes ťažké, pesnič-
kár Bystrík by s tým nemal mať prob-
lém. „Všetky moje piesne skončili pri-
najmenšom v prvej stovke najhranej-
ších songov, s niektorými som sa do-
stal do desiatky. Verím teda, že aj no-
vej piesni a albumu sa bude dariť.“ 
TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ

TRNAVA – Kolekciu asi dvadsiatich 
dobových divadelných plagátov zo 
zbierky Trnavčana Bohumila Chmelíka 
predstavuje výstava Divadelný plagát 
v Trnave 1919 – 1921, inštalovaná vo 
foyeri Štúdia Divadla Jána Palárika.

Plagáty pochádzajú z tlačiarne Ur-
bánek a spol. Informácie o inscená-
ciách a hereckom obsadení, cenách 
vstupného a ďalších skutočnostiach 
svedčia o pestrom spoločenskom ži-
vote Trnavy už v prvých povojnových 
rokoch a sú historickým dokumentom 
o dobe a jej kultúre

Za najzaujímavejší kus zbierky po-
važuje zberateľ plagát k druhému 
výročiu Štefánikovej smrti. „Bolo to 
dôstojné kultúrne podujatie s váž-
nou hudbou a prejavom Ferka Urbán-
ka,“ povedal.

DARINA KVETANOVÁ

Bystríkova 
tajomná pieseň

Plagáty v divadle

  Bystrík verí, že novej piesni 
i albumu sa bude dariť.

  Zuzana a Viktor prostredníctvom hry vyrozprávali svoje osobné zážitky. 

Významný slovenský historik, 
čestný doktor Trnavskej univerzi-
ty Hadrián Radváni predstaví dnes, 
vo štvrtok 12. novembra, svoju novú 
publikáciu Trnavské tlačiarne. Podu-
jatie sa uskutoční o 17. hod v Knižni-
ci Juraja Fándlyho. Bádateľ je auto-
rom nespočetného množstva časo-
piseckých článkov a vyše päťdesia-
tich odborných kníh. Aj vo svojom 
požehnanom veku vyše 91 rokov eš-
te stále objavne prispieva k pozna-
niu slávnej histórie nášho Malého 
Ríma. bš

Radvániho tlačiarne



Nelegálnych páleníc je 
na Slovensku na tisíce, iste 
mnohonásobne viac ako 
legálnych. Do tej druhej 
skupiny patrí aj pálenica 
v Chtelnici. Prevádzkuje 
ju Ján Hlaváč, pôvodným 
povolaním  rušňovodič. 

Do pálenice sa dostal v roku 1968 
ako pomocník, o štyri roky neskôr ju už 
začal viesť. Chtelnickou pálenicou sa 
za sezónu premelie okolo tisíc klientov.  
Jablká, hrušky, čerešne, marhule, slivky, 
hrozno... Na druhu ovocia nezáleží, 
Ján Hlaváč vypaľuje všetko. V plnej 
sezóne k nemu zákazníci denne dovezú 
dohromady až dvetisíc litrov kvasu. 
Z takéhoto množstva vznikne približne 
150 litrov 52-percentného alkoholu.

„Kto si čo dovezie, to si aj odvezie, 
ibaže v inej forme,“ hovorí Ján Hlaváč. 
Zákazníci musia dostať presne 
prerátaný počet litrov na množstvo 
prineseného kvasu. Odliať si bokom, to 

podľa majstra neprichádza do úvahy.  
„Ale či už tu niekto trochu pálenky 
nechá, alebo nie, to je len na ňom,“ 

usmieva sa páleničiar. On osobne nemá 
o vďaku núdze. Prichádzajú za ním 
pestovatelia až zo Žitného ostrova.

Prevádzkovať pálenicu nie je 
jednoduché, ale páliť načierno niekde 
v šope, to je navyše aj hazard so 
zdravím. V kotloch domácich páleníc 
sa ocitajú aj skvasené zemiaky, repa 
či chlieb. Pri chybnom technologickom 
postupe často vzniká metylalkohol, 
ktorý môže poškodiť zrak alebo 
pečeň. Profesionálny páleničiar chodí 
každoročne na preskúšanie. Pre 
jedného pestovateľa môže za sezónu 
vypáliť 43 litrov stopercentného 
destilátu. V Chtelnici sa pálenka vyrába 
po starom, v tradičnom medenom 
kotle, pod ktorým sa kúri drevom.

Rozdiel je aj medzi alkoholom 
z pestovateľských páleníc 
a liehovarov. „V tých sa páli žito, 
repa, zemiaky a podobne, produkt 
však s domácou pálenkou nemá nič 
spoločné. Priemyselná pálenka sa 
len umelo dochucuje, pestovateľská 
má originálnu arómu vypáleného 
ovocia,“ konštatuje chtelnický majster 
páleničiar Ján Hlaváč.

TEXT A FOTO: JÚLIA KAMPFOVÁ

Vladimír Kampf
mail: kampf@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 194

Benjamín Škreko
mail: skreko@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 195RELAX
Tipy, rady a odporúčania čitateľov 
do tejto sekcie novín privítame 
na adresách a tel. číslach:

Dara Rolins nemala
Paulínu v láske

(Rodinný portrét, rodinné 
trampoty a rodinné štastie 

finalistky SuperStar.)
Str. 12-13

neprehliadnite

Najlepšia je pravá domáca
Majster páleničiar Ján Hlaváč ešte rôčky necíti

 Ján Hlaváč: Pri pálení je najhlavnejšia kvalita.

 Pri robote ani necítiť, že rôčky pribúdajú.
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Na začiatku Bernolákovho 
sadu, v smere od železničnej 
stanice, stojí na podstavci 
s 251 menami hrdinov 
socha zomierajúceho 
bojovníka. Deň čo deň ju 
bez povšimnutia míňajú 
tisícky náhliacich sa ľudí. 

Ani tí, ktorým predsa len padne na ňu 
zrak, väčšinou netušia, že hľadia na naše 
„najexcelentnejšie dielo rodinizmu“ 
(umelecký smer, nazvaný podľa Augusta 
Rodina, jedného z najväčších sochárov 
19. storočia). Autorom monumentu je 
Ján Koniarek, ktorý svojou celoživotnou 
tvorbou položil základy moderného 
slovenského sochárstva.

Majstrovské dielo bolo odhalené 
takmer na deň pred 60 rokmi, 12. 
novembra 1929. Umelec žil vtedy 
už piaty rok v Trnave. Životná cesta 
voderadského rodáka (1878) bola 
poriadne kľukatá.  Po štúdiách 
v Budapešti a Mníchove sa usídlil 
v Srbsku, kde ho po vypuknutí prvej 
svetovej vojny neprávom obvinili 
z velezrady a odvelili na front. Keď 
sa vojna skončila, odmietol ponuku 
pokračovať v Belehrade v pedagogickej 
a umeleckej činnosti a vrátil sa do vlasti. 
Do roku 1924 žil v rodičovskom dome 
vo Voderadoch, zvyšok života strávil 
v Trnave. Jeho dielo zo srbského obdobia 
na Slovensku nik nepoznal, doma sa zas 
z hrdosti nikomu nepoklonkoval a iba 
zriedkavo sa cez verejné súťaže dostával 
k veľkým spoločenským objednávkam. 
Na novozriadenej Slovenskej vysokej 
škole technickej v Bratislave pôsobil 
od roku 1839 ako docent na výtvarnom 

oddelení. Už o rok utrpel pri ceste 
vlakom do práce úraz a v roku 1943 sa 
ako invalid utiahol do ústrania vo svojom 
domčeku pri Novom cintoríne v Trnave, 

kde 4. mája 1952 aj zomrel.
V ateliéri o. i. zanechal aj 

nerealizované návrhy pomníkov 
národným dejateľom a padlým 
bojovníkom. Našťastie, tri jeho 
monumenty v našom meste stoja. Popri 
Pomníku padlým v 1. svetovej vojne je 
to znovuosadený M. R. Štefánik na Ulici 
A. Žarnova (1990), pôvodne v roku 1926 
situovaný na mieste terajšieho Pomníka 
Sovietskej armáde. Podľa odborníkov 
Koniarkov Štefánik najvernejšie 
z podobných prác odráža generálovu 
fyzickú podobu, vnútorné rozpoloženie 
i veľkú silu osobnosti. Tretím 
výnimočným dielom akademického 
sochára Jána Koniarka v Trnave je známe 
súsošie na poctu Antona Bernoláka 
z roku 1937, kvôli nedostatku financií 
odliate do bronzu čiastočne ako reliéf.

Jubilujúci Pomník padlým v Trnave 
(1929) je umeleckým vrcholom 
pomníkovej tvorby s vojnovou tematikou 
na Slovensku. Aspoň v týchto dňoch 
by si dielo aj sochár zaslúžili, aby davy 
na frekventovanej cestičke medzi 
centrom mesta a stanicou spomalili 
kroky a  vzdali hold odkazu diela 
a predovšetkým jeho geniálnemu 
autorovi. BENJAMÍN ŠKREKO

Spomaľte kroky, hovorí génius
Vrchol slovenského sochárstva na poctu padlým jubiluje

  Koniarkovo dielo je národnou kultúrnou pamiatkou. FOTO: Michal Hlavatovič

Šľachtický rod Elephantyovcov, 
zvečnený v názvoch obcí Dolné 
a Horné Lefantovce, vlastnil 
majetky aj mimo svojho hlavného 
sídla v dnešnom okrese Topoľčany. 
Neďaleko Trnavy to bolo územie pri 
riečke Parná, na ktorom sa postupne 
vyvinula obec Biely Kostol. Listina 
Nitrianskej kapituly spred 
765 rokov, datovaná v Šahách 
16. novembra 1244, zaznamenáva 
rozhodnutie kráľa Bela IV. darovať 
zem Parnú, majetok šľachticov 
z Lefantoviec, mestu Trnava. Osada 
na Parnej odvtedy mnohokrát 
zmenila majiteľa, až bola pred 
35 rokmi pripojená k okresnému 
mestu. Dnes je Biely Kostol opäť 
samostatnou obcou s vlastnou 
správou. Po vybudovaní rozsiahlej 
obytnej zóny Parnas a vďaka 
investičným zámerom mesta 
smerom k Bielemu Kostolu sa však 
vynára otázka, či sa Bielokostolčania 
čoskoro nerozhodnú pre referendum 
o opätovnom spojení s Trnavou. bš

Trnavská univerzita, založená 
v roku 1635 kardinálom Petrom 
Pázmaňom, sa postupne mohla 
pýšiť aj hvezdárňou, bohatou 
knižnicou, divadlom i vedecky 
budovanými záhradami. 
Inicátorom výsadby botanickej 
záhrady bol dekan lekárskej 
fakulty, profesor chémie a botaniky 
Jakub Winterl. S pomocou 
študentov vypestoval 950 druhov 
predovšetkým liečivých rastlín. 
Profesor Jakub Winterl, významný 
lekár, prírodovedec a pedagóg 
Trnavskej univerzity, zomrel pred 
dvesto rokmi, 23. novembra 1809 
v Budíne. bš

Iba dvadsaťosem rokov sa dožil 
básnik, literárny kritik a historik 
Mikuláš Dodnány, a predsa sa 
navždy zapísal do dejín nášho 
národa. Narodil pred 185 rokmi 
v Dolných Držkovciach, zomrel 
28. novembra 1852 v dome č. 
199 na Pekárskej ulici v Trnave, 
kde je aj pochovaný. Zúčastnil 
sa aj povstania v meruôsmich 
rokoch a napísal aj jeho históriu. 
Na margo Žiadostí slovenského 
národa z mája 1848 predniesol 
ohnivý prejav o tom, že „Slováci 
patria k slovenskému, a nie 
maďarskému národu.“ Bola to 
reakcia na zatvorenie evanjelického 
lýcea v Levoči. V Trnave je po ňom 
pomenovaná ulica.  bš

Zem Parná

Lekár a botanik

Komu patria Slováci

INZ-9008

stalo sa
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V roku 2001 bol 
vyhlásený za stavbu 
storočia na Slovensku. 
Bratislavčania a určite aj 
návštevníci mesta však 
viac oceňujú nádhernú 
vyhliadku z výšky 
deväťdesiatpäť metrov. 

Vraj odtiaľ dovidíte aj 
päťdesiat kilometrov ďaleko! 
Keby nezavadzali kopce, možno
až do Trnavy.

Kedysi Most SNP, dnes 
Nový most slávnostne 
otvorili v auguste roku 1972 
ako obrovskú raritu. Je dlhý 
takmer 431 metrov, široký 
21 metrov a najvyšší bod 
sa týči do výšky 95 metrov. 
A vo výške 85 metrov bola 
unikátna reštaurácia Bystrica, 
s presklenými stenami 
po celom svojom obvode. 
Pamätám si, keď som na ňu 
ako dieťa zdola s údivom 
pozerala a v hlave mi vírila 
otázka: točí sa tá reštaurácia? 
Alebo sa netočí? Niekto hovoril 
áno, ďalší nie, ale v skutočnosti 
tam nikto z mojich známych 
nikdy nebol. Dnes už viem, že 
reštaurácia sa, samozrejme, 
ani náhodou neotáča. 

Kvôli výstavbe mosta 
zbúrali v Bratislave časť 
Podhradia, preto ho starí 
Bratislavčania prijímali 
s nevôľou. Museli však uznať, 
že urýchlil dopravu a dotvoril 

jedinečnú panorámu mesta. 
Oceľový most je zavesený 

na jedinom pylóne vysokom 
84,6 metra. Dodnes je to 
najväčší zavesený most 
s jedným pylónom a jednou 
závesnou rovinou na svete. 
Slúžil ako predloha napríklad 
pre mosty v Rige a Hainburgu. 
Je tu štvorprúdová cesta 
pre automobily, cyklistický 
chodník a chodník pre 
peších. V útrobách mosta 

vedie vodovodné potrubie 
z Petržalky do Starého Mesta. 
V ľavom pilieri pylóna je výťah 
do reštauráie a v pravom 430 
schodov. A hore v roku 2005 
otvorili zrekonštruovanú 
reštauráciu a kaviareň. Dali jej 
meno UFO – ako najvhodnejšie 
pomenovanie pre objekt takého 
zvláštneho tvaru. Akcie, ktoré 
tu organizujú, by som nazvala 
snobské. Ale aspoň raz sa 
kvôli výhľadu oplatí investovať 

do výťahu a do šálky kávy – 
ceny nie sú práve najnižšie – 
a vyviezť sa až nahor.

UFO je večer krásne 
osvetlené. Celé mesto a široké 
okolie máte z neho ako na dlani, 
najvýraznejšie sa vyníma 
zrekonštruovaný Bratislavský 
hrad. A garantujem vám, taký 
výhľad z toalety, aký ponúka 
UFO, vám neponúkne žiadna iná 
reštaurácia. TEXT A FOTO: 
 MARIANNA WOLFOVÁ

Bratislava je krásna aj z toalety
Točí sa tanier na moste, alebo nie?

 Pohľad z „ufa“ na naše hlavné mesto stojí aj za tú nehorázne drahú kávu.

O B J E D N ÁV K A 
P R E D P L AT N É H OTRNAVSKÝ HLAS

Vyplnenú objednávku pošlite alebo prineste na adresu: Trnavský hlas, Paulínska 20, 917 01 Trnava. 
Predplatné si môžete objednať aj cez internet na www.trnavskyhlas.sk.

Meno a priezvisko / názov firmy

Ulica

PSČ                                     Obec

Tel. č. 

E-mail

Doručovacia adresa (iba ak je iná ako uvedená hore)

ZÁVÄZNE SI OBJEDNÁVAM

                ks výtlačkov z každého 
vydania týždenníka Trnavský hlas 
počas tohto obdobia:

polrok (26 vydaní)*
rok (52 vydaní)* 

Konečná cena jedného výtlačku je 0,50 €.
Trnavský hlas vám bude doručovaný 
poštou od najbližšieho možného termínu. 

* Čo sa nehodí, prečiarknite.

IČO (len firmy)

DIČ (len firmy)

Každá objednávka 
predplatného doručená 
na adresu redakcie 
na tomto tlačive, alebo 
vyplnená na našej 
webstránke, spĺňajúca 
podmienky súťaže, bude 
zaradená do žrebovania 
o hodnotné ceny. 
Žrebovanie sa uskutoční 
15.12.2009.

1. cena
plazmový
televízor
v hodnote
1000 €

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 16: 

TAJNIČKA ZO STR. 23:

...pre ktoré dosiaľ 
nevynašli 

žiaden kompas.
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Vyhrajte!

Diaľnicou či starou cestou 
cez Senec do centra Bratisla-
vy, k Dunaju a potom výťahom. 
Kto sa nechce zdržať v drahej 
kaviarni, môže ísť rovno na vy-
hliadku.

Ako sa tam dostať?
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Istý nemenovaný denník 
prišiel s podozrením, že 
Paulína Ištvancová je Rómka. 
Trnavský hlas na návšteve 
v jej rodičovskom hniezde 
exkluzívne zistil, že správanie 
sa členov početnej rodiny túto 
domnienku môže potvrdiť. 
Rozprávali neriadene jeden cez 
druhého. Ako v osade. Mama 
Ištvancová priznala, že tak je 
to u nich stále. Hotoví Cigáni!

SuperStar zasiahla Ištvancovým 
do života ako blesk. Od médií dostali 
zopár kopancov do zadku a ktovie kam 
ešte, odula sa na nich kopa susedov 
v Dolnej Krupej a nepriateľov sa 
nabralo, ani nevedia kde. Našťastie, 
túto nemilú skúsenosť vyvažuje iná 
kopa nezakomplexovaných fanúšikov 
a žičlivcov. A potom je tu ešte skupina 
tých, ktorým je to úplne jedno. Zaraďte 
sa a vyberte si z nasledujúcich riadkov 
to, čo sa vám hodí.

SuperMutant

Ktovie, ako by dnes Paulína vyzerala. 
Keď bola malá, operovali jej na líci akýsi 
neidentifikovateľný nádor. Nakoniec 
to bola len zapálená uzlina. Pri 
predoperačných testoch lekári zistili 
aj to, že má málo vápnika. Mohla sa 
pokriviť...

„Strašné. Keď som bola malá, 
vyzerala som ako mutant. Nikto 
nevedel, či som chalan, alebo baba,“ 
smeje sa zo seba šestnásťročná 
dievčina z Dolnej Krupej, ktorá si užila 
svetlá reflektorov, slávu a aj kopu 
špiny. Život ide ďalej.

SuperFritzl

Nielen Paulína, ale aj otec 
Marián Ištvanec sa stal známym 
z večera na ráno. Mediálne sa 
vyprofiloval takmer až k imidžu 
monštra podobného Fritzlovi. 
Darmo hovorí o tom, ako vedie 
svoje deti k spolupatričnosti. Čo sa 
v ňom skrýva za kreatúru? Veď už 
na prvý pohľad sa nezdá, že by bol 
päťdesiatnik s upratovacou firmou 
a umeleckou agentúrou, ktorý chodí 
po výchovných koncertoch, úplne 
v poriadku... Nekradne ten ujo náhodou 
po vystúpení deti? Dobre sa porátajte, 
keď k vám nabudúce aj so svojimi 
dcérami príde.

Svoju pravú tvár Ištvanec 
pravdepodobne skrýva aj za ušľachtilé 
činy. Napríklad keď zorganizuje 

benefičné vystúpenie, z ktorého ide 
výťažok konkrétnej osobe.

„Napadá mi to vždy, keď trebárs 
v televízii vidím niečí smutný príbeh. 

Aj teraz som to chcel urobiť, ale 
musel som si to rozmyslieť, aby o nás 
zasa noviny nepísali, že robíme okolo 
seba haló. Načo je to dobré? Chvíľu 

počkáme a pomôžeme tomu chlapcovi 
neskôr, niekedy v apríli alebo máji, 
po tomto humbugu,“ hovorí. „Inak by 
sme to urobili ešte do Vianoc. Stačilo 
by, aby sme sa s babami na seba 
pozreli, a ideme na to.“

Na otcovu adresu Paulína dodáva:
„Každý, kto by ho poznal ako ja, 

by takého otca chcel. Všetky útoky 
na neho nás dávajú ešte viac dokopy.“

SuperTrampoty

Mimochodom: Na výchovné koncerty 
vodí Marián Ištvanec dcéry, ktoré 
vystupovali aj s vlastnou sesterskou 
tínedžerskou kapelou 3ses3. Koho dnes 
výchovné koncerty zaujímajú?

„Záleží na kvalite. Samozrejme, že nás 
často na úvod vypískajú, ale nakoniec 
všetci odchádzajú spokojní,“ hovorí 
mladá hviezda. Do konca marca je však 
Paulínka viazaná vazalskou zmluvou 
s Markízou. Dovtedy ju asi na žiadnom 
koncerte neuvidíte.

O tom, že sa Paulína prihlásila 
na brniansky kasting, rodičia netušili. 

Nechcela byť hopsanda
Paulína z Dolnej Krupej a jej skvelá rodina

  Ištvancovci mohli mať v tohtoročnej SuperStar dve dcéry. Porota však konštatovala, že jedna stačí, a tú, ktorá 
predstúpila ako druhá, už ďalej nepustili. FOTO: Júlia Kampfová

 S milovanou babičkou, ktorá sa jej vypadnutia nedožila. 
 FOTO: rodinný album Ištvancovcov
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Až tri dni pred odchodom povedala 
otcovi, že si zájdu do moravskej 
metropoly.

„Bola to smola. Mamina nám zabudla 
nechať doklady od auta a odišla 
do práce. Požičali sme si kamarátovo 
auto, naložili sme najmenšieho brata 
a šli sme. Za hranicami nás zastavili 
českí policajti. Brat nemal pas... 
Našťastie sa nám policajtov podarilo 
ukecať, že ideme na SuperStar,“ 
spomína Paulína.

„Ja som od začiatku hovoril, aby sme 
tam nechodili, že to je smola,“ dodáva 
otec a pridáva zážitok z druhej cesty 
do divadla: „Paulínka ma upozornila, 
že nám niečo hrkoce pod autom. Zistili 
sme, že nám odpadol výfuk. Našťastie 
to bolo ešte tu v dedine. Opravili nám 
ho v Hornej Krupej a šli sme napriek 
tomu, že som dokola opakoval tú svoju 
predtuchu.“

SuperBabička

Rodina žije vo veľkom baraku, ktorý 
im nepadá na hlavu, a majú auto. Žijú si 
naozaj skvele a s nadhľadom. Prvé, čo 

si Paulínka zo svojho šestnásťročného 
života pamätá, je jej tanec pred 
televízorom. Už vtedy „hviezdila“ 
pred kamerou. Nebyť záznamu, tak si 
možno ani nespomenie... Natriasala 
sa na známu melódiu pá-pa-papa atď. 
z filmovej série Slunce, seno...

„Mala rok a pol a nádherne 
tancovala,“ spomína mama Alena. 
Paulínka však nikdy nechcela byť 
žiadna hopsanda, ale vážna učiteľka 
v materskej škole. Tak, ako je napríklad 
jej mama učiteľka. V devine si dala 
prihlášku na obchodnú akadémiu. Jej 
súčasný veľký sen je práca v banke. 
Trochu za to môže babička, ktorá sa tiež 
volala Paulína... Tá, ktorá sa nedožila jej 
vypadnutia zo SuperStar.

„Stále mi dohovárala, aby som do tej 
súťaže nechodila, potom naliehala, aby 
som sama odstúpila a sústredila sa 
radšej na budúcnosť v banke, že je tam 
svätý pokoj a veľa peňazí.“

SuperHumno

Ľudia majú veľké oči. To, že sa aj 
Ištvancovcom „pošťastilo“ žiť z mála, 
neprajníci neuveria.

„S ocinom sme sa rozprávali aj o tom, 
čo by som robila, keby som mala zrazu 
zo SuperStar nejaké peniaze. Časť by 
určite šla rodinám, ktoré nemajú šťastie 
na peniaze. Nie je príjemné, keď niekto 
žije z mesiaca na mesiac. Zažila som aj 
také chvíle, netrvalo to krátko a nebolo 
to ani tak dávno. No a ešte by som si 
sama zaplatila vydanie CD.“

Mama spomína, ako ich v najhoršom 
zachraňovalo veľké humno, na ktorom 
si časť potravín dopestovali, chovali 
prasiatka, zajace, husi, kačky.

„Z materskej sme zaplatili elektrinu 
a plyn a ešte nám aj ostalo pár korún 
na týždeň,“ hovorí. „To nám ale nikto 
neuverí. Možno vyzeráme ako milionári.“

SuperDarinka

Šikovná šestnásťročná sopľaňa 
dráždi. Antipatie voči Paulíne si veľmi 
rýchlo a pevne vybudovala aj klientka 
plastických chirurgov Darinka Rolincová. 
Mladá Ištvancová nechápe, ako jej mohla 
po finálovom večere povedať, že bola 
síce najlepšia z dievčat, ale že by mala 
vypadnúť. A v druhom finálovom kole jej 
povedala, že by za ňou neuronila ani slzu.

„Nerozumiem... Pre dievča v mojom 
veku sú to nepochopiteľne drsné 
a necitlivé výroky. Neviem, kde sa v nej 
vzala tá antipatia,“ hovorí Paulína.

SuperStar z Dolnej Krupej začala 
spievať, keď mala desať rokov. 
V tom čase nahrávali 3ses3 prvé 
pesničky. „Dievčatá sa striedali pred 
mikrofónom. Paulínka bola veľmi malá, 
preto som jej musel priniesť šamlík, 
aby dočiahla. Teraz už je najvyššia,“ 
spomína otec.

SuperBulvár

Bulvár nie je to, čo si o ňom ľudia často 
myslia. Bulvár je len iným, pútavejším, 
bombastickejším či zábavnejším 
spôsobom podaná obyčajná alebo 
exkluzívna informácia. Chudák znetvorený 
bulvár nie je lož a vymyslené konštrukcie 
na lepšiu výplatu a profesijnú slávu pre 
nadržaného redaktora. Ištvancovci s tým 
už majú kopu vlastných skúseností.
 VLADIMÍR KAMPF

 To je ona. Nehanebná fotografia zo záchoda.  FOTO: rodinný album Ištvancovcov

  Vždy bola okaňa s veľkou pusou, 
ktorú si nezavrela, ani keď povedala 
Darinke svoje. 

 FOTO: rodinný album Ištvancovcov

Tento článok nesie prvky bulváru. 
Pozor, aby vám z neho nebolo zle.

Výstraha!

A opäť je tu čas pomaly-pomaličky 
oprášiť Ježiškovu adresu a písať mu 
list. Malí i veľkí. Mladí i starí. Rodičia 
za deti. Každý bude písať. Verím, 
že stále budú prevažovať klasické 
listy, a nie napríklad emaily. Čo ak 
by Ježiškovi padol server a maily sa 
stratili? Kto mu vlastne spravuje jeho 
sieť? Nehovorím, že Slovenská pošta je 
vzorom dokonalosti. Ale ako správny 
konzervatívny Slovák si myslím, že 

Ježiško si zaslúži dostať starý dobrý 
list. Neviem, či má aj nejaké asistentky, 
ktoré mu s tou očakávanou záplavou 
listov pomôžu. Treba ich (tie listy, nie 
asistentky) potriediť, zoradiť do skupín 
podľa typu želaní. Tých listov bude more. 
Pretože všetci budú tvrdiť, že poslúchali 
a boli po celý rok dobrí, ak nie najlepší. 
Ježiško sa teda bude mať čo obracať, 
necelé dva mesiace do Vianoc nie je veľa 
na splnenie želaní v toľkých listoch. 

Tie asistentky (prípadne asistenti) 
sa mu naisto zídu. Ale hlavná ťarcha 
zodpovednosti aj tak zostane na ňom. 
Pamätám si na to, ako zvládal Vianoce, 
keď som bol malý. Pod stromčekom 
som vždy našiel niečo z toho, čo som 
mu napísal. Respektíve čo naši napísali. 
Musel to čítať, inak by sa tak presne 
do mojich túžob nemohol trafiť. Aj teraz 
verím, že to naisto zvládne. A to aj bez 
ohľadu na hospodársku krízu. Z Ježiška 
by najmä reklamní stratégovia mali 
radosť, pretože teraz pred Vianocami 

bude učebnicovým príkladom bojovníka 
proti kríze. Napriek tomu, že všetky 
želania do jedného nesplní, väčšine sa 
bude venovať a tie sa pod vianočným 
stromčekom určite objavia. No a čo 
s tými, čo majú za posledný rok nejaké 
to maslo na hlave? Tí nájdu pod 
stromčekom aspoň to pomyselné uhlie. 
Ktovie, ako to bude s Rusmi, či nám zase 
plyn nevypnú. Hriešnici možno potom aj 
za to uhlie, o ktoré asi v listoch nežiadali, 
nakoniec poďakujú.

JOZEF BEDNÁR 

Ježiško, vďaka aj za to uhlie
JOBove zvesti
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„Naštartujem našu 
klimatizáciu,“ skonštatuje 
doktor Paľo a otvorí okno 
a dvere. Nič sa nedá robiť, 
vonku je štyridsaťpäť stupňov, 
na operačke tiež toľko a navyše 
dusno. V domčeku z hliny 
v nemocnici v Marial Lou 
v Južnom Sudáne môžu lekári 
zo Slovenska o klimatizácii 
a dôslednej sterilite len 
snívať. Chýbajú inštrumenty 
a občas aj základné lieky. 

Mobilný signál tu tiež nie je. Spojenie 
so svetom zaisťuje satelitný telefón 
a občas internet v misii vzdialenej 

niekoľko kilometrov. Ubytovanie? Každý 
lekár má vlastný „dom“, malú chatrčku 
s kruhovým pôdorysom, postavenú 
tradičným spôsobom domorodcov, 
z hliny a so slamenou strechou. Je v nej 
posteľ, stôl, plechová skrinka a elektrická 
zásuvka. Sprcha? Jednoduchý hlinený 
múr zakrútený do tvaru slimáka. K tomu 
dve latríny a spoločná jedáleň. Na takéto 
miesto prišiel na niekoľko mesiacov aj 
Trnavčan, anesteziológ Patrik Kontina.

Prvá šichta

Doktor Paľo už má kusom mydla 
vydrhnuté ruky až po lakte. „Možno 
je to zázrak, ale napriek takýmto 
jednoduchým podmienkam nemáme veľa 
pooperačných infekcií.“ Cez okno preniká 

dovnútra dym z cigarety sudánskeho 
sanitára, ktorý vonku umýva 
inštrumenty. „Vyškolený zdravotnícky 
personál ušiel, lebo vláda nevyplácala 
mzdy. Teraz tu pracujú väčšinou 
členovia rodín našich pacientov. Keď ich 
príbuzného prepustíme, odídu tiež.“ 

Ráno Patrik začína svoju prvú 
šichtu. Najprv bude uspávať 
pacientku ďalšej mladej slovenskej 
lekárky Stanky, a potom niekoľko 
pacientov doktora Paľa s herniou. 
Na vybavenie, aké používa v nemocnici 
v Anglicku, kde teraz pracuje, tu môže 
rovno zabudnúť. K dispozícii má iba 
tlakomer a jednoduchý monitorovací 
prístroj. „Nečuduj sa, že vyzerám ako 
upratovačka. Máme málo sterilných 
rukavíc a tieto sú mi veľké,“ vysvetľuje 

mu doktorka Stanka. V malej miestnosti 
s gynekologickým stolom, oddelenej iba 
priečkou od lôžok čerstvých mamičiek 
s novorodeniatkami, pripravuje 
nástroje na kyretáž. Jej pacientka 
prišla do nemocnice s chorým dieťaťom 
a začala krvácať. Ani nevedela, že je 
tehotná. „Minule sme dostali druhú 
kyretu. Takže už by som mohla urobiť 
dva tieto život zachraňujúce zákroky 
denne. Ale stále mám iba jednu sondu, 
a aj tú treba po použití vysterilizovať.“ 
Aj peniaze na lieky, inštrumenty 
a ďalšie vybavenie jedinej nemocnice 
široko-ďaleko sú zo Slovenska. 
Medzi ľuďmi ich v koledníckej zbierke 
Dobrá novina zbiera každé Vianoce 
nezisková organizácia eRko – Hnutie 
kresťanských spoločenstiev detí.

Na koniec sveta, do pekiel
Trnavský lekár Patrik Kontina zachraňuje životy Sudáncov

 Trnavčan Patrik Kontina (vpravo) kontroluje pulz pacientovi pri operácii.
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Patrik pomaly vpichuje žene 
na provizórnom operačnom stole 
do žily anestetikum. Slávka zatiaľ cez 
tlmočníčku zisťuje, či tu je niekto, kto 
sa o pacientku po narkóze postará. 
Nikto. Nakoniec to ani nebolo treba. 
Žena pätnásť minút po gynekologickej 
operácii vstane, chodí, nosí vodu 
a uspáva svoje dieťa. 

Vo veľkej operačnej sále potom 
doktor Paľo prevedie niekoľko brušných 
operácií. Pacienti kráčajú na operačku 
po svojich, naspäť „na izbu“, teda 
do jednoduchého prízemného domčeka 
s dlhými radmi postelí, ich odnesú 
príbuzní. 

Výnimka z beznádeje

Nemocnicu v Marial Lou postavili 
ešte za vojny Lekári bez hraníc. 
Keď po podpísaní prímeria odišli, 
nasťahovali sa sem Slováci. 
Slovenských lekárov sem posiela 
rektor Vysokej školy svätej Alžbety 
v Bratislave Vladimír Krčméry. 
Hovorieva, že „jeho“ lekári chodia 
tam, kde je najhoršie a kde naozaj 
nič nie je. Na Marial Lou to sedí 
úplne. Vojna v Južnom Sudáne trvala 
s jedenásťročnou prestávkou celé 
polstoročie. Život sa úplne zabrzdil. 
Vojaci strieľali a ľudia sa sťahovali 
z miesta na miesto, aby unikli najhorším 
bojom. Tri generácie nechodili do školy 
a nepoznali nič iné, ako násilie. Aj preto 
sa tu dodnes takmer nič nepestuje 
a nevyrába, nespevnené cesty vedú 
iba medzi najväčšími mestami a ľudia 
nevedia väčšinou ani čítať a písať. 

V tejto beznádeji predsa existujú 
výnimky. Ešte počas najsilnejších 
bojov vzbúrencov z juhu proti 
chartúmskej arabskej vláde, ktorá 
chcela aj v Južnom Sudáne zaviesť 
islamské právo šaría, poslal vodca 

rebelov John Garang šesťstopäťdesiat 
detí na Kubu. Dohodol sa s Fidelom 
Castrom, že deti tam vychodia rôzne 
školy, lebo keď raz bude mier, krajina 
bude potrebovať vzdelaných ľudí. Pred 
štyrmi rokmi bolo prímerie skutočne 
uzavreté. Dôvod? Žiadne ľudomilstvo. 
Ale ropa. Náleziská sú práve na krehkej 
hranici medzi severom a juhom. Ak ju 
chceli strany konfliktu ťažiť, museli sa 
dohodnúť. Juh, ktorý nemá vôbec nič, 
ponúkol len svoje územie. Sever dodal 
techniku, robotníkov aj obchodníkov. 
Ale súčasťou prímeria bola aj rozsiahla 
autonómia Juhu a dohoda o referende 

v roku 2011, v ktorom obyvatelia 
Južného Sudánu rozhodnú o tom, 
či chcú byť naďalej v spoločnom 
štáte s islamským Severom, alebo si 
vytvoria vlastnú, nezávislú krajinu. 
A šesťstopäťdesiat vzdelaných 
mladých ľudí sa mohlo vrátiť domov. 
Samozrejme, nie všetci túto ponuku 
využili. Opustiť pohodlie „západného“ 
sveta a prísť do horúcich pekiel 
Sudánu, do chaosu, kde nič nefunguje 
a elektrina je luxus? To sa chcelo 
málokomu. Detský lekár Benjamin Mach 
sa však vrátil. Z Kanady do nemocnice 
v Marial Lou. „Dlhoval som to mojej 

krajine. Dala mi šancu. Musím teraz 
vrátiť všetko, čo som sa naučil,“ 
hovorí riaditeľ provizórne vybavenej 
nemocnice. 

Pod africkými hviezdami

Veľa možností na zábavu tu lekársky 
a zdravotnícky personál zo zahraničia 
nemá. Obrovský posun dopredu je aj to, 
že na trhu už kúpite pivo a kokakolu. 
Zásoby potravín pre nemocnicu 
dopravujú kamióny alebo malé lietadlá. 
Strava? Ryža, cestoviny, strukoviny, 
čapátí, mäso a zelenina z konzervy, 
watchmani, strážcovia areálu, občas 
zarežú sliepku alebo kozu. K tomu keksy, 
džem a filtrovaná voda. Všetci spolu 
potom večerajú za plastovým stolom 
pod hviezdnatou oblohou rovníkovej 
Afriky. 

„Páči sa mi to. Aj keď to tu nie je 
jednoduché. Pracovať v Afrike bol už 
dávno môj sen,“ hodnotí Patrik svoj prvý 
deň v Marial Lou. „Škoda, že v práci mi 
dali neplatené voľno iba na dva mesiace. 
Už teraz vidím, že je to príliš krátko.“

TEXT A FOTO: JANA ČAVOJSKÁ

 Tri generácie obyvateľov Južného Sudánu zažili iba vojnu a násilie. Bude sa mať toto dieťa lepšie?

 Prvý Patrikov prípad. Žena po spontánnom potrate už spí a nič necíti.
INZ-9027
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STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 11.

Riadkovú občiansku inzerciu Trnavský hlas uverejňuje zdarma. Príjem inzercie:  v redakcii pondelok 
– piatok od 9.00 do 15.00 hodiny  do poštovej schránky na prízemí budovy sídla redakcie – Paulínska 20, 
Trnava  mailom: redakcia@trnavskyhlas.sk  esemeskou na číslo: 0908 642 449  telefonicky na číslo: 

033/29 33 588. Uzávierka pre štvrtkové vydanie týždenníka je vždy v utorok aktuálneho týždňa do 12.00 hodiny. 
Cenník riadkovej komerčnej inzercie nájdete na www.trnavskyhlas.sk.

Cudzinci z krajín 
mimo EÚ potrebujú 
povolenie na zamestnanie. 
Zamestnávateľ im musí 
najprv udeliť prísľub, že ich 

zamestná. Ten je súčasťou 
žiadosti o povolenie 
na zamestnanie. Žiadosť sa 
podáva na príslušnom úrade 
práce, sociálnych vecí a rodiny. 
Zamestnanec z krajiny mimo 
EÚ môže u nás začať pracovať 
až vtedy, keď bude mať udelené 
všetky potrebné povolenia 
– povolenie na zamestnanie 
a povolenie na prechodný 
pobyt za účelom zamestnania. 
Práca vykonávaná bez 
týchto povolení sa považuje 
za nelegálnu prácu. Budúci 
zamestnanec si ešte pred 
príchodom na Slovensko musí 
vybaviť potrebné vízum. 

Zamestnávateľ je povinný 
uzatvoriť so zamestnancom 
z cudziny pracovnú zmluvu 

a do siedmich pracovných dní 
ho prihlásiť prostredníctvom 
formulára „informačná karta“ 
na príslušnom úrade práce, 
sociálnych vecí a rodiny. Ďalej 
ho musí prihlásiť v príslušnej 
pobočke sociálnej poisťovne, 
do vybranej zdravotnej 
poisťovne a na daňovom úrade. 

Novinkou je, že od 1. 
januára 2010 nebudú občania 
Srbska potrebovať na vstup 
na Slovensko Schengenské 
vízum.

Viac informácií 
o zamestnávaní cudzincov (pre 
potenciálnych zamestnancov 
z krajín mimo EÚ, ale aj pre 
zamestnávateľov) možno nájsť 
na www.migration.sk.

Mgr. GALIA TERZIEVA

Pre svoju fi rmu som objavil 
skvelého, šikovného mladého 
manažéra. Problém však je, že 
je zo Srbska. Na úrade práce 
mi povedali, že ho môžem 
zamestnať, len ak na tú 
pozíciu nie je vhodný kandidát 
z evidencie úradu práce. To 
však nie je jediná komplikácia: 
neviem ani, aké papiere 
musím vybaviť, aby manažér 
mohol prísť na Slovensko 
a začať u nás pracovať.

 Claudius P., Trnava

Chcel by som zamestnať Srba

Na prípravu tejto polievočky 
stačia suroviny a mixér. Ich 
pomer ovplyvňuje výslednú chuť. 
Španieli rozlišujú niekoľko druhov 
gaspača (v ich jazyku gaspachio). 
U nás si jeden z nich, gaspachio 
natural, môžete kúpiť v istom 
bratislavskom supermarkete 
francúzskeho pôvodu.

Vyrobiť si však gaspačo doma 
nie je žiadny problém. Stačí sa 
zastaviť pri pulte so zeleninou 
a vybrať si podľa momentálnej 
chuti a odhadnúť množstvo 
podľa počtu hladošov.

Do mixéra postupne 
nahádžeme rajčiny, uhorku, 
zelené papriky, cibuľu, cesnak. 
Majitelia menej výkonných 
mixérov by mali suroviny vopred 
pokrájať. Fajnovky tiež môžu 
narezať rajčiny pri stopke, na pár 
sekúnd ich okúpať v horúcej 
vode a stiahnuť z kože. Mne 
šupy neprekážajú. Mama ma 
učila, že práve v nich je najviac 
vitamínov!

Počas mixovania pridáme 
do hustej masy trochu 
panenského olivového oleja, 
vínny ocot, alebo kyslejšie víno, 
zopár olív, soľ a štipku cukru.

Ak máte pocit, že som 
v hlavných zložkách receptu 
na niečo zabudol, pokojne to 
do svojho gaspača pridajte. 
A ak si myslíte, že by vám 
niečo nechutilo, tak to pokojne 
vynechajte. V niektorých 

kútoch Španielska údajne 
do gaspača pridávajú aj 
striedku z bagety.

Ja gaspačo usrkávam zo 
skleného pohára a najradšej 
mám k nemu čerstvú bagetu, 
ktorú si občas natriem maslom. 
Je to vitamínová bomba, 
veľmi vhodná na usoplené 
a depresívne jesenné dni.

Dobrú chuť želá
VLADIMÍR KAMPF

Gaspačo ako trebárs v Barcelone
recept

 Predám sadenice bielych mo-
rúš. Cena 5 eur/kus. Kontakt: 
 brepo44@azet.sk 

 Doučím NJ, mám urobenú 
štátnicu. 
 T: 0903 720 827

 Prenajmem čiastočne za-

riadený 4-izbový byt po re-
konštrukcii v Dúbravke (BA), 
73 m2, 700 €/mes., dohoda 
možná. Kontakt: 
 KPTJRASU37@gmail.com

 Predám šteniatko nemec-
kého ovčiaka, cena dohodou. 
 T: 033/55 48 382

 Darujem šteniatka krížen-
cov jazvečíka, vhodné do by-
tu i na dvor. 
 T: 0908 118 485 

 Darujem zaočkované se-
demtýždňové šteniatka krí-
ženca jazvečíka. 
 T: 0908 725 035

inzercia
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Baran 
21.3. - 19.4.

Od štvrtka 12.11. bude vládnuca 
planéta Mars na oblohe v pokoji, 
teda Barani sa budú cítiť dobre, nič 
negatívne nebude ovplyvňovať ich 
život. V piatok ich čaká milé citové 
rozptýlenie. Sobotu a nedeľu strá-
via pokojne, len v nedeľu môže prísť 
k malej výmene názorov v partner-
stve, pôjde vlastne o ostrejší roz-
hovor. Všetko sa urovná. Od pon-
delka do stredy ostanú aj tak Bara-
ni trochu rozladení zo súkromia. Ni-
jako sa to však neovplyvní ich pra-
covné výkony. Črtá sa pracovná 
ponuka. Treba o nej popremýšľať, 
nerozhodovať sa ihneď. Ponuka sa 
ukazuje do budúcnosti perspektív-
na, avšak v tomto období sa neod-
porúčajú neuvážené rozhodnutia.

Býk
20.4. - 20.5.

Býkov stále trápia citové výkyvy. 
Láskavá a po citoch túžiaca Venu-
ša sa v znamení Škorpióna trochu 
nezmestí do kože. Preto budú hľa-
dať nové citové a sexuálne podne-
ty a zážitky až do soboty, odkedy 
budú v pohode. Ani pracovné vý-
kony nebudú do soboty bohviea-
ké. Určite nepadnú žiadne rekor-
dy. Sobota a nedeľa už bude v po-
kojnom duchu. V nedeľu k večeru 
hrozí menšia výmena názorov, malý 
súboj osobností s partnerom. Na-
priek tomu vstúpia do nového pra-
covného týždňa s elánom, nasa-
dením, plní energie, s túžbou nie-
čo dosiahnuť, vidieť výsledky a do-
stať ocenenie finančné, či kariérne. 
Venuša žiada pre nich pohladkanie 
po duši a egu.

Blíženci
21.5. - 21.6.

Že Merkúr je už pokojnejší, mali by 
pocítiť aj Blíženci. Môžu začať robiť 
finančné transakcie a investovať. 
Je však žiaduca obozretnosť vo vy-
jadrovaní. V súkromí i s kolegami sa 
treba rozprávať zrozumiteľne. Ho-
ci Blíženci sú umelcami slova, ten-
to raz môžu nepresným vyjadro-
vaním vyprovokovať neporozume-

nie druhej strany. V sobotu a nede-
ľu 15. a 16. 11. ich čaká pokoj, po-
hoda, radosť, šťastie, oddych, zá-
bava – všetky atribúty spokojného 
rodinného života. Zároveň ich v ne-
deľu chytí pracovný zápal a nápa-
du, ktorý nosia v sebe, začnú dávať 
presné obrysy. Hneď v pondelok 
môžu svoje plány predniesť v práci. 
Prichádza obdobie priaznivé na re-
alizáciu podnetov a do budúcnos-
ti sa črtá dlhotrvajúca spolupráca. 
Šťastie a spokojnosť aj v súkromí 
vnesú do partnerstva novú iskru. 
Nezadaní môžu svojou rétorikou 
pritiahnuť k sebe lásku.

Rak
22.6. - 22.7.

Luna v znamení Panny potvrdzu-
je vo štvrtok vytrvalosť a praco-
vitosť. V piatok, sobotu a časť ne-
dele Luna vo Váhach spôsobí prí-
jemne strávené dni na pracovis-
ku i v súkromí. Úžasne si oddých-
nu, víkend sľubuje veľký relax, 
mnoho lásky a pozitívnej energie. 
Od pondelka sa bude Luna v Škor-
piónovi cítiť uväznená. Rakom spô-
sobí stiesnené pocity, či vnútor-
né chmáry. Napriek tomu dosiah-
nu dobré pracovné výsledky. Až 
do stredy by sa však nemali unáh-
liť sa s financiami. Najmä v pon-
delok sa treba vyvarovať finanč-
ných transakcií. Od utorka z nich 
budú opäť milí, na svoje zname-
nie až príliš uvoľnení ľudia. V stre-
du už môžu rozmýšľať aj o investí-
ciách, zmenách práce, ceste do cu-
dziny. Aj pracovnú ponuku z cudzi-
ny môžu prijať.  

Lev
23.7. - 22.8.

Únava a vyčerpanosť postihne 
Levov vo štvrtok a piatok. Nebu-
de sa im dariť tak, ako by chce-
li. Cez víkend si vychutnajú od-
dych, alebo zábavu v spoločnos-
ti. Neradno ju spájať s alkoholom, 
vyvolal by bolesť hlavy a part-
nerov nesúhlas. V pondelok prí-
du do práce oddýchnutí a spokoj-
ní, ale už od obeda sa ocitnú tam, 
kde boli minulý týždeň. Predstavy 
o tom, ako by mala práca fungo-
vať, sa nebudú napĺňať. Až v stre-

du sa situácia uvoľní. V rozhovore 
s Vodnármi, Rakmi a Rybami nájdu 
úprimnú kritiku svojej osoby, ale 
aj správne názory a rady, ktoré 
im pomôžu pohnúť sa z miesta 
a zbaviť sa pociťovanej stagnácie 
a nájsť smer do budúcnosti. 

Panna
23.8. - 22.9.

Malé nedorozumenia a chmáry vo 
štvrtok ešte neodídu, i keď planéty 
už začínajú byť priaznivo naklone-
né. Reč je o práci. Čoskoro však bu-
dú Panny maximálne výkonné, pra-
covité a šikovné. Už víkend sa uka-
zuje priaznivý, naznačuje šťastie 
a pohodu pri stretnutí so starší-
mi členmi rodiny, ktorí budú mať 
radosť tiež. Od pondelka budú 
hviezdy Pannám maximálne naklo-
nené. Konečne uvidia výsledky svo-
jej práce. Čaká ich pracovné ohod-
notenie, pracovný postup, ponu-
ka vyššej pozície. Netreba sa zľak-
núť, majú na to. Okamžite v ponde-
lok môžu povedať áno. 

Váhy
23.9. - 23.10.

Tápanie v citoch a pocitoch, mož-
nosť nevery a nesústredenosť 
v práci pretrvajú aj na začiatku ob-
dobia. Až cez víkend sa ukazuje vy-
svetlenie nedorozumenia s partne-
rom. V pondelok v práci začnú Vá-
hy v pohode. I keď nebudú príliš 
pozitívne naladené, odhodlane si 
začnú plniť pracovné povinnosti. 
V utorok ich prekvapí malé pracov-
né znechutenie, problém, hádka. 
Pravdepodobne s mužom vo vedú-
com postavení, ktorý je mladý, prí-
padne mladší od nich. Ak to bude 
nadriadený, treba sa držať na uz-
de, použiť diplomaciu, nedať sa vy-
viesť z rovnováhy. Streda už bude 
v poriadku.  

Škorpión
24.10. - 21.11.

Citové rozladenie, hádka s niekým 
veľmi blízkym, asi so staršou oso-
bou – ženou, zaskočí Škorpiónov 
vo štvrtok. Opatrne sa musia vy-
rovnať s tým, keď vypovie niečo, 

čo ich veľmi zabolí. V piatok by sa 
mali pokúsiť tento zážitok spraco-
vať, vylúčiť z hlavy a podvedomia. 
I pracovne sú  prítomné dlhodo-
bejšie prekážky. I cez víkend budú 
pravdepodobne pracovať na nie-
čom, čo sa im nebude dariť. Málo 
si budú všímať životného partnera, 
či priateľa, ktorý sa bude nazdávať, 
že o nich javia nezáujem. Ak si chcú 
partnerov udržať, mali by sa ovlád-
nuť a venovať im zo svojho času čo 
najviac. 

Strelec
22.11. - 21.12.

Jupiter je ešte stále nepriazni-
vo ožiarený Slnkom. Energie bude 
preto menej. Tento stav pretrvá 
i v piatok a Strelci začnú byť z toho 
unavení. Sú kamarátske a kreatív-
ne znamenie, pomohlo by, keby sa 
cez víkend vybrali do prírody, mož-
no niekde, kde sú zvieratá. Oboje im 
neobyčajne prospieva. Potrebujú 
voľnosť, otvorené priestory. Dob-
re by bolo vziať so sebou aj svoj-
ho partnera, či rodinu. I keď Strelci 
asi budú roztržití a uštipační, v ko-
nečnom dôsledku to môže byť prí-
jemný relax. Zrána v pondelok, ešte 
pred odchodom do práce, sa ude-
je nepríjemnosť so zle naladeným 
partnerom. Najlepšie bude vyva-
rovať sa komentára, predísť hádke. 
Pracovne sú im naklonení Strelci 
a Blíženci, s ktorými možno na ka-
marátskej báze všetko prediskuto-
vať. V utorok začne práca ísť viac 
od ruky, v stredu podobne. Zažia-
da sa im ísť s partnerom na vínko 
či kávičku, úprimne si povedať, ako 
sa majú radi. 

Kozorožec
22.12. - 19.1.

Vládca Saturn sa necíti dobre. 
Aj Kozorožci budú v pracovnom 
rozpoložení. Príjemné posede-
nie v súkromí večer doma problé-
my zmierni. V piatok príde pomoc 
a sympatie od niekoho v znamení 
Váh a Kozorožca. Pocit bezvýsled-
nej práce to eliminuje. Cez víkend 
však budú stále tvrdohlavo praco-
vať a doťahovať niečo z uplynulé-
ho týždňa. Nedeľa sa javí prekrás-
na. Konečne dostanú novú vzpru-

hu, inšpiráciu, ale nemali by praco-
vať. Lepšie im urobí, ak sa vyroz-
právajú s partnermi, deťmi či ro-
dinou. Deň ich naplní pozitívnou 
energiou. Treba ju využiť v pro-
spech rodiny a partnera. Do pon-
delka vstúpia dobre naladení, zho-
vorčivejší, v utorok im niekto opač-
ného pohlavia zdvihne sebavedo-
mie. V práci ocenenie. V stredu sa 
zmenia na milých, roztopašných, 
s anglickým humorom, doma vy-
tvoria veselú atmosféru pre milo-
vaných.

Vodnár
20.1. - 18.2.

Vodnárom budú planéty mimo-
riadne priaznivo naklonené. Vy-
nikajúce obdobie. Budú plní opti-
mizmu, šarmantní, milí, komunika-
tívni, kamarátsky, všetky pozitív-
ne slová zo slovníka im patria. To 
znamená, že v práci i súkromí pôj-
de všetko hladko a bez problémov. 
Kam pôjdu, dvere sa im budú sa-
my otvárať. Cez víkend zatúžia vy-
brať sa s partnerom mimo domo-
va, kde strávia úžasné chvíle plné 
lásky a pohody. To im ešte zdvih-
ne náladu. Majú blízo seba niekoho, 
komu sa páčia. Najmä nezadaným 
bude prospešné, ak ho v pondelok 
nejakým spôsobom oslovia a strá-
via pekný večer. Pracovne od pon-
delka do stredy pôjde všetko ako 
po masle, dosiahnu neuveriteľné 
výkony.

Ryby
19.2. - 20.3.

Neptún nie je dobre ožiarený. V Ry-
bách vyvolá pochmúrnu náladu 
a menej radosti zo života. Sobo-
ta bude napriek tomu mimoriadne 
priaznivá. Doma, v súkromí s rodi-
nou strávia príjemné chvíle. V ne-
deľu tak isto, stále pohoda v kru-
hu rodiny, i keď sa budú trocha viac 
venovať upratovaniu. Víkendo-
vé prostredie im pomáha nabiť sa 
energiou. Do nového týždňa vstú-
pia s optimizmom, sviežejší. Nič vý-
znamné sa počas prvých troch dní 
týždňa neudeje. Napriek tomu, že 
budú pokojnejšie, povinnosti bu-
dú vykonávať námahy, budú sa cí-
tiť unavenejšie.

od 12.11. do 18.11.2009

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

z hviezd číta astrologička Valika

 Štvrtok 12.11. - Luna bude v Panne. 
Treba si ešte dávať pozor na zažívanie a črevá, 
dodržiavať diétu a jesť ľahšie jedlá. Stále sa 
vyhýbať operáciám spodnej časti tráviaceho 
traktu!
 Piatok a sobota 13. a 14.11. – Luna vo 

Váhach, ktoré ovplyvňujú močový mechúr a obličky. 
Preto si treba držať nohy a kríže v teple. Je 
možnosť ľahšieho prechladnutia. Postavenie planét 

privodí všetkým pokoj, pohodu a lásku.
 Nedeľa a pondelok 15. a 16.11. – Luna 

v Škorpiónovi, ktorému prináleží pohlavné 
ústrojenstvo a konečník. Pozor, nekúpať sa 
na krytých kúpaliskách, radšej sa sprchovať. Treba 
sa vyhnúť operáciám pohlavných a rozmnožovacích 
orgánov.
 Utorok a streda 17. a 18.11. - Luna 

v Strelcovi. Patrí mu pečeň, takže alkohol treba 

používať striedmo, podľa možnosti nepiť vôbec, 
aspoň tí, ktorí majú problém s pečeňou. Strelcovi 
patria i bedrové kĺby a stehná, takže sa nevenovať 
športom, ktoré ich zaťažujú. Nemali by byť 
operované a vymieňané kĺby.
 Nov 16.11. o 20.30 h bude v znamení 

Škorpióna, ktorý je sexuálne, erotické znamenie. 
Aspoň 12 hodín pred novom a 12 hodín po ňom sa 
treba vyhýbať kúpaniu v špinavej vode i sexuálnym 
aktivitám s ľuďmi, ktorých nepoznáme. Hrozila by 
možná nákaza. Nemali by byť operované pohlavné 
orgány a konečník. 

Lunárny kalendár zdravia



Trnavský hlas 5/200918 HISTÓRIA

V dobách stredovekého 
Uhorska boli kráľom 
privilegované mestá 
obohnané opevnením. 
To malo mesto chrániť, 
hlavne pred nepriateľskými 
útokmi. Keď takúto výsadu 
dostala aj Trnava v prvej 
polovici 13. storočia, stala 
sa s rozmermi asi 800 x 
700 metrov a rozlohe 56 
hektárov jedným z najväčších 
miest v strednej Európe. 

Mesto žilo svoj život v tomto 
priestore, a aj časté nepokoje či živelné 
pohromy v okolí prispeli k tomu, že 
sa väčšia časť všetkých činností 
odohrávala iba v medziach hradieb.

Ako väčšina miest, aj Trnava 
mala (a stále má) svoj vodný tok, 
rieku Trnávku. Kedysi tiekla priamo 
cez mesto. V 15. storočí bola kvôli 
zvýšeniu obranyschopnosti mesta 
rozdelená približne v mieste dnešnej 
strelnice na dva toky tak, aby tiekla 
aj popred západnú časť mestského 
opevnenia. V pôvodnej vetve rieky 
na sever od mestského opevnenia 
založili rybník. Z neho rieka pokračovala 
v starom koryte cez mesto a v druhej 
vetve tiekla pozdĺž západnej strany, 
presne tak, ako dnes. Na južnej strane 

opevnenia, v mieste dnešného areálu 
fakultnej nemocnice, sa spájala 
s vetvou, ktorá pretekala mestom. 
Východná strana mesta bola vždy 
o niečo vyššie ako jej okolie, a preto 
nebolo potrebné viesť tadiaľ vodnú 
prekážku. Nie nadarmo sa dodnes ulica 
na tejto strane mesta volá Hlboká.

V polovici 16. storočia bola 
urbanizovaná veľká časť vnútorného 
mesta. Šlo najmä o územie pozdĺž 
rieky. To bolo zastavané takmer celé. 
A keďže človek má v sebe prirodzenú 
potrebu dostávať sa „von z ohrady“, už 
v 18. storočí začali trnavskí mešťania 

a cirkevní hodnostári zakladať 
za hradbami záhrady s letohrádkami. 
Tam stál aj mestský mlyn, ktorý 
však z bezpečnostných dôvodov 
neskôr premiestnili na dnešné miesto 
za Vojenským archívom, aby bol 
krytý opevnením. Na západnej strane 
rybníka, v priestore pred mestskou 
bránou, dnes známom ako Zelený 
kríčok, tiekol takzvaný Konský potok, 
kde sa umývali povozy. Na tomto 
mieste bolo predbránie mestského 
opevnenia, po ktorom, tak ako ani 
po samotnej bráne, nezostalo takmer 
nič. Ale takmer nič je stále niečo – 

jediná časť z pôvodného predbránia je 
čelná stena objektu, v ktorom sa dnes 
nachádza predajňa záhradkárskych 
potrieb a piváreň. Z tohto obdobia 
môžeme vidieť ešte jeden objekt, a to 
náprotivnú rožnú budovu bývalého 
zájazdového hostinca, neskôr známeho 
ako U zeleného stromu. A paradoxne, aj 
teraz je tam pohostinstvo. Dnes by už 
málokomu napadlo, ako takto využívaná 
budova patrí k histórii mesta.

Vyrovnali 
šesťmetrový svah

Rybník v priebehu storočí prestal 
plniť svoju funkciu a mestu bol skôr 
na ťarchu nielen kvôli údržbe, ale aj 
z hygienického hľadiska, tak ho neskôr 
vypustili. Ešte pred pár desaťročiami 
sa na jeho brehoch sánkovali deti. Pred 
výstavbou športovej haly vyrovnali 
zhruba šesťmetrový svah do dnešného 
stavu. Rozsiahla plocha, ktorá na jeho 
mieste vznikla, bola ideálnym miestom 
na neskoršie umiestnenie oddychových 
zariadení. Dnes tu stojí telovýchovný 
areál Slávia, športová hala či pôvodne 
Stavoindustria – Domov stavbárov, 
sídlo Univerzity sv. Cyrila a Metoda, 
a stále nedokončená budova 
študentského domova pre Trnavskú 
univerzitu. A po rybníku samotnom 
zostal už iba názov ulice.

Cukrovarská kolónia

Západná strana na druhej strane 
Trnávky, ktorú dnes tvorí Hospodárska 
ulica, sa začínala za dnešnou 
Kalváriou. Bývala tam slávna botanická 
záhrada Trnavskej univerzity, ktorú 
neskôr odkúpil veľkoobchodník 
s vínom A. Szulényi a vytvoril 
z nej jednu z najkrajších záhrad 
za pomaly dosluhujúcim opevnením. 
Rozprestierala sa v priestore medzi 
Starým cintorínom s kalváriou 
a sladovňou, známou ako Sesslerka, 
ktorú nechal postaviť pivovarník Michal 
Valter. Ten v roku 1783 postavil aj jednu 
z najstarších dodnes zachovaných 
budov za hradbami mesta, ktorú 
Trnavčania poznajú po jej poslednom 
majiteľovi ako Káčerov majer. Neskôr 
v ňom boli kasárne. Ak si nájdete 
čas a prejdete sa novým prepojením 
z Cukrovej ulice na Trstínsku, túto 
budovu tam ešte nájdete, i keď je už 
roky opustená.

Zástavba ďalej pokračovala obytno-
hospodárskym blokom. Cukrovar, 
postavený na sklonku 19. storočia, mal 
nemalú zásluhu na rozvoji tejto časti 
mesta. Mnohí si ju dodnes pamätajú 
ako cukrovarskú kolóniu. Dnešný 

Trnava za hradbami
Ako čas mení vzhľad mesta

 Zelený kríček a cukrovar. Aj túto časť mesta čakajú ďalšie veľké zmeny.
  FOTO: archív Vlada Bojka

 FOTO: Vladimír Kampf
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Nový cintorín sa nachádza na mieste 
ďalšej záhrady, ktorú založili trinitári. 
Zástavba pokračovala vo viac-menej 
súvislom bloku až po miesto dnešnej 
železničnej stanice. Najznámejším 
objektom v tejto časti je pamiatka 
na jeden z letohrádkov, klasicistický 
pavilón Spiegelsaal z roku 1799 (podľa 
iných údajov 1792), podľa ktorého 
neskôr pomenovali aj novú štvrť 
za mestskými hradbami. Na konci 
tejto časti mesta bol v polovici 19. 
storočia vytvorený mestský park, pri 
ktorom stála prvá železničná stanica. 
Dnes na týchto miestach, pozdĺž 
Hospodárskej ulice, stojí jedno z prvých 
trnavských sídlisk 20. storočia - sídlisko 
Za hradbami. Neskôr ho premenovali 
na Ulicu SNP.

Záhrady a letohrádky

Aj južnú stranu tvorilo niekoľko 
letohrádkov a pravdepodobne aj 
hospodárskych dvorov. Aspoň takto 
to vidieť na väčšine známych vedút, 
zobrazujúcich južnú stranu mesta tej 
doby. Azda najznámejším z nich bola 
pôvodne jezuitská záhrada, od roku 
1775 záhrada Lekárskej fakulty 
Trnavskej univerzity Stella (Hviezda). 
Dnes po nej zostal parkový areál 
fakultnej nemocnice. Táto záhrada sa 
rozprestierala v priestore Kollárova 
ulica, Trnávka, Seredská, Tamaškovičova 
a Sladovnícka ulica. Z objektov pôvodnej 
zástavby už nestojí nič. Iba tie stromy... 
Neskôr, v čase industrializácie, preťala 
túto časť predmestia železničná trať, 
pred ktorou vznikli parné kúpele, 
mestská plynáreň, sladovňa či známe 
trnavské Figaro.

Slávne trnavské tehelne

Východnú stranu mesta tiež tvoril 
pás záhrad a niekoľkých domov, či skôr 
hospodárskych dvorov medzi Hlbokou 
a Tehelnou ulicou. Pred mestom tu 
neskôr vyrástli slávne trnavské tehelne 

Schenk-Rotha. Dnes tam stojí nákupné 
stredisko Billa, Dömötorova, park 
na sídlisku Družba za daňovým úradom 
a ZŠ Spartakovská. Diamantova tehelňa 
medzi Tehelnou ulicou a čerpadlom 
pohonných hmôt na Bučianskej ulici 
stála ešte pred tridsiatimi rokmi. 
Zástavba so záhradami na tejto 
strane mesta neskôr pokračovala. 
Pôvodnú zástavbu neskôr uzatvorila 
posledná tehelňa, Jurkovičova, ktorej 
jama vytvorila priestor pre sídlisko 

Na Hlinách. Ani tu už nemožno 
nájsť veľa z pôvodnej zástavby. 
Snáď tak dve nenápadné stavby 
z prelomu 19. a 20. storočia ešte 
stoja na Oblúkovej a Jadernej ulici.

Zastavané, zbúrané

Často sa spomína, ako zmizlo mesto, 
obohnané hradbami. Akoby to za nimi 
nebolo až také dôležité. Záhrady už 
dávno zastavali, letohrádky zbúrali, 
mýtne domy, mäsiarstvá, obchodíky tiež. 
Nestoja už ani tehelne. Parné kúpele 
a cukrovar dávno neslúžia svojmu účelu. 

Je len niekoľko kníh, ktoré nám ukazujú, 
ako mohli tieto miesta vyzerať. Či už 
vyobrazenia na vedutách a mapách, 
starých pohľadniciach a čiernobielych 
fotografiách spred pár desiatok 
rokov. Možno ešte nejaké ležia niekde 
v starej krabici či dobre zamknutej 
zásuvke a čakajú, kým ich ukážu svetu. 
Podeľte sa s nami o ne a prineste 
nám ich do redakcie. Upravíme ich 
do elektronickej podoby, aby vám 
originál zostal. Vaše historické fotografie 
a obrazy potom ukážeme ostatným 
čitateľom.

VLADO BOJKO

  Veduta Trnava zo začiatku 18. stor. Naľavo, od cesty z Bratislavy na dobovej 
rytine vidno záhrady s pavilónom Spiegelsaal.  REPRO: archív Vlada Bojka

  Takto vyzeral posledný dom na Špačinskej ulici v 20. rokoch minulého storočia. 
Na zábere je Vendelín Nemeš, starý otec Eugena Nemeša, známeho trnavského 
hudobníka a horolezca.  FOTO: Eugen Nemeš

 FOTO: Vladimír Kampf
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Vyžehlené montérky a lesklé 
bagandže sú pre pánov bratov 
Andreja a Braňa Jobusovcov 
z Vrbového národným krojom, 
plastové rúry, fľaše, hadice 
a splachovacie nádržky zase 
hudobnými nástrojmi. 

Podarená dvojica zo „stredu vesmíra“ 
00, pravdepodobne jediná svojho druhu 
na svete, produkuje na vlastnoručne 
vyrobených bizarných nástrojoch žáner, 
ktorý Andrej vtipne nazval priemyselný 
folklór. 

Na svojich koncertoch spievajú výlučne 
o práci a bezpečnosti pri nej. 

„To je jasný smer, priemyselný folklór 
nemôže byť o inom,“ hovorí Braňo, o dva 
roky mladší a o hlavu vyšší od brata 
Andreja. Duo originálnych spevákov 
dopĺňa ešte „preceda“ - hojdací koník, 
ktorého so sebou neustále vozia. Ich 
koncerty sú jedinečnou akciou všade, kde 
so svojou dodávkou, vrchovato naloženou 
priemyselným odpadom, zavítajú. Môžete 
ich milovať i nenávidieť. 

Deľba práce

Braňo píše „aforisticky-humoristické 
a minimalisticko-industriálne“ texty, 
samozrejme, v rodnej vrbovčine. Andrej 
zase hrá na vlastnoručne vyrobených 
plastových hudobných nástrojoch. 
Napríklad na kravičkových gajdách 
modzgocuckách, zúrivom karpatskom 
drakovi, ropovode Družba, saxofóne, 
fujarke, alebo na splachovacej nádržke 
z WC... V dodávke ich majú vždy 
toľko, koľko sa zmestí. Sú vyrobené 
z priemyselného odpadu - plastových 
fliaš, rúr a rúrok, hadíc, funkčnej toalety 
a niekedy aj starého vysávača, ako 
napríklad kravičkové gajdy modzgocucky. 

„Rozdiel medzi obyčajnými a našimi 
gajdami je iba v tom, že na našich gajdoš 
nemusí nadúvať mechy, to za neho robí 
vysávač,“ vysvetľuje Andrej. Ich zvuk je 
však na nerozoznanie od tých pravých 
ľudových slovenských gájd. Andrejove sú 
navyše podstatne lacnejšie.  

Bratia nikdy neskúšajú nový kúsok, 
vždy idú naostro. Andrej vyrobí nástroj, 
zahrá melódiu a Braňo k nej pohotovo 
zloží text. A ide sa do sveta. „Len nékedy 
néčo doladýme ešte v avte, ale to je 
naozaj fšetko,“ vychrlí zo seba rýdzou 
vrbovčinou Braňo.

Jobus tinnitus 

Novodobý hudobný štýl má na svedomí 
Andrej. Multiinštrumentalista, ktorý 
z vlastnej núdze urobil cnosť.  

„Pôvodne som bubnoval v bratovej 
kapele Vrbovské chrbáty,“ hovorí. Keď 

ho pred asi dvadsiatimi rokmi prepadol 
tinnitus, choroba, ktorá sa prejavuje 
neustálym šumením a pískaním v ušiach, 
rozhodol sa, že zavesí hudbu na klinec.

„Choroba mi občas poriadne lezie 
na nervy, ale už som sa s ňou naučil 
žiť,“ hovorí. „Počujem tlkot vlastného 
srdca, ba aj šelest koberca, keď naňho 
niečo padne. Niekedy sa v tých zvukoch 
dokonca vyžívam, inokedy ma doslova 
mučia. Vyhrávať sa mi vtedy zdalo úplne 
nemožné.“ Dlho však bez hudby nevydržal.  

Rozhodol sa ale, že muziku bude robiť 
už iba pre vlastné potešenie. Chcel si 
vyskúšať hru na fagot alebo hoboj. 
Celkom náhodou si však Braňo kúpil fujaru, 
na ktorej si nikdy ani nepískol. Zaujala 
Andreja. S fujarou objavil nový svet 
a stvoril nový hudobný štýl.

„Na začiatku bola len číra chlapčenská 
zvedavosť,“ priznáva Braňo. „Rozmýšľal 
som, že fujara je vlastne veľká píšťaľa, 
mňa však aj zaujímalo, čo je potom veľká 
píšťala.“ Braňo bol jednoducho zvedavý, 
aký zvuk vydá obyčajná vodovodná 
rúra s trojnásobne väčším vnútorným 

priemerom, ako má fujara. A tak 
vyrobil svoju prvú „fujarku“ z obrovskej 
plastovej rúry. Skúsil zahrať - išlo to. 
Tak vznikol na Slovensku jedinečný 
a dovtedy nevídaný hudobný štýl - 
priemyselný folklór. 

Plast je plast

Samozrejme, objavili sa aj prví 
odporcovia priemyselného folklóru. 
„Pýtali sa ma, prečo plast? Tvrdili, že 
drevo je predsa len drevo. Odpovedal som 
im, že plast je plast.“ 

V jeho rodinnom dome visia na stenách 
a stoja v kútoch rozličné hudobné 
nástroje. Odhadujem ich počet asi 
na päťdesiat, možno ich je viac. Niektoré 
si kúpil, niektoré však vyrobil sám, 
niektoré sú „drevéne“, iné zase drevené. 
Braňo na každom nástroji dokáže aj 
zahrať. Naučil sa ich ovládať sám, bez 
cudzej pomoci. 

„Nie som virtuóz ani na jednom z nich, 
ani ním nechcem byť,“ tvrdí. „Asi by som 
sa zbláznil, keby som musel denne šesť či 
viac hodín cvičiť,“ priznáva. 

Stretnúť vrbovských pánov bratov 
spolu je niekedy takmer nemožné. Andrej 
Jobus pôsobí v kapele Vrbovské vŕby, 
Braňo zasa vo Vrbovských chrbátoch. 
Každý z nich má ročne vyše sto vystúpení. 
Spoločne koncertujú len vo Vrbovských 
víťazoch. Okrem toho obaja pracujú 
v nepretržitej prevádzke v Atómových 
elektrárňach Bohunice, pretože 
na Slovensku sa z nekomerčnej hudby, 
ktorú produkujú, nedá vyžiť. Iba keby 
chceli žiť ako bezdomovci.   

TEXT A FOTO: JOŽO T. SCHÖN

Sólo na gajdy modzgocucky
Páni bratia Jobusovci - lovci industriálnych zvukov

 Braňo a „preceda“, ktorý nesmie chýbať na žiadnom koncerte.

 Andrej so svojimi vlastnoručne vyrobenými industriálnymi nástrojmi.
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Na návrší stál osamelý 
strom, každú nôcku slúžil 
čiernym havranom. Cez deň 
zelený, ako prišli havrany, 
na čierny sa premení. 

Stará povesť vraví, že strom 
bol domovom siedmich bratov, 
ktorých zakliala zlá striga 
na havranov, pretože si nechceli 
vziať jej dievky za manželky. 

O strašnej kliatbe sa 
dozvedela dobrá víla a rozhodla 
sa zmierniť ich trápenie. 
„Dievčina, ktorá dokáže sedem 
nocí prebdieť pod zakliatym 
stromom, nech sa deje, čo 
sa deje, bratov vyslobodí,“ 
vyslovila protikliatbu. 

U zlej strigy žilo dievčatko 
Paťka, ktoré striga ukradla 
rodičom. Muselo slúžiť siedmim 
striginým dcéram. Raz, keď 
Paťka sedela po ťažkej práci 
pri studničke, z ničoho nič 

prileteli dve hrdličky. „Ľúto mi 
je havranov,“ vraví hrdlička, 
„o chvíľu vyprší čas ich odkliatia. 
Ak sa nenájde dievčina, čo ich 
vyslobodí, nikdy sa nepremenia 
na šuhajov.“ 

Hrdličky sa napili vody 
a odleteli. Na druhý deň boli 
pri studničke opäť. „Keby tá 
dievčina prišla k osamelému 
stromu a po sedem nocí by 
vždy na jedného havrana 
hodila to, čo má najradšej, 
určite by bratov vyslobodila,“ 
vraví druhá hrdlička. 

Len čo hrdličky odleteli, išla 
Paťka hľadať osamelý strom. 
Mala šťastie. Zelený strom sa 
práve začal meniť na čierny. To 
prvý havran si naň sadol. Paťka 
nelenila a hodila na havrana 
šatku. Strom sa zatriasol 
a vyľakané havrany odleteli. 

Na druhú noc priletelo 

šesť havranov. Dievčine sa 
podarilo hodiť na jedného z nich 
topánočku. Noc čo noc rovnaké 
divadlo. Havrany sa po jednom 
strácali a strom sa rozzelenal. 

Na siedmu noc sa Paťka 
posadila pod strom iba 
v košieľke. Už nič nemala. 
Od zúfalstva sa chytila 
za hlavu. „Vrkôčiky!“ prebehlo 
jej mysľou. Krásne dlhé vrkôčiky 
boli jej jedinou ozdobou. 
Paťka však neváhala, jeden 
si ihneď odstrihla a hodila 
ho na siedmeho havrana. 
Len čo tak urobila, zem sa 
zatriasla a pred vyľakanou 
dievčinou stálo sedem krásnych 
mládencov. Po zakliatom 
strome ani pamiatka.

Zem sa znova zatriasla 
a pohltila zlú strigu i jej sedem 
škaredých dcér. Najmladší 
z bratov, ktorému darovala to 
najmilšie, čo mala, ju požiadal 
o ruku. 

EVA KOPÚNKOVÁ

večerníčky pre detičky 

abeceda tety Premávky maľovanka

Zakliaty strom 

ČČ  estmír sa dal do práceestmír sa dal do práce
za škvarkové pagáče,za škvarkové pagáče,

len aby sa malá Cilalen aby sa malá Cila
na bicykli povozila.na bicykli povozila.
Bezpečne.Bezpečne.

detské vtipy

Legenda

- Dedko, máš zuby? – pýta 
sa malý Petrík.

- Nemám, zabudol som si ich 
v pohári.

- A mohol by si mi podržať 
chlebík?

- Oci, dáš mi na kolotoč?
- Zbláznil si sa? Tebe 

nestačí, že sa točí Zem?

- Pani, vy ale máte krásne 
dvojčatá! To sú chlapci?

- Chlapec je ten vľavo, vpravo 
je melón.

- Babka, je to pravda, že zlo 
sa má odplácať dobrom?

- Samozrejme, vnúčik môj.
- Tak mi daj dve eurá. Pred 

chvíľou som ti zlomil okuliare.

- Miško, ty máš rozbité 
kolienko?!

- Áno, mamička.
- A ako to, že som ťa 

nepočula plakať?
- Myslel som, že nie si doma!

- Móricko, umy si krk, 
možno k nám dnes príde teta 
Marta!

- Možno? To znamená, 
že možno aj nepríde, a ja 
tu budem chodiť ako blbec 
s čistým krkom?!

 1.  - bledomodrá 
 2.  - ružová 
 3.  - červená 

 4.  - biela 
 5.  - hnedá 
 6.  - zelená 
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 Hovorí žena mužovi:
- Drahý, budeme sa hrať 

na schovávačku. Keď ma do päť 
minút nájdeš, môžeš ma pomilovať.

- A keď ťa nenájdem?
- Ale nájdeš, pohľadaj za skriňou.

 Aký je rozdiel medzi 
Američankou a Slovenkou? 
Američanka má na nohách čižmy 
z krokodílej kože, na rukách 
prstene s briliantmi a na krku 
zlaté reťaze. Slovenka má 
na nohách kŕčové žily, na rukách 
vreštiace decko a na krku ožrana.

 Mladá žena nastúpi do taxíka 
a vraví:

- Do pôrodnice, prosím.
Taxikár okamžite dupne na plyn 

a žena na to:
- Nemusíte tak letieť, ja tam len 

upratujem.

 Mara sa pýta po prehliadke 
lekára, či je všetko v poriadku.

- Ale áno, mladá pani, až na to, 
že ste veľmi zakrpatená.

- Ja? – čuduje sa Mara. – Veď 
mám meter sedemdesiat.

- To áno, ale na svoju váhu by 
ste mali merať tri metre dvadsať.

 Blondínka s brunetkou 
cestujú vlakom. Oproti nim sedí 
impozantný starý pán so šedivou 
bradou.

- Ty, nie je to kráľ Štefan? – 
šepká blondínka.

- Šibe ti? – hovorí brunetka. – 
Ten zomrel už najmenej pred sto 
rokmi

V tom pristúpi ďalší muž a hovorí 
sediacemu:

- Štefan! Sto rokov som ťa 
nevidel!

- No vidíš, - povie blondínka 
brunetke. – Tak komu tu šibe?

 Žena si dáva veštiť 
budúcnosť.

- Zajtra vám zomrie manžel, - 
hovorí kartárka.

- To viem, len mi povedzte, či 
ma zavrú.

 Volá blondínka na bratislavské 
letisko:

- Prosím vás, ako dlho trvá let 
do Viedne?

- Moment...
- Ďakujem, - povie blondína 

a položí.

 Malý Jožko príde k susedke 
v paneláku Na hlinách a hovorí: 

- Dobrý deň, mama sa pýta, či 
nemáte požičať kilo múky, a keby 
tá stará krava nemala, tak sa 
mám opýtať vedľa. 

Autíčko naozaj nevyzeralo dobre. 
Staré, hrdzavé a okato opotrebované. 
Zato môj priateľ Zubelaj okolo neho 
chodil ako na ihlách. Očividne bol vo 
vytržení. 

„Kúpiš?“ opýtal sa ma lačno.
Prezrel som si auto. Určite pamätalo 

aj lepšie časy, teraz bolo, úbožiatko, 
dochrámané.

„Koľko?“ spýtall som opatrne.
Priateľ Zubelaj preglgol. „Tisíc eur,“ 

povedal a v tom okamihu sa mi zadalo, 
že sa mu, chudákovi, zrútil celý svet. 
Zamyslel som sa. Jakživ som nekúpil nič 
výhodne, ešte aj kofa z Linča, od ktorej 
kupujem každú sobotu zeleninu, 
na vždy ogabe o nejaký ten cent. Teraz 
som pocítil výzvu. Nedať sa podviesť 

priateľovi Zubelajovi za žiadnu cenu. 
Zatváril som sa pomerne múdro, obišiel 
auto zo všetkých svetových strán, 
pohmkal a pokýval hlavou. Videl som to 
v jednom filme. Na priateľa Zubelaja to 
zapôsobilo.

„Nech teda nežeriem, dám ti zľavu,“ 
povedal a znova preglgol. 

„Koľko?“
„Rovných sto.“
Znova som urobil koliesko okolo 

Zubelajovho auta. Už sa mi začalo 
celkom páčiť.

„Pozri, Zubelaj, to auto až tak nutne 
nepotrebujem,“ povedal som. V duchu 
som videl kofu z Linča.

„No dobre, ešte trochu spustím,“ 
zaúpel. Chcel preglgnúť, ale sliny sa 

mu minuli. „Potrebujem sa toho auta 
zbaviť, pochop, kupujem nové.“

Ale, ale, Zubelajko si kupuje nové auto 
a mne ponúka svoj starý vrak, navyše 
za nekresťanskú cenu. Tak to teda 
nie. Začal som sa cítiť ako policajný 
vyjednávač. 

Zubelaj kapituloval. Postupne mi 
zľavil ešte niekoľkokrát. Teraz už jeho 
autíčko koštovalo len päťsto eur, to 
sa mi celkom pozdávalo. Skoro sme 
si tľapli. Našťastie som sa zamyslel. 
Cena auta síce nie je vysoká, uvažoval 
som v duchu, ibaže aj toto auto bude 
potrebovať benzín. A cena paliva 
neustále stúpa až strach... Tú s nikým 
na svete nezjednám...

Napokon som auto nevzal. Nie som 
predsa blázon, kupovať drahý benzín 
do takého lacného auta...

JOŽO T. SCHÖN

Ako som konečne zmúdrel

múdrosci dzetka Krúpika

Nacohnil som 
sa žebračéj ka-
še, zapil to pivom 
z ladničky a straš-
ne ma rozbolel ba-
chor. A potom mám 
ždycky také dzi-
vé myšlénky. Jako, 

napríklad, čo je to vlastne tá kríza a šče-
ho vznikla. Vedla mojého je to len výsle-
dek luckéj lakomosci a chamcivosci: Mi-
liardár vidzí krízu ftem, že za rok zaro-
bil né uš sedensto miliónov, ale len tristo. 
A na frištuk nemá kaviár a flašku šampu-
su, ale len škvarelinu ze pštrosích vajéc.

Kedysik som si robil z viniča, čo mám 
na zahrade, víno a každý rok som mal krízu. 
Či som spravil hektoliter, alebo choda sto-
padesát litróv, okolo Vánoc boli demižóny 
prázné. Eščeže moja žena, bár aj neštudu-

vala ekonómiju, vedzela popredku, jak sa si-
tuácia vyvine, a pet litróv skovala do špaj-
ze za poháre ze zavarenýma oharkáma.

Čúleky už víno nerobím. Zničila ma kon-
kurencija. Ftých obchodných retascoch do-
stanete kúpit mišung vín scelého sveta 
za menší penáz, jako ma stáli len postre-
ky a hnojení, nehovorádz o robote. Ale kólko 
je v nem namísto ščavy slatkéj vody, to ne-
ví ani svatý Urban, patrón vinárov, ani ob-
chodná inšpekcija. Inádž rečeno, za málo 
penez málo muziky, a ešče aj tá muzika sto-
jí za psačé oné. Ale aspon s tým nemám ro-
botu. Horšé je, že takto podobne prindú 
o robotu aj ludé ve fabrikách, kerý mosá ži-
vid rodzinu. Sedláci, vlasne neskaj uš far-
mári, za chvílu vytlčú šecek dobytek a tam, 
dze ho pásli, urobá golfové hriščá, aby sa tí 
chudáci milionári mali dze otŕčat ze svojí-
ma frajláma v značkuvaných minišortkách.

Mój kamarád Fabo by povedal, že to 
je vulgárna ekonómija, ale pretože ma 
momentálne bolí bachor, tak já to vi-
dzím takto. Asi to bude šecko o hospo-
dárení s penázy. Šag dze sa mohli stra-
cit? Že by ich mal négdo postrkané 
vešpajze za zavarenýma oharkáma?

A ešče ma napadlo, že Slovensko mosí 
byt strašne bohatý štát: Predáváme jakésig 
emisije (odborne špinavý luft) pomály za po-
lovicu ceny jako druhé štáty, kilometer dál-
nyce koštuje u nás vácej než v Nemecku, ne-
krestanský preplácáme šelijaké tendre...

Potom sa píše novinách, že náš štát 
sa zadlžuje.  Ale do je kemu vlastne dl-
žen? Interesuje ma v nékerých prípa-
doch aj to, za čo a f čijéj špajze su tý „fla-
še z oharkáma“. Do mi to vysvetlí, teho na-
vrhnem na Nobelovú cenu za ekonómiju!

VÁŠ DZETKO KRÚPIK

Ščeho ma bolí bachor...
za hrsť 
trnavských...

KRESBY: 
Marian Kamenský



Trnavský hlas 5/2009 KRÍŽOVKA 23
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Občas si na neho spomeniem. 
Napríklad aj teraz, pri 
dvadsiatom výročí nežnej 
revolúcie. Smelý a hlučný Mirko 
Topolnický dominoval pod 
balkónom divadla v prednom 
rade. Nesmelí a tichí občania 
stáli za ním na Trojičnom 
námestí. On ako prvý vykrikoval 
heslá a „hecoval“ ostatných.

Naozaj nezabudnuteľná postavička 
Trnavy. Strašne tučný mladík, ktorý bol 
okamžite s každým kamarát.

„Pamätám si na neho, keď som bola 
malá. Býval v tom istom paneláku 
ako ja. Mirko behal za nami a chcel sa 
s nami hrať. Príliš sme ho nemuseli, 
bol otravný,“ spomína jeho rovesníčka 
Marta.

Každý ho poznal. Kolega Beňo Škreko 

ho má pred očami ako všadebola pri 
jarmočníckom kolotoči. Trhal lístky, 
usádzal návštevníkov do sedačiek, reval 

na decká do hlasnej hudby ako tur. 
„A každá druhá veta s ním bola o jedle,“ 
dodáva kolega. „O druhej popoludní 

nariekal, že je hladný ako pes, pričom 
vraj zjedol u babky na obed celé kura.“

Počas revolúcie roznášal letáky, 
pomáhal s novinami a snažil sa 
byť užitočný, kde sa dalo. Miloval 
spoločnosť a nerád zostával sám. Aj keď 
toho možno neurobil až tak veľa, všade 
ho bolo plno.

Fór so smrťou

Mirkov nešťastný príbeh sa začal 
pri návrate z dovolenky v Bulharsku. 
„Mal vtedy dva roky,“ spomína jeho 
mama Magdaléna Topolnická. „Cestou 
dostal infekčnú hnačku a zakrátko veľmi 
schudol. Lekárka mu nasadila vyššie 
dávky vitamínu B12, ako jeho malý 
organizmus dokázal uniesť. Odvtedy 
neustále pociťoval hlad a psychika ho 
nútila jesť viac a viac.“

Hovorilo sa všeličo. Mirko však, podľa 
matky, žiadnu inú chorobu nemal. 

Hovorili sme mu Mirko
Prestať sa prežierať, to nikdy nedokázal
 So susedom pred domom. FOTO: rodinný album M. Topolnickej

  Mirkova mama Magdaléna Topolnická pri stromoch, ktoré zohnal a vysadil jej 
syn Mirko.  FOTO: Vladimír Kampf
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Samozrejme, stále sa stupňujúca 
obezita robila svoje. Rok pred smrťou 
bol už extrémne zavodnený. Prestať sa 
prežierať však nikdy nedokázal.

Narodil sa 21. júla 1970 ako úplne 
normálne dieťa. Pár mesiacov pred 
koncom už prešiel iba na toaletu 
a k oknu. Inde sa nedostal. Spoločnosť 
známych i neznámych z ulice mu 
veľmi chýbala. Možno preto „ukecal“ 
kamarátku v rozhlase, aby prepašovala 
do správ informáciu o smrti známej 
tučnej trnavskej postavičky... Mirko si 
potom vychutnával drnčiaci telefón. 
Dobre sa zabával na „vybúraných“ 
reakciách známych. Keď potom ako 
dvadsaťštyriročný naozaj zomrel, nik 
tomu neveril. Bolo to 7. decembra 
1994. Deň po tom, ako zjedol posledné 
maškrty od Mikuláša. V tom čase 
vážil vyše stoosemdesiat kilogramov. 
„Zomrel doma. Pokojne,“ spomína 
mama. „Sťažoval sa len, že mu je nejako 
ťažko, že si asi zavolá doktora. Potom 
som mu zapálila cigaretu. Dva razy si 
potiahol a bolo po ňom. Zlyhalo mu 
srdiečko.“

Najzlatší vnúčik

Mirko chodieval na odtučňovacie kúry. 
Zo svojej nadmernej hmotnosti však 
dokázal zhodiť len zopár smiešnych kíl. 
Z ústavu utekal do dediny, narobil si kopu 
dobroprajných známostí a tí ho hostili 
a vykrmovali. Keď si pýtal, dali mu. „Volal 
mi pán primár, aby sme si poňho prišli, že 

to takto nemá ani najmenšiu cenu...“
Mirko mal „šťastie“ aj na babičku, 

ktorá ho mala veľmi rada. Tešila sa, ako 
chlapcovi chutí jesť, preto mu často 
piekla a varila. „Keď zomrel môj manžel, 
Mirko bol jej najzlatší vnúčik, ktorému by 
dala všetko.“

Mirko má dvoch bratov a sestru. Dvaja 
z nich a mama žijú v Trnave. „Bol to dobrý 
chlapec,“ hovorí mama. „Viem, že občas 
ľuďom na ulici nadával. Sme všelijakí. 
Hnevalo ho však, že sa mu niektorí smejú, 
preto nadával. Veď on by dal každému 
to posledné. Často som sa ho musela 
zastať.“

Všade si nachádzal plno kamarátov 
a dokázal vybaviť čokoľvek. Len málokto 
v Trnave si ho nevšimol. „Keď zomrel, 
na pohreb mu prišli aj dvaja mladí ľudia 
až z Prahy. Zoznámil sa s nimi počas 
stanovačky na Bukovej.“

Jeho zjav zaujal doslova každého. 
Dokonca si zahral menšiu úlohu aj 
v trnavskom divadle. „Mal hrať aj 
s Helenou Růžičkovou a jej synom. Žiaľ, 
nebol schopný cestovať sám a ja som 
nemohla odísť od najmladšej dcérky, ešte 
bola maličká. Bez môjho sprievodu by 
si neporadil. Vtedy som ho už umývala 
a obliekala. Ledva sa hýbal. Prešiel sotva 
do vane, kde som ho musela postojačky 
dávať do poriadku.“

S jeho chorobou sa okrem prísnej 
diéty, narúšanej Mirkovou slabou vôľou, 
nič robiť nedalo. „Verte-neverte, varila 
som ako pre šesť ľudí, aj keď sme boli 
len traja a najmladšia dcéra ešte k tomu 
veľa toho nepojedla. Najhoršie bolo, že 
jedol aj v noci. Čokoľvek som nechala 
v chladničke, všetko do rána pojedol.“

Zľutujte sa

Magdalénu Topolnickú najviac mrzelo, 
keď si na ňu ľudia ukazovali prstom 
a hovorili, že svojho syna trápi hladom. 
Mirko totiž chodil po meste každému 

rozprával, aký je hladný, ako mu mama 
nechce dať poriadne napapkať. Pýtal 
si od hocikoho. Aj susedia sa nad ním 
často zľutovávali, napriek tomu, že 
chlapec zjavne hladom netrpel. „Veď 
on na jedno posedenie zjedol k mäsu 
polovicu veľkej knedle a hneď bol 
schopný zvládnuť ďalšiu takú porciu,“ 
spomína mama. „Bola to hanba. Ak 
som mu naozaj nedala jesť, koľko chcel, 
vyšiel von a pýtal si od cudzích. Bolo 
mu to jedno.“

Mama mu kupovala cigarety 
a na týždeň dávala sto korún. 
„Nechcela som, aby začal niekde 
kradnúť, alebo drankať aj peniaze.“

Na druhej strane treba spomenúť, 
že mama na neho bývala aj hrdá. 
„Napríklad, keď sadil stromy pred 
domom. Väčšinu z nich si vybavil 

po známosti na meste. Doviezli mu 
stromčeky, on zlanáril niekoľko susedov 
a už aj sadili a polievali. Čo mu to 
napadlo? Ja neviem.“ Možno chcel 
po sebe zanechať trvalejšiu pamiatku. 
Pred panelákom na Hospodárskej ulici 
rastie niekoľko Mirkových stromov.

„Ťažko som znášala, keď mi v noci 
odchádzal z domu trebárs niekam 
na stanicu. Vracal sa nad ránom. 
Doobeda si potom pospal a znova 
išiel von. Žiaľ, on o žiadnej profesii asi 
ani nesníval. Dobre vedel, že by stálu 
prácu nezvládol,“ dodáva Magdaléna 
Topolnická.

Keď zomrel, chceli ho dať spopolniť. 
Z krematória im ho však po dvoch 
dňoch vrátili. Nevošiel sa im do pece... 
Mirko musel pod zem. 

 VLADIMÍR KAMPF

 Chlapec vytrvalo a neovládateľne priberal. FOTO: rodinný album M. Topolnickej

Keď vierozvestovia Konštantín a Metod 
doputovali v roku 863 do Nitry, mali 
už za sebou obrovské dielo v podobe 
takého zásadného kľúča ku kultúrnemu 
povzneseniu veľkomoravského ľudu, 
ako originálne písmo, ním zaznamenané 
preklady svätých kníh, na miestne pomery 
upravený svetský zákonník a Metodovo 
vynikajúce básnické dielo, úvod do štúdia 
biblie s názvom Proglas. Keďže prichádzali 
zo Solúna, kde v rodinách aj na ulici znela 
staroslovenčina tak hojne ako dnes 
v Komárne maďarčina, a od reči Nitranov 
sa vzhľadom na súvislé slovanské osídlenie 
celej oblasti, ktorou prechádzali, takmer 
neodlišovala, nemuseli zdolávať takmer 
žiadne jazykové bariéry. Príslovka takmer 
naznačuje, že nejaké drobné rozdiely 
sa našli, ale boli ľahko prekonateľné. Až 
na jednu – a teraz by mal dobre natrčiť uši 
každý Trnavčan.

Jazykový mág Metod so svojím hĺbavým 
bratom Konštantínom pri postupe misie zo 
sídelného mesta kniežaťa Mojmíra hlbšie 
do vnútrozemia cez Šintavu a Majcichov 
smerom na Ducové a ďalej proti toku 
Váhu narazili na križovatke... Kto by to 
povedal, že už vtedy sa prihadzovali 
na križovatkách nehody, nuž ale historické 
dokumenty svedčia: stalo sa. Na križovatke 
Českej a Poľskej cesty v akejsi bezmennej 
zablatenej osade pri potoku Tŕňava narazili 
neskorší svätci na problém, ktorý ich donútil 
prehodnotiť krvopotne vydretú hlaholiku 
a prijať uznesenie a záver. Ten problém má 
aj vedecké meno, volá sa západoslovenské 
dz! Páni, to je teda fenomén! Vzdelanci 
v práve, teológii, lingvistike, diplomacii 
a ďalších vedách, absolventi slávnej 
cisárskej univerzity v Konštantinopole, padli 
f tej dzíre pri lenivom potôčiku na zadok 
a pýtali sa najprv sami seba, a potom aj 

domácich divochov: „Čo dz, kde dz, aké dz? 
Veď to sa nedá žiadnou našou hlaholickou 
a-z bukvou napísať! Taký znak jednoducho 
neexistuje! Hneď a zaraz prestaňte vy 
Tŕňavania dzékat a hovorte pekne djedko, 
djetji, djinja!“

„Dzetko, dzeci, dzina...“ snažili sa 
im spraviť radosť obyvatelia okolitých 
polosuterénnych chyží, ale čím horlivejšie 
v žičlivom srdci mäkčili, tým tvrdšie 
ráňali citlivé grécko-macedónske uši 
zvestovateľov. „Dj...dzzzúra! Všadj...
šadzzze! Dj...dzzzobe datel do kóry!“

Prchký Metod zaťal päste, uprel krvou 
podliate oči k nebu a vyrazil cez zaťaté 
zuby ryk ako ranené zviera. Tri dni a tri 
noci ho Konštantín udržiaval pri živote iba 
citlivým zdôrazňovaním významu ich sotva 
načatej misie, tak z hľadiska duchovnej 
spásy pohanov, ako aj politických 
záujmov svojho spolužiaka z vysokej 

školy, byzantského vládcu Michala III. 
Metod napokon podľahol sile filozofových 
argumentov a na úsvite štvrtého dňa 
unavene zašepkal: „Sedliaci nepodarení, 
Parom vás skáral, v záujme vyšších cieľov 
urobím tú morálnu samovraždu a doplním 
svoju dokonalú abecedu o ten váš prekliaty 
hlahol dz...“

Tak sa to naozaj stalo, nič som nepridal, 
parafrázujem názov knižky presvedčeného 
dzékača, nebohého sochára Majstra Vilka 
Schiffera. Tŕňavčania, či ako sa oni sami 
od tých čias titulujú - Trnafčany,  skutočne 
posunuli Metodovo jazykovedné dielo o ten 
povestný krôčik, ktorý robí z mudrca génia. 
Ale oni sa z toho nezbláznia, hlaholika bola 
a nie je, prišla cyrilika a tiež sa minula, 
ktovie, ako to pod tlakom angloamerického 
kultúrneho a ekonomického buldozéra 
dopadne aj s azbukou – iba trnafčina tu 
bude naveky! Dzzze tí veci, aby sme sa my 
pred nejakými učencami poondzzzili. Zatál 
sa ešče ždycky oni poondzzzili z nás.

 BENJAMÍN ŠKREKO

Dzzze tam tí veci, aby zme sa my poondzzzili
glosa

Ak sa chcete dozvedieť viac 
o nejakej inej, žijúcej, či už nežijúcej 
charakteristickej postavičke 
z Trnavy či okolitých obcí, dajte 
nám vedieť. „Posvietime“ si na ňu.

Dajte vedieť
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DIVADLÁ

Divadlo Jána Palárika 
Trnava

 Vrátila sa raz v noci, 12. 
11. 19.00 h, 16. 11. o 19.00 h  
Nosorožec, 13. 11. o 10.00 h
 Tajomstvo Grety Garbo, 
14. 11. o 19.00 h  800 míľ 
po Amazónke, 15. 11. o 16.00 h 
 Cymbelin, 18. 11. o 19.00 h

KONCERTY

 Festival Sloboda – koncerty 
Živé kvety, QuasiTrio Laco 
Lučenič & Petra Humeňanská, 
Lublau, Romantika. Sto múch
15.11. o 17.00 – 23.00 h, kino 
Hviezda

Mestský amfiteáter
 Gabriel Vohlárik Trio, 12.11. 
o 20.00 h  Juraj Griglák 
Project: Bass Inferno, 13.11. 
o 20.00 h  Sunset Boulevard 
CZ, 14.11. o 20.00 h

VÝSTAVY

Západoslovenské múzeum 
Trnava

Stále expozície:
Archeológia, Gotická Trnava, 
Dejiny Trnavy, Umelecké 
remeslo v Číne a Japonsku, 
Kampanologická expozícia, 
Oratórium, Ľudová hrnčina, 
Ľudový odev Západného 
Slovenska, Príroda Malých Karpát, 
Krása zašlých čias, Sakrálne 
pamiatky, Kamenná krása
 Štefan Cyril Parrák – pocta 

kráľovi zberateľov,  William 
Schiffer – Sochár a medailér

Kláštor klaristiek
 Trinále plagátu Trnava 
2009, študentské práce, 
do 14.1.2010
 Zbierkový predmet 
mesiaca – výber zo zbierky 
Heřmana Landsfelda, do 30.11. 
 Trnavská paleta, 5.11. – 
18.1.2010

Galéria Jána Koniarka
Trnava

Stále expozície:
Ján Koniarek – zakladateľ 
moderného slovenského 
sochárstva
Klenoty domova – slovenské 
klasické umenie 20. storočia
Trienále plagátu Trnava 2009, 
do 20.12.
Rodinné striebro, do 31.12.
Doba smaltová, do 31.3.2010
Minerály Slovenska, 
do 31.1.2010
Tomáš Žemla: Umenie 
degustovať, Terra Parna – 
každú nedeľu 15.00 – 19.00 h, 
do 10.12.2009

Lucia Tallová: Sweet City, 
5.11. – 10.1.2010

Dom hudby M. Schneidra 
Trnavského

Expozície:
Pamätná izba Mikuláša Schneidra 
Trnavského 
Dejiny cirkevného hudobného 
spolku 
Dvorana slávy dobra

Artforum
 Blažej Vittek: Svetlom 
a striebrom – autorská 
výstava, do 30.11.

KINÁ

Kino Hviezda 
Trnava

 Normal, 12. – 13.11. o 17.30, 
19.30 h  Zubná hliadka 
Turné po Slovensku, vzdelávacia 
akcia pre deti o správnej 
starostlivosti o chrup – 
divadelné predstavenie, 14.11. 
o 15.00 h
 Koncert k výročiu nežnej 
revolúcie, 15.11. o 17.00 h  
Akcia KDH – premietanie 
filmu a diskusia, 16.11. 
o 17.00 h  Predčítač, 16.11. 
o 19.30 h  Premiéra filmu 
o nežnej revolúcii a beseda 
s Fedorom Gálom a členmi 
VPN v malej synagóge, 17.11. 
o 15.30 h
 Nepochovaný mŕtvy, 
FK Naoko 17.11. o 18.00 h  
Papierové hlavy, FK Naoko
17.11. o 20.00 h  Štvrté 
proroctvo, 18.11. o 17.30, 
19.45 h  Skafander a motýľ, 
FK Naoko, 27.10. o 18.00 h  
Requiem za sen, FK Naoko, 
27.10. o 20.00 h  Winx club, 
detské predstavenie, 24. – 
25.10. 

Cinemax 
Trnava

 Nezvratný osud 4 
(3D),12.11. – 18.11. o 20.30 h  
Oblačno, miestami fašírky 
(3D), 12.11. – 18.11. o 18.30 h 
 G-Force: Veľmi zvláštna 
jednotka (3D), 12.11. –1 8.11. 
o 15.00 h  Veľké podmorské 
dobrodružstvo (3D), 12.11. – 
18.11. o 16.50, 14., 15. a 17.11. aj 
o 13.10 h  Michael Jackson ś 
This Is It, 12.11. –18.11. o 20.50 
h  Príbeh o zúfalčekovi, 
Detské kino, 12.11. –1 8.11. 
o 14.40 h  Coco Chanel, 12.11. 
– 18.11. o 16.40 h
 2012, 12.11. – 18.11. o 17.00, 
20.10 h, 14., 15. a 17.11. aj o 13.50 
h  Hodinu nevíš, 12.11. – 17.11. 
o 18.50 h  ARTMAX – Muž 
a jeho pes, 18.11. o 18.50 h 

kultúrny servisnaše deťúrence

spoločenská kronika

2. – 8. novembra 2009
Natália Kunštárová, Karolína 
Rapantová, Sayen Cardenas 
Paštiaková, Dominik Domorák, 
Samuel Muzikář, Ivana 
Mikušová, Liliana Baranová, 
Adam Struhár, Ilir Gureň, 
Emma Zbojeková, Matúš 
Malovec, Samuel Repa, Alex 
Vizent, Adela Pikusová, Mário 
Ondráš, Kristína Viteková, 
Adriana Chalányová, Tamara 
Múdra, Matúš Kubíček, 
Lenka Lančaričová, Kristína 

Chamková, Lucia Maceková, 
Lillian Angela Bohunická, 
Lukáš Rábara, Nina Dečková, 
Samuel Glončák, Ema 
Horváthová, Sebastián Butt, 
Rokya Dubovská, Michaela 
Hrašnová, Hana Stieranková, 
Adam Domorák, Jurij Sedláček, 
Vincent Chovanec, Paulína 
Miklošová, Martin Dorčiak, 
Viktória Ráciková, Sharlotta 
Stojkovičová, Adriana 
Kovárová a Viktória Kovárová.

do 10. novembra 2009
Viliam Krupanský, 67-ročný
Agneša Albertová, 82-ročná

Zdenek Holub, 78-ročný
Benedikt Sedlák, 82-ročný
Marta Ladvenicová, 55-ročná

Opustili nás v Trnave

Narodili sa v trnavskej nemocnici

sa narodil 6. novembra o 12.00 hod 

Trnavčanom Martine a Martinovi 

Glončákovcom. Meral 50 

centimetrov a vážil 3080 gramov. 

prišla na svet 8. novembra 

o 01.40 hod. Merala 46 cm a vážila 

2920 g.  Narodila sa Zuzane 

a Pavlovi Miklošovcom z Maduníc.

sa narodila rodičom Dominike 

a Jánovi Rácikovcom z Hlohovca. 

Na svet prišla 8. novembra o 6.15 

hod., vážila 3370 g, a merala 50 cm.

sa narodil v Trnave 9. novembra 

o 19.40. rodičom Márii a Ivanovi 

Hunákovcom z Rumanovej. 

Vážil 3850 g a meral 52 cm.

sa narodila 6. novembra o 12.45 

mamičke Jane Dubovskej zo Zelenča 

a otcovi Ahmadovi Husseinovi. 

Vážila 3360 g a merala 50 cm. 
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Samuel GlončákSamuel Glončák

prišiel na svet 9. novembra o 6.43. 

hod ráno. Narodil sa rodičom Zlatici 

a Marekovi Lakatošovcom z Trnavy. 

Vážil 3720 g a meral 49 cm. 
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Santiágo Lakatoš Santiágo Lakatoš 

Paulínka Miklošová Paulínka Miklošová 

Viktória RácikováViktória Ráciková Jakub Hunák Jakub Hunák 

Rokya HusseinRokya Hussein

INZ-9028



TV PROGRAM
na dni 12. - 18. 11. 2009

Hovorí, že na Trnavu mal 
smolu. Zažil chvost slávnej 
éry trnavského divadla. 
Obdivuje nezmazateľné 
dejiny tunajšieho futbalu 
či architektúru v centre. 
Marián Geišberg (56) sa smeje 
z toho, že doteraz tu funguje 
systém známostí, akoby sa 
bez nich nedalo nič vybaviť.

Aj on hromží na nezmyselné dopravné 
úpravy vymyslené tak, aby všetky 
cesty naozaj viedli do (Malého) Ríma. 
V čase nežnej revolúcie bol jedným 
z balkónových lídrov. Štrnganie kľúčmi sa 
mu zdalo pritiahnuté za vlasy. Predstava 
komunistickej mašinérie sa podľa neho 
takýmto spôsobom zrušiť nedala. 

 Spomínam si na váš výrok, že 
Trnava je puritánske mesto. To vážne?

- Možno je to len môj dojem. Možno 
to tak nie je a nechal som sa oklamať 
svojím zdaním.

 No, nie ste jediný, kto si to 
„všimol“.

- Veď sa hovorí, že Trnava je Malý Rím 
a tak ďalej... Samý kostol, samý kmín.

 To poznám, ale namiesto kostola 
je tam iné slovo.

- (Srdečný smiech.) Je veľmi zvláštne, 
že toto mesto bolo voľakedy ortodoxne 
komunistické, napriek tomu, že tu 
bola a je diecéza a sídlo arcibiskupa. 
Od revolúcie tu jednoznačne víťazí KDH...

 Keď sme pri revolúcii, oplatilo sa?
- Samozrejme. Išlo o slobody, ktoré sa 

nám podarilo vybojovať. Isto by sme sa 
už nechceli vrátiť tam, kde sme boli.

 Štatistiky hovoria že štyridsiatim 
piatim percentám obyvateľstva 
Slovenska je za komunistickým 
systémom „smutno“.

- Vychádza z nich to, čo niekto práve 
chce, aby z nich vyšlo. Existuje veľká 
štatistika, malá štatistika a klamstvo. 
Ja som presvedčený, že občania by sa 
už nechcel vrátiť k predrevolučným 
pseudohodnotám, do stavu, aby boli 
zakázané zhromaždenia, sloboda 

slova... Že by sme sa tu takto voľne 
nerozprávali. Do masovokomunikačných 
prostriedkov sa mohli vyjadrovať 
len preverení ľudia. Určite by sme 
nechceli cestovať tak, ako sme vlastne 
necestovali. A nechceli by sme aj 
mäsiarstva s takým sortimentom, aký 
vtedy bol, či vlastne nebol. Nechceli by 
sme doma hovoriť jedno a vonku druhé, 
nechceli by sme otcov zradcov a kopu 
ďalších vecí. Je úžasné vidieť, čo všetko 

sa podarilo, že sa ľudia starajú aspoň 
o súkromný majetok. Revolúcia však 
nemohla zabezpečiť všetko.

 Báli ste sa, keď ste vyšli 
s kožou na trh, presnejšie na balkón 
trnavského divadla?

- Tanky som hľadal za každým rohom 
a nešlo mi do hlavy, že by sa jedna tak 
sofistikovaná moc jednoducho vzdala 
vlády. Valilo sa to jedno cez druhé. Veď 
už 4. decembra zmizol z ústavy článok 
o vedúcej úlohe strany. Všetko sa čistilo 
veľmi rýchlo, hoci vieme, že nám doteraz 
sedí v parlamente kopa komunistov 
a eštebákov. Národný bezpečnostný 
úrad neustále zmäkčuje kritériá práce 
vo verejných funkciách. Je tu kopa 

vecí, s ktorými rozmýšľajúci občan 
nemôže súhlasiť. Mne osobne sa tento 
parlamentný systém demokracie nepáči. 
Zdá sa mi, že strany sú skôr mafie ako 
nástroje na kontrolu moci, slúžiace ľudu.

 Akí boli ľudia, pred ktorých ste sa 
vtedy postavili?

- Boli zľaknutí ako aj my na balkónoch. 
Ono to teraz vyzerá, že to malo veľkú 
eufóriu. Ľuďom však trvalo dlho, kým 

prekonali strach. V Trnave sa tiež 
námestie plnilo len veľmi pomaly. Všade 
nás zastavovali a nikam nás nechceli 
pustiť. Nemohli sme len tak prísť 
do fabriky a hovoriť s ľuďmi.

 Kto spomedzi ľudí z tej doby sa 
vám vryl do pamäti?

- Vladko Oktávec. Bol obdivuhodný. 
Keď sme mali prečítať Feldekov list 
komunistom, ja som nemal odvahu. 
Podstrčil som ho jemu...

 A niekto spomedzi takzvaných 
bezmenných?

- Bezmenných bolo veľmi veľa. Po nich 
prišli tí, ktorí začali pomaly preberať 
vládu a hľadali si funkcie. Špekulantom 

sa podarilo preraziť. Napríklad Vladimír 
Mečiar prišiel do Bratislavy na VPN, 
sadol si na chvíľu za stôl, že si posedí, 
a nakoniec zostal dlhšie. Stal sa 
ministrom vnútra a Česi nechápali, kde 
sme ho vzali. To už bolo neskoro.

 Správali by ste sa dnes rovnako 
ako vtedy?

- To neviem. Občiansky postoj nie je 
presne stanovený na deň D a hodinu 

H. Sloboda sa dá veľmi ľahko ukradnúť. 
Mladí ľudia s batôžkami a slúchadlami 
v ušiach si na ňu musia dávať neustále 
veľký pozor, pretože sú naivní a veľmi 
nepozorní. Kto chce vládnuť, musí 
ľudí rozdeľovať, aby stáli proti sebe 
rôzne skupiny. Starí to vedia a kradnú 
revolúciu, chodia aj rovnako oblečení 
a učesaní ako voľakedy.

 Vy vôbec používate hrebeň?
- Maskérky sa občas snažia so 

mnou niečo urobiť, ale je to zbytočné. 
Možno sa raz učešem, dám si bielu 
košeľu, začnem hovoriť oveľa vážnejšie 
a zložitejšie a stanem sa človekom, 
ktorého si treba vážiť.

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

Česať Geišberga je zbytočné
Bezmenných odvážlivcov čoskoro vystriedali špekulanti

 Jeden z lídrov trnavskej nežnej revolúcie hľadal tanky za každým rohom.



Trnavský hlas 5/200928 TV PROGRAM

STV1

 05:10  Divoký anjel 42/270
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Dobrí ľudia ešte 

žijú 2/3 
 09:15  Repete z repete  
 09:45  To je vražda,napísala 

VIII 11/22 
 10:35  To je vražda,napísala 

VIII 12/22 
 11:25  Sila lásky I. 260 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine 
 15:15  Divoký anjel 43/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 106/200 
 17:20  Sila lásky III. 107/200 
 18:10  Snívajte s nami 
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Dnes vás baví 

Senzi Senzus  
 22:00  Dr.House V. 15/24 
 22:50  ooops! Načierno.  
 23:25  Dokázané klamstvá 

Thriller. Kanada, USA 

(2006) Hrajú: Amanda 
Detmer, Cindy Sampson, 
Anthony Lemke, 
Jonathan Scarfe, Alain 
Goulem, Victor Cornfoot. 
Réžia: Peter Svatek.

 
 00:55  Prípad pre Samanthu  
 01:40  Euromaxx - 

kulinárstvo 1/14 
 02:10  Slovensko dnes  
 02:25  Správy STV  
 02:55  Góly body sekundy  
 03:00  Sila lásky III. 106/200
 03:55  Sila lásky III. 107/200
 04:45  Euromaxx - 

kulinárstvo 1/14

STV2

 05:25  Správy STV  
 05:50  Správy z regiónov  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Maďarský magazín  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 7/26 
 08:30  Požičiam si koňa  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Hostia  
 12:15  Regionálny denník  
 12:45  Živá panoráma  
 13:20  Mama to vie najlepšie  
 13:45  Žijúce kamene  
 14:15  Moja domovina  
 14:35  Terítéken - Na tanieri  
 15:45  Profesionál  
 15:55  Polícia  
 16:15  Ryby, rybky, rybičky  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - právo  
 18:18  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Enviro  
 19:00  Veľké záhady  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:05  Ushuaia - expedície 

do prírody V. 1/8 
Prírodopisný seriál. 

Tím Ushuaia Natur 
zavítal do oblasti panvy 
Makgadikgadi v srdci 
Botswany, v južnej Afrike. 

 21:05  Família  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Správy z regiónov  
 22:10  Večer na tému . .  
 23:45  Historická panoráma  
 00:10  Ryby, rybky, rybičky  
 00:40  Udalosti ČT  
 01:15  Správy STV  
 01:40  Správy - Hírek  
 01:45  Správy a komentáre  

 
Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 9/22
 09:20  V mene zákona  
 09:45  Volajte políciu 110: 

Snehulienka 
 11:25  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - Mohan 4/18
 12:20  Nezvestní I. 4/18
 13:15  Bez stopy IV. 1/24
 14:05  Rýchle Televízne noviny 
 14:10  Priatelia IX. 2-3/24
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 VI. 16/18 
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Rýchle Televízne noviny 
 17:50  Bez servítky 
 18:30  V mene zákona 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade III. 
 21:55  NCIS - Námorný 

vyšetrovací úrad 
VI. 2xStereo 1/25

 22:50  Vraždiace mravce II. 

Thriller, USA (2007). 

Réžia: P. Manus.

 00:25  Kickboxer 2: Cesta späť 
 02:00  Policajný odznak VI. 6/10
 02:50  A-tím IV. 20/23
 03:35  Psych s.r.o. 7/14
 04:45  Kobra 11 VI. 16/18

JOJ

 05:20  Črepiny 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 337
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Prvé oddelenie 53
 09:20  Vražedné čísla 24
 10:20  Medicopter 117 39
 11:20  Policajt z L. A. II. 19
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 2
 13:15  Medicopter 117 40
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 3
 15:10  Vražedné čísla 25
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 24/24
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 54
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 338

Seriál (2009). Hrajú: 
V. Ráková, D. Mórová. 
Réžia: A. Horečná, M. 
Tutoky, M. Volný.

 21:15  Odsúdené 22
Slovensko-český 

dramatický seriál 

(2009). Hrajú: Z. 
Mauréry, M. Ťapák. 
Réžia: Róbert Šveda.

 22:15  Mafstory 
 23:15  Profesionáli III. 7
 00:10  Farba noci 
 02:15  Črepiny 
 02:45  Odsúdené 
 03:30  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 
 04:15  Damages - V ohrození 

života I. 
 04:55  Črepiny 

Nova

 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 65
 09:30  Láska přichází z hor 
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:45  Můj přítel Monk III 11
 12:40  Ženatý se závazky 229
 13:10  Walker, Texas Ranger V 9
 14:05  Nováčci 7
 15:10  Superman IV 9
 16:05  Beze stopy IV 17
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 10
 18:30  Ulice 1497, 1498
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Ordinace v růžové 

zahradě 2 146
Seriál. Hrajú: J. 
Šťastný, D. Morávková, 
M. Bahul, M. Plánková, 
P. Rychlý, Z. Adamovská, 
P. Štěpánek, V. Zavřel. 
Réžia: P. Zahrádka.

 21:25  Kriminálka Las 
Vegas VIII 12

 22:20  Mr.GS 
 22:55  Dvojitý zásah 

USA akčný film 

(1991). Hrajú: Jean-
Claude Van Damme, G. 
Lewis, A. Stevenson, 
P. Aylett, A. Armstrong. 
Réžia: Sh. Lettich. 

 01:00  Kriminálka Las Vegas 14
 01:45  Novashopping 
 02:05  Paškál 
 03:00  Áčko 
 04:05  DO-RE-MI 

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 8
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 10
 07:50  Chůva k pohledání III 26
 08:20  M*A*S*H 9
 08:55  Knight Rider III 14
 09:55  Policie Hamburk I 19
 10:50  To je vražda, 

napsala XII 17
 11:50  Policie - New York XII 4
 12:45  M*A*S*H 10
 13:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 7
 13:50  Čarodějky II 2
 14:45  Médium II 3
 15:45  Julie Lescautová IV 13
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání IV 1
 20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 24
 21:20  Jste to, co jíte 
 22:25  Zoufalé manželky V 9

USA seriál (2008). 

Hrajú: T. Hatcherová, F. 
Huffmanová, M. Crossová, 
E. Longoria Parkerová.

 23:30  Myšlenky zločince III 10
 00:30  Wolffův revír III 18
 01:25  Volejte Věštce 
 03:15  Výklad snů 
 04:10  Vraždy v Kitzbühelu 8
 04:55  Receptář prima nápadů 

Štvrtok 12.11.2009  Zmena programu vyhradená.

Doma
 05:35  112 
 06:10  Lampáreň  
 06:45  Osudové stretnutie 

53/90 
 07:35  Skrytá vášeň 145-

146/188 
 09:35  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 53/160
 10:55  Viktória 53/171
 11:45  Ženatý so záväzkami 

X. 25/26
 12:10  Ulica III. 53/260
 13:00  Rebeli I. 73/215
 13:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 52/351
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 25/26 
 15:30  Macocha 54/120 
 16:25  Skrytá vášeň 147-

148/188 
 18:05  Ulica III. 54/260 

Seriál. ČR (2007) 

Hrajú: M. Badinková, 
T. Brodská, D. Bown, M. 
Hofmann, N. Hronová, R. 
Hrušínský, B. Istoková. 

 19:00  Rebeli I. 74/215 
Seriál. Mexiko (2004) 

Hrajú: E. Rocha, J. Ferrara, 
N. Condeová, P. Borghetti, 
L. Perdigonová.

 20:00  Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 54/160 

 21:25  Júlia - Cesty 
za šťastím 53/351

 22:15  Viktória 54/171
 23:05  Honba na vlkolaka 

 00:50  Osudové stretnutie 
54/90 

 01:40  Lampáreň  
 02:15  Ulica III. 54/260
 02:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 53/351
 03:50  Honba na vlkolaka 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 5
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 28,29
 07:40  V mene lásky 115,116
 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 28
 11:00  Doktor z hôr VI. 6
 12:00  Červené ruže 117,118
 13:50  Hulk Hogan: Blesk v raji 4
 14:35  Zločiny podľa Mary 

Higgins Clarkovej: 
Tak si spomeň 

 16:15  Starý III. 28
 17:20  V mene lásky 117,118
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Policajt v Hongkongu 
 22:00  Lampa 
 00:35  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 28,29
 02:20  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Peňaženka 
 12:45  Svet technológií 
 13:00  Správy 

 15:30  World Business 
 16:00  Správy 
 17:30  Euroškolstvo a výskum 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Cestovanie 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Ľudia a regióny 
 21:00  Správy 
 21:30  Analýzy a trendy 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 22:45  Golf 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania  

ČT1
 05:00  Pod pokličkou  
 05:25  Postřehy odjinud  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Návrat dona Camilla  
 10:50  Co neodnesl čas 6/9 
 11:35  Angelika  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

II 15/22 
 14:15  Doktorka Quinnová 

V 5/26 
 15:00  Zašlapané projekty  
 15:20  Byl jednou jeden 

objevitel 21/26 
 15:45  Medúza  
 16:15  Šikulové  

 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:25  Stop  
 17:30  Bydlení je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Slečna Marplová: 

Vraždit je snadné 
 21:40  Máte slovo  
 22:30  POKR  
 23:00  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:05  Temná minulost 2/2 
 00:35  McLeodovy dcery 

II 15/22 
 01:20  Řím 10/12 
 02:10  Pětka v Pomeranči  
 02:40  Hledání ztraceného 

času 3 
 02:55  Události v regionech  
 03:20  Události v regionech 

Brno 
 03:45  Události v regionech 

Ostrava 
 04:10  Regiony ČT24  
 04:35  Úraz není náhoda  
 04:45  Setkávání  

ČT2
 05:00  PORT  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  

 08:30  Panorama  
 09:10  Přidej se  
 09:25  Nedej se  
 09:45  Letečtí stíhači 

v boji II. 9/14 
 10:30  Příběhy slavných 

- Ota Sklenčka  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Kuchařská pohotovost  
 12:30  Černé ovce  
 12:50  Kulihrášek a zakletá 

princezna  
 13:55  Bludiště  
 14:30  Interpelace poslanců 

na předsedu vlády  
 16:00  Království divočiny: 

Legendy světa 
zvířat 13/13

 16:30  Dvaasedmdesát jmen 
české historie 51/72 

 16:45  Bílá místa  
 17:05  Boj o život: Narození 
 18:00  Muž, který přecenil 

českou duši aneb 
Útěky Josefa Brykse  

 18:55  Zprávy v českém 
znakovém jazyce  

 19:05  Game Page  
 19:30  To nejlepší z klasiky  
 19:50  G. Rossini: Andante 

con variazioni  
 20:00  Zprávy z domova 

a z domovů 1989 9/12 
 20:15  Holky z fildy  
 21:15  Historie.cs  
 22:10  Zašlapané projekty  
 22:30  Vzkaz Václava Havla  
 22:45  Události, komentáře  
 23:25  Šťastné a veselé  
 01:20  Květinový most  

 02:45  Noční ticho  
 02:55  VEČER NA TÉMA... 

Století českých atentátů 

Film+
 07:10  Podzim v New Yorku 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Tučňák Amundsen 
 13:35  Pik a Amadeus 
 15:05  Kulička a Toník 
 16:55  Život Davida Galea 
 19:05  Kolem světa za 80 dní 2. 

Dobrodružný film. USA - 

Itálie - Západní Německo 

(1989) Réžia: Buzz Kulik. 
Hrajú: Pierce Brosnan, 
Eric Idle, Peter Ustinov.

 20:45  Kolem světa za 80 dní 3. 
 22:25  Jiný život 

Krimi film. Veľká Británia 

(2001) Hrajú: Nick 
Moran, Ioan Gruffudd, 
Imelda Staunton, Rachael 
Stirling, Tom Wilkinson. 
Réžia: Philip Goodhew.

 00:05  Chuť melounů 
 02:00  Freeman: Plačící drak 
 03:40  Pořádná rána

USA kč ý fil

USA iál (2008)

K i i fil V ľká B itá i

Th ill USA (2007)
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Piatok 13.11.2009  Zmena programu vyhradená.

STV1

 05:10  Divoký anjel 43/270
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Dobrí ľudia ešte žijú 3/3 
 09:10  Repete z repete  
 09:45  To je vražda,napísala 

VIII 13/22 
 10:35  To je vražda,napísala 

VIII 14/22 
 11:20  Sila lásky I. 261 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine 
 15:20  Divoký anjel 44/270 
 16:00  Správy STV o  16:00 

   
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 108/200 
 17:20  Sila lásky III. 109/200 
 18:10  Snívajte s nami 
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  MINI TALENT SHOW  
 21:50  Takí sme boli  
 23:00  Agent WC 40  

Komédia. (USA 1996) 

Hrajú: Leslie Nielsen, 
Nicolette Sheridan. 

 00:30  Špirála 5/8 
 01:20  Euromaxx - 

kulinárstvo 2/14 
 01:50  Zostane to v rodine 
 02:25  Správy STV  
 02:55  Góly body sekundy  
 03:00  Sila lásky III. 108/200 
 03:50  Sila lásky III. 109/200
 04:40  Euromaxx - 

kulinárstvo 2/14

STV2

 05:55  Správy STV  
 06:20  Správy z regiónov  
 06:35  Správy - Hírek  
 06:40  Udalosti ČT  
 07:15  Správy a komentáre  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 8/26 
 08:30  Maškrtníček  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Ushuaia - expedície 

do prírody V. 1/8 
 12:10  Regionálny denník  
 12:40  Živá panoráma  
 13:20  Enviro  
 13:45  Veľké záhady  
 14:15  Família  
 14:50  Večer na tému . .  
 16:25  Sociálny zápisník  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - rodina  
 18:18  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Televíkend  
 19:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 20/26 
Dokumentárny seriál. 

Veľká Británia (2007). 

Atentát na Roberta 
F. Kennedyho. 

 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Štúdio Dialóg 

po 20 rokoch  
 21:45  Správy a komentáre  
 22:15  Československý 

filmový týždenník  
Ozretie sa o rok 

späť - anabáza udalostí 
ktoré predchádzali 
17. novembru 1989. 
(Československo 1989)

 22:30  Štúdio Dialóg 
po rokoch a dnes.  

 01:35  Verejné fórum  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 10/22
 09:20  V mene zákona  
 09:45  Volajte políciu 110: 

Smrť v tanečnej sále 
 11:25  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - Mohan 5/18
 12:25  Nezvestní I. 5/18
 13:15  Bez stopy IV. 2/24
 14:05  Rýchle Televízne noviny 
 14:10  Priatelia IX. 4-5/24
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 VI. 17/18
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Rýchle Televízne noviny 
 17:50  Bez servítky 
 18:30  V mene zákona 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Aj múdry schybí 
 21:30  Križovatka smrti 

Akčná komédia, USA 

(1998). Hrajú: J. Chan, 
Ch. Tucker, T. Wilkinson, 
P. B. Hall, M. Rolston. 
Réžia: B. Ratner.

 23:20  Kung-fu mela 
 01:05  Nezvestní v boji 
 02:45  Horizont udalostí 
 04:10  Chupacabra: 

Temné more 

JOJ

 05:25  NOVINY TV JOJ 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 338
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Vražedné čísla 25
 10:00  Medicopter 117 40
 11:00  Policajt z L. A. II. 20
 12:00  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 3
 12:50  Medicopter 117 41
 13:50  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 4
 14:45  Kosti IV. 11
 15:40  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III 
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 55
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 339
 21:15  Vybíjaná: Choď 

do toho na plné gule 
USA komédia (2004). 

Hrajú: V. Vaughn, Ch. 
Taylorová, B. Stiller. Réžia: 
R. Marshall Thurber.

 22:55  SEDEM 
Relácia glosujúca 
udalosti uplynulých 
7 dní. Moderuje: 

Elena Vacvalová.

 23:30  De Facto 
 00:25  Súdna sieň - Chcem 

sa rozviesť! 
 01:25  Črepiny 
 01:55  Operácia Threshold 
 02:35  Damages - V ohrození 

života I. 
 03:15  Medicopter 117 
 04:00  Policajt z L. A. II. 
 04:45  Črepiny 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 66
 09:30  Stefanie 
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:40  Můj přítel Monk III 12
 12:35  Ženatý se závazky 230
 13:05  Walker, Texas 

Ranger V 10
 14:00  Nováčci 8
 15:10  Superman IV 10
 16:05  Beze stopy IV 18
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 11
 18:30  Ulice 1499, 1500
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Univerzální uklízečka 

Komédia VB (2005).

Hrajú: K. S. Thomas, 
M. Smith, P. Swayze. 
Réžia: N. Johnson.

 22:05  K-19: Stroj na smrt 

Thriller. Kanada, 

Nemecko, USA, VB 

(2002). Hrajú: L. Neeson, 
P. Sarsgaard, Ch. Camargo. 
Réžia: K. Bigelow.

 00:35  Vnadné modelky 
 02:25  Novashopping 
 02:45  Mr.GS 
 03:15  Tabu 
 04:00  Kolotoč 
 04:50  Novashopping  

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 9
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 11
 07:50  Chůva k pohledání IV 1
 08:20  M*A*S*H 10
 08:50  Knight Rider III 15
 09:50  Policie Hamburk I 20
 10:50  To je vražda, 

napsala XII 18
 11:50  Policie - New York XII 5
 12:45  M*A*S*H 11
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 8
 13:45  Čarodějky II 3
 14:45  Médium II 4
 15:45  Kolotoč života 
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání IV 2
 20:00  Dannyho parťáci 2 

USA krimi komédia 

(2004). Hrajú: G. Clooney, 
B. Pitt, C. Zeta-Jonesová. 
Réžia: S. Soderbergh.

 22:45  Černý čtvrtek 

Americký akčný thriller 

(1998). Hrajú: M. Rourke, 
P. Porizkova, A. Eckhart. 
Réžia: S. Woods.

 00:35  Smrtelné nebezpečí 
 02:25  Volejte Věštce 
 04:10  Vraždy v Kitzbühelu 9

Doma
 05:20  Macocha 54/120
 06:10  Lampáreň 
 06:45  Osudové stretnutie 

54/90
 07:35  Skrytá vášeň 147-

148/188 
 09:35  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 54/160
 10:55  Viktória 54/171
 11:45  Ženatý so záväzkami 

X. 26/26
 12:10  Ulica III. 54/260
 13:00  Rebeli I. 74/215
 13:50  Júlia - Cesty 

za šťastím 53/351
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 26/26 
 15:30  Macocha 55/120 
 16:20  Skrytá vášeň 149-

150/188 
 18:05  Ulica III. 55/260 
 19:00  Rebeli I. 75/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 55/160 
 21:25  Júlia - Cesty 

za šťastím 54/351
 22:15  Viktória 55/171
 23:05  Požičaná rodina 
 00:40  Osudové stretnutie 

55/90
 01:25  Lampáreň 
 02:05  Ulica III. 55/260
 02:50  Macocha 55/120
 03:35  Lampáreň 
 04:10  112 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 6
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 30,31
 07:40  V mene lásky 117,118
 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 29
 11:00  Doktor z hôr VI. 7
 12:00  Červené ruže 119,120
 13:50  Páli vám to? 
 14:20  Policajt v Hongkongu 
 16:15  Starý III. 29
 17:20  V mene lásky 119,120
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Chalupári 6
 20:45  Siska 57
 22:00  Hitlerov agent 
 00:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 30,31
 01:40  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 09:45  Golf 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Ľudia a regióny 
 12:45  Zdravie 
 13:00  Správy 
 14:30  Motoring 
 15:00  Správy 
 18:00  Bago 
 18:15  Analýzy a trendy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  World Business 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 

 20:45  Manažment / Reality 
 21:00  Správy 
 21:30  Záhrada je hra 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Bydlení je hra  
 05:25  Postřehy odjinud  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Knihy mají své osudy  
 09:45  Historie dirigenta Kaliny  
 10:05  Počesku  
 10:15  Příště u Vás z Litoměřic  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

II 16/22 
 14:20  Doktorka Quinnová 

V 6/26 
 15:05  Krásy evropského 

pobřeží: Sundská úžina 
 15:15  Franklin 3/52 
 15:35  Let 29 22/30 
 16:00  Ovečka Shaun 20/40 
 16:05  Daleká cesta 

za domovem 37/39 
 16:30  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Přes nový práh  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Případ pro 

ombudsmana 11/16 

 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Dobrodružství 

kriminalistiky 24/26 
 20:55  13. komnata Zdenky 

Procházkové  
 21:25  Uvolněte se, prosím  
 22:15  Sex ve městě VI 7/20 
 22:45  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 22:50  Příliš důvěrná tajemství  
 00:30  Losování Euromiliony  
 00:35  McLeodovy dcery 

II 16/22 
 01:20  Všechnopárty  
 02:00  Musilok 
 02:25  Události v regionech  
 02:50  Události v regionech 

Brno 
 03:15  Události v regionech 

Ostrava 
 03:40  Regiony ČT24  
 04:05  Kouzelnice z Bejrútu: 

Blanka Matragi  
 04:30  Ajťáci III 1/6 

ČT2
 05:00  Kam s ní  
 05:15  Skoro jasno 11/13 
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Na stopě  
 09:35  Na plovárně s B. 

B. Kingem  
 10:00  Neznámí hrdinové 

- Pohnuté osudy  
 10:30  Splachování věčnosti  
 11:00  Pod pokličkou  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Bydlení je hra  
 12:25  Ta naše povaha česká  
 12:55  Medúza  
 13:25  Šikulové  
 13:40  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 19/26 
 14:10  Sportovci světa: ZOH 

Albertville 1992 
 15:40  Evropa dnes  
 16:10  Alchymie bytí  
 16:35  Rodina a já  
 16:55  Michaelovy experimenty  
 17:05  Skoro jasno  
 17:25  Dvaasedmdesát jmen 

české historie 52/72 
 17:40  Chcete mě?  
 17:55  Ještě jsem tady 

- Bedřich Žert  
 18:25  Kosmopolis  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Magazín Ligy mistrů  
 19:35  Simpsonovi XIX 2/20 
 20:00  Zprávy z domova 

a z domovů 1989 10/12 
 20:15  Zázračná 

planeta: Medvědi 
na severním pólu 

 21:10  Moje rodina IV 9/13 
 21:40  ČT Live - No Name  
 22:35  Události, komentáře  
 23:15  Ajťáci III 1/6 
 23:40  Gorodok 11/20 
 00:05  Dvojhlas  

 00:30  A znovu Žebrácká opera  
 01:25  Hudební setkání  
 02:05  Dobrodružství 

vědy a techniky  
 02:35  Hledám práci  
 03:00  S Jiřím Bártou 

v Kutné Hoře  
 03:15  Rodina a já  
 03:35  Michaelovy experimenty  
 03:45  Krotitelé dluhů 23/28 
 04:10  Nigel Kennedy: The 

Blue Note 2/2

Film+
 07:20  Kolem světa za 80 dní 3. 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Podivné experimenty 
 13:55  Všechny děti 

potřebují lásku 
 15:25  Táta k Vánocům 
 17:00  Hotýlek 
 18:35  Srdeční záležitosti 
 20:10  Labyrint lží 

Thriller. USA (1997) 

Hrajú: Campbell Scott, 
Steve Martin, Rebecca 
Pidgeon, Ben Gazzara. 
Réžia: David Mamet.

 22:00  Deset minut života 
Thriller. USA (2004) 

Hrajú: Sean Astin, 
Vinnie Jones.

 23:30  Plíživý děs 
 01:00  Jack Frost 2.: 

Pomsta-zmutovaného 
vraždícího sněhuláka 

 02:40  Odsouzeni k boji 
 04:20  Labyrint lží

Akč á k édi USA
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STV1

 05:10  Divoký anjel 44/270
 05:50  Zmenáreň  
 06:15  Svet v obrazoch  
 06:45  Pocoyo II. 34/52 
 06:50  Všetky psy idú 

do neba III. 32 
 07:10  Malí Einsteini 10/28 
 07:35  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 10/39 
 08:00  Fidlibum  
 08:30  Páni zo semafora  
 08:45  Lassie II 23/26 
 09:10  MINI TALENT SHOW  
 10:45  Hannah Montana 

II. 21/30 
 11:10  Falcon Beach 25/26 
 12:00  Mimoriadne správy 
 12:15  Motormagazín  
 12:40  Môj syn Jack  
 14:25  Barbarosa  
 16:00  Mimoriadne správy 
 16:10  Vôňa kvetov 

a vetra 11/14 
 17:05  Postav dom, 

zasaď strom  
 17:40  Show Billa Cosbyho 

VII 15/26 
 18:05  Show Billa Cosbyho 

VII 16/26 
 18:35  Extra  
 19:10  Domáci majstri  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Pošta pre teba  
 21:20  Kaviareň Slávia  
 22:05  Rozhodnutie-

voľba nemožná  
Psychologický film.

Réžia: Nikolaus Leytner. 

 23:40  Nebeskí väzni 
Krimi thriller (USA 1996). 

Hrajú: Alec Baldwin, Kelly 
Lynchová, Eric Roberts.
Réžia: Phil Joanou.

 
 02:00  Môj syn Jack  
 03:35  Správy STV 
 04:00  Góly body sekundy 
 04:10  Svetové obchodné 

centrum 1/2 

STV2

 05:40  Udalosti ČT  
 06:15  Správy STV  
 06:40  Správy z regiónov  
 06:55  Správy a komentáre  
 07:20  Československý 

filmový týždenník  
 07:40  Živá panoráma  
 08:15  Sociálny zápisník  
 08:30  Televíkend  
 08:55  Extr@français 10/13 
 09:20  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 20/26 
 09:50  TKN  
 10:15  Štúdio Dialóg 

po 20 rokoch  
 11:45  Československý 

filmový týždenník  
 12:05  5 minút po dvanástej 

- Láska, viera, nádej  
 13:05  Nebezpečný náklad  
 13:55  Začalo sa to 

v štyridsiatom ôsmom  
 14:20  Bratislava nahlas  
 14:45  Sviečková manifestácia  
 15:10  Pár viet  
 16:05  Kapura  
 16:50  Farmárska revue  
 17:05  Elixír  
 17:30  Diabetes mellitus 

a recepty na zdravie  
 18:20  Večerníček 
 18:35  Akí sme  
 19:05  Tváre a postoje - 

Milan Kňažko  
 19:30  Správy STV  
 19:50  Národnostné správy  
 20:00  Keno 10  
 20:05  Dokumentárny klub 
 21:00  Československý 

filmový týždenník  
 21:30  Anjeli strážni  
 22:10  Propaganda naša 

každodenná...  
 23:45  Kontakty  
 00:05  Ženy vo funkciách  
 00:35  Večer pre vás  
 00:50  Modrý maják  
 01:15  Pred svitaním  
 01:45  Cesty nášho 

poľnohospodárstva  
 02:15  Maják  
 02:55  Azimut  
 03:35  Kompas 

 
Markíza

 05:55  Superpes Krypto I. 
 06:15  Uletení Loonatici II. 3/13
 06:40  Flintstonovci I. 3/25
 07:10  Alf II. 23/24
 07:35  Lassie 
 09:15  Krok za krokom 

II. 12-13/24
 10:15  Boží zápasník 
 11:50  Česko Slovenská 

SuperStar - finále 
 14:35  Česko Slovenská 

SuperStar - rozhodnutie 
 15:30  Prúd času 
 17:30  Rýchle Televízne noviny 
 17:40  Partička 
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Skvelý deň 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:30  Firewall 

Thriller. USA (2006). 

Hrajú: H. Ford, P. Bettany, 
V. Madsenová, M. L. 
Rajskubová, R. Patrick. 
Réžia: R. Loncraine.

 22:30  Bleskový muž 
Akčný thriller, USA 

(1996). Hrajú: S. 
Seagal. Réžia: J. Gray.

 00:10  Chuckyho potomstvo 
Horor, USA (2004). 

Réžia: D. Mancini. Hrajú: 

J. Tillyová, Redman, 
H. Spearrittová.

 01:35  Ohnivý had 
 03:05  Leo a Beo 1/2
 04:30  Leo a Beo 2/2

JOJ

 05:15  PROMI NOVINY 
 05:30  NOVINY TV JOJ 
 05:55 Káčerovo 
 06:20  Rozprávková jazda 
 06:45  Barbie a kúzlo dúhy 
 08:20  Simpsonovci VIII. 21
 08:45  Pasca na žraloka 
 10:20  Niečo na tej Mary je 
 12:55  Vybíjaná: Choď 

do toho na plné gule 
 14:50  Vikingovia 
 17:00  Kutyil s. r. o. III. 10
 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  Deň po tom 

USA katastrofický 

film (2004). Hrajú: D. 
Quaid, J. Gyllenhaal, I. 
Holm, E. Rossumová, 
S. Wardová, D. Mihok. 
Réžia: R. Emmerich.

 22:50  James Bond na JOJke: 
Dnes neumieraj 
Špionážny film. VB 

(2002). Hrajú: P. Brosnan, 
H. Berry, T. Stephens, J. 
Denchová, Madonna, J. 
Cleese. Réžia: L. Tamahori.

 01:40  Pytón 
Americký horor (2000). 

Hrajú: F. Rosanoff, C. Van 
Dien, R. Englund, W. Zabka. 
Réžia: R. Clabaugh.

 03:15  Niečo na tej Mary je 

Nova

 05:50  Spiderman 9
 06:15  Batman vítězí 19
 06:40  Tom a Jerry 7
 07:10  Spongebob 

v kalhotách 39
 07:40  Kosmetička a zvíře 
 09:50  Stav ztroskotání 
 11:20  Stahovák 
 12:00  Volejte Novu 
 12:30  Poklad byzantského 

kupce 
 14:45  Odvážný Crusoe 11
 15:40  Půl domu bez ženicha 

Český film (1980). Hrajú: 
V. Menšík, V. Freimanová, 
B. Holišová, V. Vydra, 
M. Malá, I. Vyskočil, D. 
Medřická. Réžia: H. Bočan.

 17:15  Polepšovna mazlíčků 
 17:55  Babicovy dobroty 
 18:30  Koření 
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Moje superbejvalka 

Americká romantická 

komédia (2006). Hrajú: 

Uma Thurmanová, R. 
Wilson, E. Izzard, S. 
Savante. 
Réžia: I. Reitman.

 22:00  Síla úderu 
Akčný film (2006). 

Hrajú: Steven Seagal, 
L. Lovbrand, D. 
Kennedy, M. Chambers. 
Réžia: M. Keusch.

 23:50  Kruh 2 
 01:40  Novashopping 
 02:05  Volejte Novu 
 02:30  Babeta 
 04:05  DO-RE-MI 
 04:55  Novashopping 

Prima

 05:00  Inspektor Balko 48
 06:05  Párty s kuchařem 
 06:30  Samuraj Jack I 21
 06:55  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 22

 07:25  Fresh Prince IV 24
 07:55  Chůva k pohledání IV 2
 08:30  Autosalon 
 09:25  M*A*S*H 12
 10:00  Zničující katastrofy 6
 11:05  Columbo 
 13:05  Pošli to dál 
 15:35  Objekt mé lásky 
 17:55  Super drbna 9
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání IV 3
 20:00  Poseidon 

Americký dobrodružný 

thriller (2006). Hrajú: 

K. Russell, J. Lucas, R. 
Dreyfuss, J. Barrettová. 
Réžia: W. Petersen. 

 22:15  Doom 

Americký akčný sci-

fi film (2005). Hrajú: 

The Rock, K. Urban, R. 
Pikeová, B. Daniels. 
Réžia: A. Bartkowiak.

 00:35  Blade: Trinity 
Americký akční horor 

(2004). Hrajú: W. Snipes, 
K. Kristofferson, J. Bielová. 
Réžia: D. S. Goyer.

 02:40  Volejte Věštce 
 04:25  Inspektor Balko 49

Doma
 05:45  Požičaná rodina 
 07:20  Skrytá vášeň 149-

150/188
 09:00  Muži na stromoch 

I. 11/22
 09:50  Avignonské 

proroctvo 8/8
 10:50  Slávici na ulici 
 11:55  Chuťovky 
 13:10  Rebeli I. 75/215 
 14:00  Avignonské 

proroctvo 8/8
 15:05  Columbo III. 4/8
 16:25  Skrytá vášeň 151-

152/188 
 18:10  Muži na stromoch 

I. 11/22 
 19:00  Rebeli I. 76/215 
 20:00  Rosamunde Pilcherová: 

Očami lásky 
Romantický film. 

Nemecko (2002). 

Réžia: R. Engel. Hrajú: 
H. Naumann, R. Becker, 
J. Arndtová, N. Wilder.

 21:50  Zradná myseľ 
 23:30  Smrtiace mince 
 01:00  Zradná myseľ 
 02:30  Columbo III. 4/8
 03:50  Lampáreň 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 7
 06:00  Air America 14,15

 07:30  V mene lásky 
 09:15  V uliciach San 

Francisca 44,45
 11:00  Zorro 5,6
 11:45  Hitlerov agent 
 13:45  Air America 14,15
 15:25  Doktorka Quinnová 73,74
 17:00  Siska 57
 18:15  Chalupári 6
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Julie Lescautová VII. 2
 21:30  Iba láska 2/2
 23:10  V uliciach San 

Francisca 44,45
 00:55  Nočné reprízy 

TA3
 08:00  Správy 
 09:00  Správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:30  Týždeň vo filme 
 11:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Bago 
 12:45  Manažment / Reality 
 13:00  Správy 
 14:30  Záhrada je hra 
 15:00  Správy 
 16:30  Sto rokov svedectiev 
 17:00  Správy 
 18:00  Správy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 

 19:15  Trinásta komnata 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Svet + 
 20:30  Správy 
 20:45  Svet technológií 
 21:00  Správy 
 21:30  Showbiz 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Přes nový práh  
 05:25  Postřehy odjinud  
 05:30  Události v regionech  
 05:55  Zpívánky  
 06:00  Šikulové  
 06:20  Let 29 22/30 
 06:40  Co vyprávěl strom 

Kandalí 4/7 
 06:50  Kocour Vavřinec 

a jeho přátelé 4/7 
 07:00  Podivná přání telátka 

Kopejtka 4/7 
 07:05  Sezame, pojď si 

hrát 9/78 
 07:30  Garfield a přátelé 25/26 
 07:55  Všechna rána světa: 

Austrálie 11/16 
 08:10  Biblická pátrání 11/17 
 08:25  Prop a Berta  
 09:40  Ovečka Shaun 33/40 
 09:50  Kuchařská pohotovost  

 10:15  Snílek  
 12:00  Zprávy  
 12:05  Z metropole  
 12:35  Auto Moto Styl  
 13:05  Království divočiny: 

Legendy světa 
zvířat 13/13

 13:35  Chcete je?  
 13:40  Dobrá rada nad zlato  
 14:10  Evropský manuál  
 14:30  Flamenco!  
 15:00  Jalna 11/16 
 15:45  Hranice zoufalství 1/2
 17:15  Taxík  
 17:45  Pachuť smrti 5/6 
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Už je to tady  
 21:40  Semafor „50“  
 23:20  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:25  Zmražená pojistka  
 01:05  Probuzení Šípkové 

Růženky  
 02:35  13. komnata Zdenky 

Procházkové  
 03:00  Pošta pro tebe  
 03:55  Sólo pro... Glena 

Hansarda  
 04:35  Folklorní magazín 

ČT2
 05:00  Alchymie bytí  
 05:25  Služby v našich 

službách plus  
 05:45  Bílá místa  
 06:00  Medailon Františka 

Okénky  
 06:30  Správy STV  
 06:50  Medicína pro 21. století  
 07:10  Praha, město věží  
 07:30  Poutní místa  
 07:50  Panorama  
 08:30  Zázračná 

planeta: Medvědi 
na severním pólu 

 09:25  Folklorní magazín  
 09:50  Náš venkov  
 10:10  Ta naša kapela  
 10:40  Hledání ztraceného času  
 11:00  Holky z fildy  
 12:00  Super Furry Animals, 

PJ Harvey  
 12:55  Pětka v Pomeranči 
 13:25  Game Page  
 13:50  Sabotáž  
 14:20  Simpsonovi XIX 2/20 
 14:40  Boj o život: Narození 
 15:35  Kamera na cestách: 

Paříž 2/3
 16:40  S Jakubem na rybách 

- Thajsko  
 17:40  Poutní místa  

Cyklus o putování 
po známých místech. 

 18:00  Toulky za uměním 2/7

 18:15  O češtině  
 18:30  Kultura.cz  
 19:00  Hudební setkání 

s Milanem Friedlem 
a jeho přáteli 

 19:40  Petr Iljič Čajkovskij: 
Italské capriccio  

 20:00  Goldbergovské variace  
 21:55  Divadlo žije!  
 22:25  Dvacáté století 

Oty Filipa  
 23:25  Noc s Andělem  
 00:55  Nigel Kennedy: The 

Blue Note 2/2
 01:40  Sešli se...  
 02:40  Kdo je kdo  
 03:10  Super Furry Animals, 

PJ Harvey  
 04:00  Grotesky  
 04:10  Ladí neladí  
 04:55  Recitál Josefa Streichla  

Film+
 07:25  Táta k Vánocům 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Zelený oblak 
 13:40  Zachraňte Mozarta 
 15:00  Emil a detektivové 
 16:50  Buster 
 18:30  Tátou proti své vůli 
 20:00  Hollywood Sever 
 21:30  Jindabyne 
 23:35  Smrtící vloupání
 00:55  Ďáblův mstitel 
 02:30  Naučím tě zabíjet 
 04:05  Hollywood Sever 

A i ká ti ká
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STV1

 05:05  Vôňa kvetov 
a vetra 11/14 

 05:50  Postav dom, 
zasaď strom  

 06:25  Motormagazín  
 06:45  Pocoyo II. 35/52 
 06:55  Všetky psy idú 

do neba III. 33 
 07:15  Malí Einsteini 11/28 
 07:40  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 11/39 
 08:05  Maškrtníček  
 08:30  Góóól  
 09:00  Vyhlásenie výsledkov 

volieb do VÚC 
 09:30  Vodník a Zuzana  
 10:05  Hannah Montana 

II. 22/30 
 10:30  Zem - sila planéty 1/5 
 11:25  Svet v obrazoch  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:35  Agatha Christie : Poirot  
 15:10  Nemocnica na okraji 

mesta IV. - Nové 
osudy 11/13 

 16:15  Pošta pre teba  
 17:20  Zmenáreň  
 17:45  Show Billa Cosbyho 

VII 17/26 
 18:10  Show Billa Cosbyho 

VII 18/26 
 18:35  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 19:10  Domáci majstri  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Festival televíznej 

zábavy  
 21:55  Chobotnica  

Akčný horor.(USA 1998) 

Hrajú: Treat Williams, 
Famke Janssen. Réžia: 

Stephen Sommers.

 23:45  Nemilosrdný vrah  
Thriller. Réžia: Michael 
Miller. Účinkujú: Farrah 
Fawcett, A Martinez.

 01:15  Chodili sme spolu  
 02:05  O 5 minút 12  

STV2

 05:00  Motormagazín  
 05:20  Udalosti ČT  
 05:55  Správy STV  
 06:15  Národnostné správy  
 06:25  Test magazín  
 06:35  Ryby, rybky, rybičky  
 07:00  Televíkend  
 07:30  Živá panoráma  
 07:55  Môj dom - môj hrad  
 08:20  TKN  
 08:50  Kapura  
 09:30  Farmárska revue  
 09:50  Dokumentárny klub 
 10:45  Československý 

filmový týždenník  
 11:00  Za mestskými múrmi  
 12:35  Anjeli strážni  
 13:15  Slovo  
 13:20  Orientácie  
 13:45  Propaganda naša 

každodenná...  
 15:20  Skús ma objať 1/2 
 16:55  Obrus s monogramom  

Pôvodný televízny film zo 
súčasnosti. Réžia: Martin 
Kákoš. Účinkujú: Eva 
Pavlíková, Marek Ťapák, 
Naďa Kotršová, Teodor 
Piovarči, Marcel Ochránek. 

 18:20  Večerníček 
 18:30  Slovíčka  
 19:10  Poklady sveta IV.  
 19:30  Správy STV  
 19:50  Keno 10  
 20:00  Na križovatke SK + CZ 

Tango pre medveďa. 

Satirická komédia. Réžia: 

Stanislav Barabáš. 
Účinkujú: Eva Chalupová, 
František Gervai, Oldo 
Hlaváček, Viliam Polónyi, 
Slavo Záhradník, Walter 
Taub, Oľga Šalagová. 

 21:40  Umenie 09  
 22:05  Československý 

filmový týždenník  
 22:20  Z hranej tvorby 

slovenských autorov 
 23:45  Slovo  
 23:50  Udalosti ČT  
 00:25  Správy STV  

Markíza

 05:55  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:00  Superpes Krypto I. 
 06:15  Uletení Loonatici II. 4/13
 06:40  Flintstonovci I. 4/25
 07:10  Moja mama 

veterinárka II. 2/13
 08:05  Škola života 
 10:00  90210: Nová generácia 
 10:55  Škaredá Betty I. 3-4/23
 12:40  Zo zákulisia Markízy 
 13:00  Na telo 
 13:30  Lampáreň 
 14:15  Vinnetou II. - 

Červený gentleman 
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Policajt v Beverly 

Hills II. 
 18:00  Rýchle Televízne noviny 
 18:10  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - finále 
 22:45  Partička 

Improvizovaná televízna 

šou TV Markiza.

 23:25  Fringe 7/20
 00:25  Krutá hra 

Thriller, USA (2005). 

Réžia: J. Wadlow. 
Hrajú: J. Morris, L. 
Boothová, Jon Bon Jovi.

 01:55  Alfie 
 03:30  Nie sme žiadni anjeli 

JOJ

 05:10  PRVÉ NOVINY 
 05:25  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 06:10  NOVINY TV JOJ 
 06:40  Deň po tom 
 09:10  Webmaster 
 10:00  Profesionáli III. 11
 10:50  Stratené duše III 12
 11:50  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 10
 12:40  Črepiny PLUS 
 13:30  Autosalón 
 14:00  SEDEM 
 14:45  Odsúdené 21, 22
 16:55  KEBY BOLO KEBY - 

Láska, sex a šťastie 6
 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  EXCLUSIV - Noviny 

úspešných s Brunom 
 18:20  Nové bývanie 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  Černí baroni

Česká komédia (1992). 

Hrajú: P. Landovský, 
B. Poloczek, A. Švehlík, 
J. Schmitzer, M. 
Donutil, R. Hrušínsky 
ml. Réžia: Z. Sirový.

 22:30  Kráľova priazeň 
Historický film 

USA,VB (2008). Hrajú: 

N. Portmanová, S. 
Johnassonová, E. Bana, 
J. Sturgess, M. Rylance, 
K. S. Thomasová. Réžia: 

Justin Chadwick.

 00:55  Stíhačková rallye 
 02:30  Chodím s Lucy 
 03:55  Nové bývanie 
 04:25  Autosalón 

Nova

 05:55  3-2-1 Tučňáci! 6
 06:20  Spiderman 10
 06:45  Batman vítězí 20
 07:15  Spongebob 

v kalhotách 40
 07:40  Pomsta Růžového 

pantera 
 09:35  Kdopak to mluví 
 11:30  To nevymyslíš 
 12:40  Legenda o Jiřím 

a drakovi 
 14:30  Občan Havel 
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:30  Občanské judo 
 18:05  Rady ptáka Loskutáka 
 19:00  Hospoda 20

Český seriál. Účinkují: 

P. Nárožný, J. Menzel, J. 
Kanyza, B. Poloczek, L. 
Potměšil, J. Dvořák. 
Réžia: J. Dudek.

 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar 
 22:50  Střepiny 
 23:20  Oběšenec 

Thriller USA (2001).

Hrajú: Lou Diamond 
Phillips, L.D. Phillips, 
M. Wilson, V. Corazza. 
Réžia: K. Girotti.

 01:00  Ohnivé léto 3
 01:55  Novashopping 
 02:20  Střepiny 
 02:40  Polepšovna mazlíčků 
 03:10  Babicovy dobroty 
 03:40  Babeta 

Prima

 06:10  Párty s kuchařem 
 06:40  Samuraj Jack I 22
 07:05  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 23

 07:30  Klukoviny Toma 
a Jerryho 

 07:45  Chůva k pohledání IV 3
 08:15  Hitlerovi bodyguardi 1
 09:20  Svět 2009 
 09:55  M*A*S*H 13
 10:25  M*A*S*H 14
 11:00  Partie 
 11:50  Receptář prima nápadů 
 13:10  Komisař Rex VIII 8
 14:10  Počestné paní 

pardubické 
 15:55  Vraždy v Midsomeru 
 18:00  S Italem v kuchyni 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání IV 4
 20:00  Vraždy v Oxfordu 11

Krimi seriál VB (2009). 

Hrajú: K. Whately, L. 
Fox, C. Holmanová.
Réžia: M. Phillips.

 22:15  Telefonní budka 
Thriller USA (2000). 

Hrajú: C. Farrell, K. 
Sutherland, F. Whitaker, 
K. Holmesová. Réžia: 

J. Schumacher.

 23:55  Psycho 

Americký thriller 

(1960). Hrají: A. 
Perkins, J. Leighová, 
J. Gavin, M. Balsam. 
Réžia: A. Hitchcock.

 02:00  Volejte Věštce 
 03:45  Dvojí nasazení 6

Doma
 05:00  112 
 06:10  Rosamunde Pilcherová: 

Očami lásky 
 07:40  Skrytá vášeň 151-

152/188
 09:20  Muži na stromoch 

I. 12/22
 10:10  3 libry 1/8
 11:00  Slávici na ulici 
 12:05  Chuťovky 
 13:20  Rebeli I. 76/215
 14:15  3 libry 1/8
 15:05  Columbo III. 5/8
 16:25  Skrytá vášeň 153-

154/188 
 18:10  Muži na stromoch 

I. 12/22
 19:00  Rebeli I. 77/215 
 20:00  Jeseň v New Yorku 
 22:00  Skutočný príbeh: 

Utečenec 
 23:50  Duchovia z Hopewellu 
 01:20  Jeseň v New Yorku 
 03:05  Columbo III. 5/8
 04:20  Lampáreň 

JOJ Plus
 06:15  Dr. Hermanová 
 07:00  Zorro 5,6
 07:40  V uliciach San 

Francisca 46,47
 09:35  Julie Lescautová VII. 2
 11:00  De Facto 
 11:45  Zorro 7
 12:10  Klub EURO výhercov 

 13:55  Doktorka Quinnová 73,74
 15:35  Iba láska 2/2
 17:15  Kto nájde priateľa, 

nájde poklad 
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Diana: Kráľovná sŕdc 
 21:30  Skutočný príbeh: 

Tichý úkryt 
 23:10  Kto nájde priateľa, 

nájde poklad 
 00:50  Skutočný príbeh: 

Tichý úkryt 
 02:20  Nočné reprízy 

TA3
 08:00  Správy 
 09:00  Správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:30  Svet+ 
 11:00  Správy 
 11:30  Golf 
 11:45  Svet technológií 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Portrét 
 13:00  Správy 
 13:30  Správy 
 14:30  Showbiz 
 15:00  Správy 
 16:30  Trinásta komnata 
 18:10  Slováci 
 18:15  Zdravie 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Sto rokov svedectiev 

 19:45  TA3 expres / Bez 
komentára 

 19:55  V politike 
 21:00  Správy 
 21:30  Týždeň 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Zašlapané projekty  
 05:20  O češtině  
 05:35  Zajímavosti z regionů  
 06:00  Navštívenka  
 06:25  Pohádky 

z květináče 7/13 
 06:35  Kodýtkova detektivní 

kancelář 7/13 
 06:40  Kuňky z žabí tůňky 7/13 
 06:50  Ferda II 3/26 
 07:15  Raníček s Dádou  
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 11:00  Náhrdelník 5/12 
 11:50  Fathom - Thriller  
 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:05  Tajemství Lesní země  
 14:20  Florenc 13,30  
 15:50  Film o filmu ...zemský 

ráj to napohled  
 16:05  Retro  

 16:30  Rajské zahrady 7/13 
 16:50  Čétéčko  
 17:10  Sváteční slovo 

evangelického faráře 
Miloše Rejchrta  

 17:15  Horákovi 11/26 
 18:10  Škola pro život 7/13 
 18:35  Zpívánky  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Duety... když 

hvězdy zpívají  
Veľkolepá spevácka 

show. 
Réžia: R. Petrenko.

 21:20  Duety... když 
hvězdy zpívají  

 21:35  168 hodin  
 22:05  Losování Sportky 

a Šance  
 22:10  Malé rodinné vraždy 1/4 
 23:50  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:55  Mrtví jako já II 10/15 
 00:40  Semafor atd. 3/8 
 01:40  Uvolněte se, prosím  
 02:25  Na cestě po Západním 

Bengálsku  
 02:55  Setkávání 
 03:00  Otázky Václava Moravce  

 04:00  Otázky Václava 
Moravce 2. část  

ČT2
 05:25  Banánové rybičky 
 05:55  Nedělní ráno s Rudolfem 

Křesťanem 
 06:50  Správy STV  
 07:15  Ještě jsem tady 

- Bedřich Žert  
 07:50  Panorama  
 08:30  Československý filmový 

týdeník 755/2379 
 08:45  Vzkaz Václava Havla  
 09:00  Dvacáté století 

Oty Filipa  
 09:55  Knižní svět  
 10:15  Film 2009  
 10:45  Po hladině: Muž a žena 
 11:05  Chcete je?  
 11:10  Mýty a fakta historie: 

Příchod barbarů 4/4
 12:00  Brundibár  
 12:35  Antigona  
 13:20  Koncert ze Senátu  
 14:00  Terra musica  
 14:45  Film o filmu Zoufalci  
 15:00  Semafor atd. 3/8 
 16:00  Doktor v nesnázích  
 17:40  Cesty víry  
 18:00  Křesťanský magazín  
 18:15  Poklady světa  
 18:30  Kultura.cz  
 19:00  Moje rodina IV 9/13 
 19:30  Simpsonovi XX 10/21 
 20:00  Divadlo svět  

 20:55  Moc bezmocných  
 22:00  Na plovárně s Johnem 

Malkovichem  
 22:25  Skryté ostří 
 00:40  Jazz club  
 01:30  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 02:45  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 02:55  Čétéčko  
 03:10  Kamera na cestách: 

Paříž 2/3
 04:10  Rajské zahrady 7/13 
 04:30  Krásný ztráty  

Film+
 07:10  Emil a detektivové 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Holíci 
 13:30  Seržant Pepper 
 15:10  Ztracený svět 
 16:50  Příběh z Bronxu 
 18:50  Nebezpečná pravda 
 20:20  Muž z Elysejských polí 

Dráma USA (2001) Réžia: 

George Hickenlooper. 

 22:10  Lekce umírání 
Horor USA,VB (2007). 

Hrajú: Mike Vogel, Jaime 
Murray, Christina Cole. 

 23:40  Anatomie pekla 
 01:00  Chuť melounů 
 02:55  Mumie 
 04:35  Muž z Elysejských polí 
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Doma
 05:20  Skutočný príbeh: 

Utečenec 
 06:55  Osudové stretnutie 

55/90
 07:40  Skrytá vášeň 153-

154/188
 09:40  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 55/160
 10:55  Viktória 55/171 
 11:45  Ženatý so záväzkami 

XI. 1/24
 12:10  Ulica III. 55/260 
 13:00  Rebeli I. 77/215
 13:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 54/351 
 15:05  Ženatý so záväzkami 

XI. 1/24
 15:30  Macocha 56/120 
 16:25  Skrytá vášeň 155-

156/188 
 18:05  Ulica III. 56/260 
 19:00  Rebeli I. 78/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 56/160 
 21:25  Júlia - Cesty 

za šťastím 55/351 
 22:15  Viktória 56/171
 23:05  Tajomstvá sopky 1/4

Thriller, Francúzsko 

(2006) Réžia: M. 
Watteauxová. Hrajú: 

M. Maudranová, V. 
Jannotová, M. Pacômeová, 
C. Chevalme, D. Cauchy.

 00:45  Osudové stretnutie 
56/90 

 01:30  Lampáreň 
 02:05  Ulica III. 56/260 

 02:55  Macocha 56/120 
 03:35  Júlia - Cesty 

za šťastím 55/351 
 04:20  112 
 04:40  Lampáreň 

JOJ Plus
 05:45  Skutočné príbehy 
 06:45  SEDEM 
 07:15  Zorro 7
 07:40  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 32,33
 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 30
 11:00  Doktor z hôr VI. 8
 12:00  Červené ruže 121,122
 13:50  Hulk Hogan: 

Blesk v raji 5
 14:35  Divoký Bill 
 16:20  Starý III. 30
 17:20  V mene lásky 121,122
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Malý unavený Joe 
 22:00  Mimoriadna Lampa - 20 

rokov Nežnej revolúcie 
 01:30  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:55  V politike 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Týždeň 
 13:00  Správy 
 14:30  Portrét 
 15:00  Správy 
 18:00  Šport + 
 18:40  Hlavné správy 

 19:00  Šport 
 19:15  Tenkrát – Rok 1989 
 20:15  Firmy 
 21:00  Správy 
 21:30  Manažment / Reality 
 21:45  Motoring 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Barvy života  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Sezame, pojď si 

hrát 10/78 
 09:00  Florenc 13,30  
 10:30  Almara  
 11:10  Planeta Země 2/11 
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  Rodina a já  
 13:50  McLeodovy dcery 

II 17/22 
 14:35  Doktorka Quinnová 

V 7/26 
 15:25  Simpsonovi XX 10/21 
 15:50  Věříš si?  
 16:15  Záhady Toma Wizarda  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  

 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Vyprávěj 12 
 21:00  Na cestě po Piemontu  
 21:30  Reportéři ČT  
 22:10  Tajné akce StB 35/40 
 22:30  Quills - Perem 

markýze de Sade  
 00:30  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:35  Politické spektrum  
 01:00  McLeodovy dcery 

II 17/22 
 01:45  Události v regionech  
 02:10  Události v regionech 

Brno 
 02:35  Události v regionech 

Ostrava 
 03:00  Regiony ČT24  
 03:25  Z metropole  
 03:50  Týden v regionech Brno 
 04:15  Týden v regionech 

Ostrava 
 04:45  U nás v Evropě  

ČT2
 05:00  POKR  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Televizní klub neslyšících  
 09:40  Kalendárium  
 09:55  Evropa dnes  
 10:25  Kultura.cz  
 10:45  Kultura.cz  
 11:10  Čétéčko  
 11:35  Za školu  
 12:00  Přes nový práh  
 12:25  Případ pro 

ombudsmana 11/16 
 12:40  Taxík  
 13:10  Zábavná škola : Opera 

nás baví 10/10
 13:30  Hennings Haus 3/5 
 13:45  Prop a Berta  
 15:00  S Jakubem na rybách 

- Thajsko  
 15:55  Mikrofon zleva, Tome 

aneb Waterloo  
 16:55  Dobrodružství 

vědy a techniky  
 17:25  Polojasno  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Toulavá kamera  
 19:30  Objektiv  
 20:00  Zprávy z domova 

a z domovů 1989 11/12 
 20:15  Zapomenutý svět 

komunismu 3/3 
 21:10  Neznámí hrdinové 

- Pohnuté osudy  
 21:35  Krásný ztráty  
 22:05  Neskutečné historky 6/9 
 22:40  Události, komentáře  
 23:20  Q  
 23:50  Film point  
 00:55  Film o filmu Zoufalci  
 01:10  Knižní svět  
 01:25  Báječná léta bez opony  
 01:40  Poklady světa  
 01:55  Osudové okamžiky  
 02:10  Máte slovo  
 02:55  POKR  
 03:25  Československý filmový 

týdeník 755/2379 
 03:35  Evropské hudební kořeny  
 04:35  Křesťanské umění 

na Moravě  

Film+
 07:20  Ztracený svět 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Kulička a Toník 
 13:50  Tučňák Amundsen 
 15:25  Real je naše vášeň 
 17:00  Kolem světa za 80 dní 3. 
 18:40  Hotýlek 
 20:15  Střelba na psy 

Dráma VB (2005) 

Hrajú: John Hurt, Hugh 
Dancy, Dominique 
Horwitz, Claire-
Hope Ashitey. Réžia: 

Michael Caton-Jones. 

 22:10  Voodoo: Umění ďábla 
Horor Thajsko (2004) 

Hrajú: Supakson 
Chaimongkol, Arisa Wills, 
Krongthong Rachatawan, 
Tin Settachoke. Réžia: 

Tanit Jitnukul.

 23:50  Načasovaná smrt 
 01:20  Plíživý děs 
 02:50  Nitro 
 04:35  Střelba na psy

STV1

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Zbojnícky tanec  
 09:35  To je vražda,napísala 

VIII 15/22 
 10:25  To je vražda,napísala 

VIII 16/22 
 11:20  Sila lásky I. 262 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine 
 15:20  Divoký anjel 45/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 110/200 
 17:20  Sila lásky III. 111/200 
 18:10  Dempsey a Makepeacová  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Odteraz a navždy  

Romantický príbeh.  
Réžia: Sylvia Hoffmann. 
Účinkujú: Uwe 
Ochsenknecht, Katja 
Flint, Michael Mendl. 

 21:50  Reportéri  
 22:20  Klinika Grace V. 9/24 
 23:00  Bestseller  

Thriller. USA (1987) 

Réžia: Flynn John. 
Hrajú: James Woods, 
Brian Dennehy, 
Victoria Tennant. 

 00:40  Euromaxx - 
kulinárstvo 3/14 

 01:05  Slovensko dnes  
 01:20  Správy STV  
 01:50  Góly body sekundy  
 01:55  Sila lásky III. 110/200 
 02:45  Sila lásky III. 111/200 
 03:35  Svet v obrazoch 
 04:00  Odteraz a navždy 

STV2

 05:45  Správy STV  
 06:05  Profesionál  
 06:15  Polícia  
 06:25  Udalosti ČT  
 07:00  Sociálny zápisník 
 07:15  Enviro  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 9/26 
 08:30  Elá hop!  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Diabetes mellitus 

a recepty na zdravie  
 12:05  Regionálny denník  
 12:35  Živá panoráma  
 13:05  Zišli sa gorali  
 13:45  Orientácie  
 14:15  Kto je ktoMikloško  
 14:25  Poklady sveta IV.  
 14:40  Umenie 09  
 15:20  Odpískané  
 15:45  Motormagazín  
 16:15  Rómsky magazín 

- So Vakeres  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - práca  
 18:18  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  VAT  
 19:00  Zelené raje 4/10 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:05  Megastavby II.  
 21:00  Magazín ligy majstrov  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Správy z regiónov  
 22:10  Československý 

filmový týždenník  
 22:25  Eurokino 
 23:40  Historická panoráma  
 00:20  Anjeli strážni  
 01:00  TKN  
 01:25  Udalosti ČT  
 02:00  Správy STV  
 02:25  Správy z regiónov  
 02:50  Správy a komentáre  
  04:30  Zelené raje 4/10

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 11/22 
 09:25  Volajte políciu 110: 

Kým vás smrť nerozdelí 
 11:05  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - Mohan 6/18
 12:00  Nezvestní I. 6/18
 12:55  Bez stopy IV. 3/24
 13:55  Rýchle Televízne noviny 
 14:00  Priatelia IX. 6-7/24
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 VI. 18/18 
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - rozhodnutie 
 20:55  Prvý krok 9/13

Seriál, ČR (2009). 

Hrajú: V. Žilková, O. 
Vlach, P. Kříž, K. Issová, 
P. Ptáčková, S. Nálepková, 
O. Navrátil, M. Kavalčík.

 22:15  112 
 22:50  Delta Force 2: 

Kolumbijská spojka
Akčný film, USA (1990). 

Hrajú: Ch. Norris, 
B. Drago, J. P. Ryan, 
J. Perri, R. Jaeckel. 
Réžia: A. Norris.

 
 00:55  Čierny dážď 

Akčný thriller, USA 

(1989). Réžia: R. Scott. 

 03:00  A-tím IV. 21/23 
 03:45  Posledný výsadok 

JOJ

 06:30  Zapichni to! 
 08:30  Telefónna búdka 
 10:10  Tanec s vlkmi 
 13:50  Môj štvornohý 

priateľ Ace 
 15:50  Kráľova priazeň 
 18:00  Súdna sieň 

Súdne prípady zo 
Slovenska plné emócii, 
ktoré sú inšpirované 
skutočnosťou. 

 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 340
 21:15  KEBY BOLO KEBY - 

Láska, sex a šťastie 7
Slovenský seriál (2009). 

Hrajú: Ján Koleník, Zuzana 
Fialová, Marián Miezga, 
Diana Mórová, Roman 
Luknár, Aňa Geislerová, 
Kristína Svarinská. 
Réžia: Tomáš Jančo.

 22:15  Šesť dní, sedem nocí 

Romantická komédia 

USA (1998). Hrajú: 
H. Ford, A. Hecheová, 
D. Schwimmer, J. 
Obradorsová, T. Morrison, 
D. Trejo. Réžia: I. Reitman.

 00:20  Resident Evil: 
Apokalypsa 

 02:00  Tanec s vlkmi 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Stefanie 1
 09:35  Nebezpečný vlak 
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:45  Můj přítel Monk III 13
 12:40  Ženatý se závazky 231
 13:10  Walker, Texas 

Ranger V 11
 14:05  Nováčci 9
 15:10  Superman IV 11
 16:05  Beze stopy IV 19
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 12
 18:30  Ulice 1501, 1502
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar 
 20:55  Víkend 
 21:40  Dr. House V 11

Seriál USA (2008). 

Hrajú: Hugh Laurie. J. 
Morrison, O. Epps, L. 
Edelstein, J. Spencer, 
R. S. Leonard.

 22:35  Námořní vyšetřovací 
služba IV 19
Krimi seriál USA (2006). 

Hrajú: M. Harmon, M. 
Weatherly, P. Perrette, 
D. McCallum, S. Murray.

 23:30  Mise pomsty 
 01:10  Novashopping 
 01:30  Bujné fantazie 12
 02:00  Áčko 
 02:40  Konec vysílání  

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 10
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 12
 07:50  Chůva k pohledání IV 4
 08:20  M*A*S*H 14
 08:50  Knight Rider III 16
 09:50  Policie Hamburk I 21
 10:50  To je vražda, 

napsala XII 19
 11:50  Policie - New York XII 6
 12:45  M*A*S*H 15
 13:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 9
 13:50  Čarodějky II 4
 14:45  Médium II 5
 15:45  Divoký tymián 
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání IV 5
 20:00  Hádej, kdo lže? 

Zábavná hra 
s obľúbenými tvárami, 
v ktorej platí: kto klame, 
ten hraje. Réžia: J. Sládek.

 21:20  Jak se staví sen 
 22:25  Myšlenky zločince III 11

Americký krimi seriál 

(2007). Hrajú: T. Gibson, 
S. Brewsterová, S. Moore.

 23:20  Přešlapy 8
 00:25  Wolffův revír III 19
 01:30  Volejte Věštce 
 03:15  Výklad snů 
 04:15  Vraždy v Kitzbühelu 10
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STV1

 05:30  Euromaxx - 
kulinárstvo 3/14 

 06:00  Dempsey a Makepeacová  
 06:50  Ďuro-Truľo  
 07:50  MA-TEL-KO  
 08:20  Zlatá brána  
 09:10  Slniečko  
 09:30  Polepetko  
 10:35  Zlatná krajina  
 11:45  Našich deväť 1975  
 12:30  Tie dni 1/7 
 12:40  Televízny klub mladých 
 13:40  Tie dni 2/7 
 13:50  Sneh pod nohami  
 15:10  Tie dni 3/7 
 15:20  Historická panoráma  
 15:50  Tie dni 4/7 
 16:00  Pocta Krylovi  
 17:05  Tie dni 5/7 
 17:15  Za železnou oponou  

Dramatická rekonštrukcia 
udalostí z r.1989. Réžia: 

Lutz Konermann. 

 18:55  Tie dni 6/7 
 19:04  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Tie dni 7/7 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Dvadsať rokov 

demokracie 
Priamy prenos k 20. 
výročiu Nežnej 
revolúcie z SND.

 
 21:20  Správy  
 22:55  Zákon a poriadok: 

Špeciálna jednotka 
III. 21/22 

 23:40  Zákon a poriadok: 
Špeciálna jednotka 
III. 22/22 

 00:25  Prípad pre Samanthu  
 01:10  Euromaxx - 

kulinárstvo 4/14 
 01:40  Za železnou oponou  
 03:20  Správy 

 
STV2

 05:20  Správy z regiónov  
 05:35  Správy - Hírek  
 05:45  Udalosti ČT  
 06:20  Správy a komentáre  
 06:45  Mama to vie najlepšie  
 07:10  Regionálny denník  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Tak šli pionierske roky  
 08:55  Televízny klub mladých  
 09:15  Moje strechy  
 09:45  Festival v Žihľave  
 10:10  To prosté slovo máj  
 10:15  Generácia 2000  
 10:45  Človek človeku  
 11:10  Neviditeľný 

front;Neškodný 
kontraband?  

 11:30  Vtipnejší vyhráva 1986  
 12:15  Zo scény a zákulisia 

Detvianskej Zlatej ruže  
 12:55  Tváre a postoje;Stanislav 

Štepka  
 13:10  Megastavby II.  
 14:00  Magazín ligy majstrov  
 14:25  Televízny klub mladých  
 16:05  V tieni času  
 16:50  November + 20  
 17:15  Folk Martin 2009  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Historická panoráma  
 19:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 21/26 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Keno 10  
 20:00  Polojasno  

Réžia: Filip Renč. 
Účinkujú: Ondřej 
Kavan, Vladimír Ptáčník, 
Václav Postránecký, 
Tatiana Vilhelmová, 
Rudolf Hrušínský.

 21:25  20.výročie Nežnej 
 22:20  Československý 

filmový týždenník  
 22:30  Pocta Slobode  
 00:50  Udalosti ČT  
 01:30  Správy STV  
 02:59  Záver vysielania 

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:20  Šípová Ruženka 
 09:55  Dračie diery 
 11:55  Sebechlebskí hudci 
 13:20  Kučeravá Sue 
 15:20  Madagaskar 
 16:45  Rýchle Televízne noviny 
 16:55  Princezná so 

zlatou hviezdou 
Rozprávka, ČR (1959). 

Réžia: M. Frič. Hrajú: 

M. Kyselková, J. Zíma, 
F. Smolík, M. Růžek, 
S. Neumann.

 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade III.  
 21:55  Nežná 1989 
 22:30  Tankový prápor 

Komédia. ČR (1991). 

Hrajú: L. Vaculík, R. 
Skamene, S. Chytrová, 
V. Jandák, M. Donutil. 
Réžia: V. Olmer.

 00:00 Good bye, Lenin!
 02:15  Sedím na konári 

a je mi dobre 
 04:15  Prežiť 

JOJ

 05:00  Bod v nekonečne 
 06:30  Telefónna búdka 
 08:00  Môj štvornohý 

priateľ Ace 
 10:10  Statočné srdce 
 13:45  Dcéra je nevinná 
 16:00  “Černí baroni“ 
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 341

Seriál (2009). Hrajú: V. 
Ráková, D. Mórová, H. 
Mičkovicová, M. Miezga, 
A. Bárta, J. Slezáček. 
Réžia: A. Horečná, M. 
Tutoky, M. Volný.

 21:15  Odsúdené 23
 22:15  Profesionáli III. 12
 23:15  Mafstory 

Slovenský komediálny 

seriál (2009). Hrajú: 

Peter Batthyány, Peter 
Sklár, Gabriela Dzuríková. 
Réžia: Ivan Predmerský.

 00:15  Statočné srdce 

Americký historický 

dobrodružný veľkofilm 

(1995). Hrajú: M. 
Gibson, S. Marceauová. 
Réžia: M. Gibson.

 03:10  Odsúdené 23
 04:00  Mafstory 
 04:45  KRIMI NOVINY 

Nova

 05:10  Novashopping 
 06:15  Dobrodružství 

Zacha a Annie 
 07:05  Jimmy Neutron 
 08:40  Páni kluci 
 10:30  Princ a Večernice 
 12:00  Nevěsta na útěku 
 14:25  Hrátky s čertem 
 16:10  Kate&Leopold 
 18:30  Ulice 1503, 1504
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Ordinace v růžové 

zahradě 2 147
Je to můj život. Seriál TV 

Nova. Hrajú: J. Šťastný, 
D. Morávková, M. Bahul. 
Réžia: P. Zahrádka.

 21:25  Občan Havel přikuluje 

Dokument. ČR (2009). 

Hrajú: V. Havel, J. 
Bohdalová, P. Landovský, 
V. Merta, J. Hartl. Réžia: 

Jan a Adam Novákovi. 

 22:50  Poslání 
Americký akčný film 

(2001). Hrajú: J-C. Van 
Damme, Ch. Heston, 
S. Milos, B. Thompson. 
Réžia: Sh. Lettich.

 00:35  Nahá konfrontace 
 02:00  Novashopping 
 02:20  Rady ptáka Loskutáka 
 03:00  Občanské judo 
 03:30  Áčko 
 04:25  DO-RE-MI 

Prima

 05:00  Autosalon 
 06:05  Jak ukrást Venuši 
 08:35  Co způsobil Winn-Dixie 
 10:50  Slečna matinka 
 12:40  Král Drozdí brada 
 14:35  Dvanáct do tuctu 
 16:40  Láska s výstrahou 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání IV 6
 20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 25
Seriál. ČR Hrajú: N. 
Boudová, Z. Žádníková-
Volencová, H. Holišová, 
D. Bambas, V. Limr, L. 
Termerová, S. Rašilov. 
Réžia: V. Drha.

 21:20  Ano, šéfe! 
 22:25  Na doživotí I 10

Americký kriminálny 

seriál (2007). Hrajú: 

D. Lewis, S. Shahiová, 
B. Langtonová.

 23:35  Spravedlnost 10

Vražda syna. Americký 

krimi seriál (2006). 

Hrajú: V. Garber, K. Smith, 
E. Walker, R. Maderová.

 00:30  Wolffův revír III 20
 01:30  Volejte Věštce 
 03:15  Výklad snů 
 04:15  Vraždy v Kitzbühelu 11

Doma
 05:20  Tajomstvá sopky 1/4
 06:50  Osudové stretnutie 

56/90
 07:40  Skrytá vášeň 155-

156/188
 09:40  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 56/160
 11:00  Viktória 56/171 
 11:50  Ženatý so záväzkami 

XI. 2/24
 12:15  Ulica III. 56/260 
 13:05  Rebeli I. 78/215 
 13:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 55/351 
 15:05  Ženatý so záväzkami 

XI. 2/24
 15:30  Macocha 57/120 
 16:25  Skrytá vášeň 157-

158/188 
 18:05  Ulica III. 57/260 
 19:00  Rebeli I. 79/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 57/160 
 21:20  Júlia - Cesty 

za šťastím 56/351
 22:10  Viktória 57/171
 23:00  Tajomstvá sopky 2/4

Thriller, Francúzsko 

(2006). Réžia: M. 
Watteauxová. Hrajú: 

M. Maudranová, V. 
Jannotová, M. Pacômeová, 
C. Chevalme, D. Cauchy.

 00:35  Osudové stretnutie 
57/90

 01:20  Lampáreň 
 02:00  Ulica III. 57/260
 02:45  Macocha 57/120

 03:30  Júlia - Cesty 
za šťastím 56/351

 04:15  112 
 04:45  Lampáreň 

JOJ Plus
 05:45  Doktor z hôr VI. 8
 06:30  Dobrodružstvá 

Sherlocka 
Holmesa 34,35

 08:10  V mene lásky 121,122
 10:00  Starý III. 31
 11:00  Doktor z hôr VI. 9
 12:00  Červené ruže 123,124
 13:45  Hulk Hogan: Blesk v raji 6
 14:35  Malý unavený Joe 
 16:40  Páli vám to? 
 17:20  V mene lásky 123,124
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  30 prípadov majora 

Zemana 10
 21:00  Tequila a Bonetti 10
 22:00  James Bond na JOJ 

PLUS: Moonraker 
 00:10  Dobrodružstvá 

Sherlocka 
Holmesa 34,35

 01:55  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:15  Tenkrát – Rok 1989 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Firmy 
 12:45  Zdravie 
 13:00  Správy 
 14:30  Šport+ 

 15:00  Správy 
 17:30  Euroškolstvo a výskum 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Portrét 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Labyrint 
 21:00  Správy 
 21:30  Cestovanie 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Kuchařská pohotovost  
 05:30  Události v regionech  
 05:55  Muzikanti 

Pražského hradu  
 06:25  Růžemi navštívený  
 06:55  Kuodi, vesničanka 

z Beninu  
 07:45  Jak se žije zpěvnému 

svědomí národa podle 
Jana Hřebejka  

 08:00  Připoutejte se, prosím, 
kapitalismus přichází  

 08:10  Kouzelná školka  
 08:40  Tajemství Lesní země  
 09:55  Konec železné opony  
 10:05  Plaváček  
 11:20  Koncert pro všechny 

slušný lidi - Karel Kryl  
 11:45  Připoutejte se, prosím, 

kapitalismus přichází  
 12:00  Zprávy  
 12:05  Připoutejte se, prosím, 

kapitalismus přichází  

 12:15  České hlavičky  
 13:15  Není houba jako houba  
 14:30  Pozor, natáčí se!  
 15:25  Připoutejte se, prosím, 

kapitalismus přichází  
 15:35  Historický předkrm  
 16:00  Albertov 16:00 
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 23:10  Připoutejte se, prosím, 

kapitalismus přichází  
 23:20  20 let bez opony  
 00:35  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:40  Svobodné divadlo  
 01:50  Vltava v obrazech 42/86 
 02:10  Sex ve městě VI 7/20 
 02:40  Chcete mě?  
 02:55  Rajské zahrady 7/13 
 03:15  Zajímavosti z regionů  
 03:40  Zajímavosti 

z regionů Brno 
 04:05  Zajímavosti 

z regionů Ostrava 
 04:30  Jak se bydlí s historií  

ČT2
 05:00  Objektiv  
 05:30  Správy STV  
 05:55  Zpívánky  
 06:00  Hřiště 7  
 08:15  Vzkaz Václava Havla  
 08:30  Panorama  
 09:10  Kosmopolis  
 09:40  Mýty a fakta historie: 

Příchod barbarů 4/4

 10:25  168 hodin  
 10:55  Dobrá rada nad zlato  
 11:20  Kluci v akci  
 11:45  Vyloženě rodinná 

historie  
 13:15  Svobodné divadlo  
 14:30  Film o filmu 3 

sezóny v pekle  
 14:45  Animované písničky  
 14:50  Pohádka o lidské duši  
 15:45  Fokus ČT24  
 16:10  Vltava v obrazech 42/86 
 16:30  Svět zázraků: Riskantní 

natáčení 6/12
 16:50  Síla umění: Bernini  
 17:45  Pouť k Palladiu  
 18:00  Klíč  
 18:30  Babylon  
 18:50  Tahače 2009 - 

Přehled sezóny  
 19:05  Angličtina - Extra 23/30 
 19:30  Medúza  
 20:00  Moravský podzim 2005  
 21:25  Krajiny světla - 

fotograf Ondřej Knoll  
 21:55  Pískovna  
 22:40  Koncert pro všechny 

slušný lidi - folk  
 23:05  Dvojhlas  
 23:30  Krvavý trůn 
 01:20  Zapomenutý svět 

komunismu 3/3 
 02:15  Retro  
 02:40  Sváteční slovo 

evangelického faráře 
Miloše Rejchrta  

 02:45  Cesty víry  
 03:05  Křesťanský magazín  
 03:20  Po hladině: Muž a žena 
 03:40  Kudykam  

 04:35  Už rozsvítili lustry... 

Film+
 07:25  Real je naše vášeň 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Táta k Vánocům 
 13:35  Podivné experimenty 
 15:30  Klára a já 
 17:00  Labyrint lží 
 18:50  Buster 

Komédia. VB (1988) 

Hrajú: Phil Collins, Julie 
Walters, Sheila Hancock, 
Anthony Quayle, Michael 
Byrne, John Benfield. 
Réžia: David Green.

 20:30  Bratz 
Muzikál. USA (2007) 

Hrajú: P. Abdul, M. Jow, 
L. Chabert, K. Cuoco, 
J. Voight, K. Hardison, 
J. Kreisler, Z. Cumerú. 
Réžia: Sean McNamara.

 22:25  Nicota 
 00:00  Poslední správnej chlap 
 01:35  Smrtící vloupání 
 02:55  Voodoo: Umění ďábla 
 04:35  Bratz  

Č ( )

 

 

Č ( )

 

V žd A i ký

K édi VB (1988)

A i ký hi t i ký
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STV1

 05:15  Góly body sekundy  
 05:25  Euromaxx - 

kulinárstvo 4/14 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Sám vojak v poli 1/3 
 09:20  Repete z repete  
 09:50  To je vražda,napísala 

VIII 17/22 
 10:40  To je vražda,napísala 

VIII 18/22 
 11:25  Sila lásky I. 263 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine 
 15:20  Divoký anjel 46/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 112/200 
 17:20  Sila lásky III. 113/200 
 18:10  Dempsey a Makepeacová  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  SVADBA SNOV 

- Vyznania 
 21:45  Chodili sme spolu 
 22:40  Rytieri nebies 

Akčný, vojnový film. 

Francúzsko (2006) Hrajú: 

J. Franco, M. Henderson, 
M. McDonald, J. Reno, 
P. Winchester, T. Labine, K. 
McErlean. Réžia: Tony Bill.

 00:55  Prípad pre Samanthu 
 01:40  Euromaxx - 

kulinárstvo 5/14
 02:05  Slovensko dnes 
 02:20  Správy STV 
 02:45  Góly body sekundy  
 02:55  Sila lásky III. 112/200 
 03:45  Sila lásky III. 113/200
 04:30  Euromaxx - 

kulinárstvo 5/14

STV2

 06:20  Správy STV  
 06:40  Udalosti ČT  
 07:15  Mama to vie najlepšie  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 10/26 
 08:30  Fidlibum  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  V tieni času  
 12:00  Živá panoráma  
 12:25  Moja domovina  
 12:45  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 21/26 
 13:15  Elixír  
 13:40  5 minút po dvanástej 

- Láska, viera, nádej  
 14:40  Disident bez kotolne  
 15:10  20.výročie Nežnej 
 16:10  Maďarský magazín  
 16:40  Regionálny denník  
 17:10  Správy z regiónov  
 17:30  Deň študenstva  
 19:00  Žijúce kamene  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Nežných 19 /rokov/  

Dokumentárny film 

Jána Opartyho. 

 20:55  Historická panoráma  
Dokumentárny 

film. Divadelníci 
a november 1989. 

 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Správy z regiónov  
 22:10  Sféry dôverné  
 23:15  Československý 

filmový týždenník  
November 1989 - 10. dní 
ktoré otriasli touto zemou. 

 23:30  Rodina  
 01:05  Udalosti ČT  
 01:40  Správy STV  
 02:05  Správy - Hírek  
 02:15  Správy a komentáre  
 02:39  Záver vysielania 

Markíza

 05:05  112 
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 12/22 
 09:15  V mene zákona 
 09:45  Volajte políciu 110: 

Inými očami 
 11:25  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - Mohan 7/18
 12:20  Nezvestní I. 7/18
 13:15  Bez stopy IV. 4/24
 14:00  Rýchle Televízne noviny 
 14:10  Priatelia IX. 8-9/24
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 VII. 1/14
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Modré z neba 
 21:40  Rádio Fresh 
 22:35  Zhubná vášeň 

Krimi thriller. USA-

Kanada-Japonsko 

(1992). Hrajú: K. Russell, 
R. Liotta, M. Stoweová. 
Réžia: J. Kaplan.

 00:40  Rukojemníci 12/13
 01:30  Smith I. 4/7
 02:15  Policajný odznak VI. 7/10
 03:00  A-tím IV. 22/23
 04:05  Psych s.r.o. 8/14
 04:45  Kobra 11 VII. 1/14

JOJ

 05:00  Bod v nekonečne 
 06:40  KRIMI NOVINY 
 07:00  NOVINY TV JOJ 
 07:35  Panelák 340
 08:35  Súdna sieň 
 09:35  Dcéra je nevinná 
 11:50  Láska plná omylov 
 13:50  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 5
 14:45  Vražedné čísla 26
 15:40  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III 
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 56
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 342
 21:15  C. S. I. : Kriminálka Miami 
 22:00  Kosti IV. 12

Krimi seriál. (2008). 

Hrajú: E. Deschanelová, 
D. Boreanaz, M. Conlinová, 
E. Millegan, T. J. Thyne, 
J. Adams, T. Taylorová. 
Réžia: Dwight J. Little.

 23:00  Blízko smrti - Najhorší 
vodiči sveta

 00:00  Zoznam hriešnikov 
Kanadský thriller (2000). 

Hrajú: R. O´Neal, R. 
LaFortune, M. Amicková, 
B. Gazzara, C. Blytheová, 
R. Orzari, T. L. B. Ross, 
D. Pilon, M. Perron. 
Réžia: Sylvain Guy.

 01:00  Blízko smrti - Najhorší 
vodiči sveta 

 01:45  Črepiny 
 02:15  Damages - V ohrození 

života I. 
 03:00  Zoznam hriešnikov 
 04:25  PROMI NOVINY 
 04:40  Črepiny 

Nova

 05:15  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Stefanie 2
 09:35  Šance pro Gracie 
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:40  Můj přítel Monk III 14
 12:35  Ženatý se závazky 232
 13:05  Walker, Texas 

Ranger V 12
 14:00  Nováčci 10
 15:10  Superman IV 12
 16:05  Beze stopy IV 20
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 13
 18:30  Ulice 1505, 1506
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Comeback 8
 20:40  Dům snů 10
 21:55  Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti VIII 2
Americký kriminálny 

seriál (2006). Hrajú: 
Chris Meloni, Mariska,  
Ice-T, D. Neal.

 22:50  Kurz sebeovládání 

Komédia. USA (2003). 

Hrajú: A.  Sandler, J. 
Nicholson, M. Tomei, 
L. Guzmán, K. Fuller, K. 
Allen. Réžia: P. Segal.

 00:45  Kriminálka Las Vegas 15
 01:35  Novashopping 
 01:55  Babeta 
 02:50  Áčko 
 04:05  DO-RE-MI 

Prima

 05:00  Svět 2009 
 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 11
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 13
 07:50  Chůva k pohledání IV 6
 08:20  M*A*S*H 16
 08:55  Knight Rider III 17
 09:55  Policie Hamburk I 22
 10:50  To je vražda, 

napsala XII 20
 11:50  Policie - New York XII 7
 12:45  M*A*S*H 17
 13:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 10
 13:50  Čarodějky II 5
 14:45  Médium II 6
 15:45  Milostná rošáda 
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání IV 7
 20:00  Přešlapy 9

Seriál. Hrajú: Z. 
Norisová, F. Blažek, J. 
Schneiderová, D. Novotný, 
S. Norisová, D. Matásek. 
Réžia: K. Šulajová.

 21:20  TOP STAR magazín 
 22:25  Sběratelé kostí III 11
 23:25  Žralok II 12
 00:25  Wolffův revír III 21
 01:25  Volejte Věštce 
 03:10  Výklad snů 
 04:10  Vraždy v Kitzbühelu 12
 04:55  TOP STAR magazín 

Streda 18.11.2009  Zmena programu vyhradená.

Doma
 05:25  Tajomstvá sopky 2/4
 06:55  Osudové stretnutie 

57/90
 07:45  Skrytá vášeň 157-

158/188
 09:45  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 57/160
 11:00  Viktória 57/171
 11:50  Ženatý so záväzkami 

XI. 3/24
 12:15  Ulica III. 57/260
 13:05  Rebeli I. 79/215 
 13:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 56/351 
 15:05  Ženatý so záväzkami 

XI. 3/24
 15:30  Macocha 58/120 
 16:25  Skrytá vášeň 159-

160/188 
 18:05  Ulica III. 58/260 
 19:00  Rebeli I. 80/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 58/160 
Telenovela, Rumunsko 

(2008). Hrajú: D. 
Dumitrescuová, B. 
Albulescu, G. Dinică.

 21:25  Júlia - Cesty 
za šťastím 57/351

 22:15  Viktória 58/171
 23:05  Tajomstvá sopky 3/4
 00:40  Osudové stretnutie 

58/90
 01:25  Lampáreň 
 02:00  Ulica III. 58/260
 02:45  Macocha 58/120
 03:35  Júlia - Cesty 

za šťastím 57/351 

 04:15  112 
 04:40  Lampáreň 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 9
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 
36/36

 06:50  Profesionáli I. 1/13
 07:40  V mene lásky 123,124
 09:30  Starý III. 32
 10:30  Doktor z hôr VI. 10
 11:30  Červené ruže 125,126
 13:15  Hulk Hogan: Blesk v raji 7
 14:00  30 prípadov majora 

Zemana 10
 15:15  Tequila a Bonetti 10
 16:15  Starý III. 32
 17:20  V mene lásky 125,126
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Pavučina klamu 
 21:35  Skutočný príbeh: Deti 
 23:15  “Faunovo velmi 

pozdní odpoledne“ 
 01:00  Skutočný príbeh: Deti 
 02:30  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Labyrint 
 13:00  Správy 
 14:30  Cestovanie 
 15:00  Správy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 

 19:15  Týždeň vo filme 
 19:45  Bez komentára 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Peňaženka 
 21:00  Správy 
 21:30  World Business 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Chalupa je hra  
 05:25  Madeira - historie ve víně  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Jak Honza Kačenku 

dostal  
 09:00  Grandsupertingltangl 

11/14 
 09:30  Televarieté  
 10:35  Šlechetný cowboy Sandy  
 11:05  Kavárnička dříve 

narozených  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

II 18/22 
 14:15  Doktorka Quinnová 

V 8/26 
 15:00  Byl jednou jeden 

objevitel 22/26 
 15:30  Game Page  
 15:50  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 20/26 
 16:15  O perníkové chaloupce  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  

 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Ecce homo Šebánek 
 21:55  Na stopě  
 22:20  Losování Sportky 

a Šance  
 22:25  Řím 11/12 
 23:15  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:20  Jak chutná smrt  
 00:50  McLeodovy dcery 

II 18/22 
 01:35  Události v regionech  
 02:00  Události v regionech 

Brno 
 02:25  Události v regionech 

Ostrava 
 02:50  Sabotáž  
 03:15  Tajné akce StB 35/40 
 03:30  Regiony ČT24  
 03:55  Kultura v regionech  
 04:20  Evropský manuál  
 04:40  Dům umění  

ČT2
 05:00  Auto Moto Styl  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Babylon  

 09:35  Krajan G. M. 2/7 
 09:50  Síla umění: Bernini  
 10:45  Svět zázraků: Riskantní 

natáčení 6/12
 11:10  Film o filmu Zoufalci  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Chalupa je hra  
 12:25  Černé ovce  
 12:40  Reportéři ČT  
 13:20  Věříš si?  
 13:45  Záhady Toma Wizarda  
 14:05  Chcete mě?  
 14:20  Pětka v Pomeranči  
 14:45  Toulavá kamera  
 15:10  Krásy evropského 

pobřeží: Moře whisky 
 15:20  Přežít! 9/10 
 16:15  Deset století 

architektury  
 16:30  Kam s ní  
 16:45  Ondřejova filmová škola  
 16:55  Jak jsme zelenali  
 17:25  PORT  
 17:50  Přidej se  
 18:05  Nedej se  
 18:30  Hledám práci  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Redaktion D 13/13 
 19:20  Russian for 

travellers 2/2 
 19:40  Osudové okamžiky  
 20:00  Ta naše povaha česká  
 20:30  Pějme píseň dohola  
 22:15  Film o filmu Muži v říji  
 22:30  Události, komentáře  
 23:10  Krátké filmy z Iráku  
 00:45  Lianna  
 02:40  Divadlo žije!  
 03:05  Q  

 03:35  Terra musica  
 04:15  Krásný ztráty  
 04:45  Čtení na dobrou noc  

Film+
 07:30  Klára a já 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Emil a detektivové 
 13:50  Zelený oblak 
 15:30  Hlavní zprávy 
 17:15  Sklizeň 
 18:55  Příběh z Bronxu 
 20:55  Mistr zázraků 

Animovaný film. VB - 

Rusko (2000) Hrajú: 
R. Fiennes, J. Christie, J. 
Frain, Richard E. Grant, I. 
Holm, W. Hurt. Réžia: S. 
Sokolov, Derek W. Hayes.

 22:25  Mezi nepřáteli 
Dráma. Francúzsko 

(2007) Hrajú: Benoît 
Magimel, Albert Dupontel, 
Aurélien Recoing. Réžia: 
Florent Emilio Siri.

 00:15  Pí 
 01:40  Anatomie pekla 
 03:00  Podsvětí hudby 
 04:35  Mistr zázraků
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výrok týždňa

Kvalitné výkony talentovaných 
spartakovcov neunikli pozornosti 
známych zahraničných klubov. Najnovšie 
správy hovoria o tom, že stopér staršieho 
dorastu Patrik Banovič by mal odísť 
na skúšku do anglického Fulhamu! 
Podľa našich zistení by mal talentovaný 
obranca, ktorý sa prepracoval aj 
do reprezentačného výberu Slovenska 
do 19 rokov, vycestovať na ostrovy 
začiatkom budúceho týždňa. Banovič sa 
medzičasom dostal aj do ligovej kabíny, 
po skončení jesennej časti dorasteneckej 

ligy ho vytiahol do tréningového procesu 
tréner Nosický. 

Naopak, brankár Dobrivoj Rusov sa 
už zo skúšky vrátil. Začiatkom týždňa 
si odkrútil dvojdňovú próbu v Rapide 
Viedeň. Ešte len 16-ročný gólman 
absolvoval v rakúskom klube brankárske 
tréningy. Odborníci trnavskému talentu 
predpovedajú veľkú budúcnosť. Rusov 
momentálne figuruje v kádri trnavskej 
sedemnástky, na konte má aj viacero 
štartov za mládežnícke reprezentačné 
družstvá.                                 JÁN KRÁL

Banovič a Rusov do cudziny?

 Najmenší trnavskí gladiátori svojím víťazstvom prekvapili.  Foto: Ronald Kupka

Trnavská regionálna bežecká 
liga 2009 dospela do finišu.  Séria 
dvanástich podujatí prilákala 
množstvo bežcov. Sezóna sa začala 
Trnavským novoročným behom 
1. januára a vyvrcholila  v októbri 
Kľačianskou desiatkou. „Záujem bol 
obrovský. Celý trnavský región možno 
považovať za mekku rekreačného 
behu. Najstarší klub tu vznikol už 
v roku 1977. Štartuje vždy vyše sto 
bežcov, v šiestich kategóriách sa tento 
rok zapojilo viac ako tisíc účastníkov,“ 
uviedol Ján Szabo, predseda Klubu 
rekreačného behu v Trnave, ktorý 
organizuje podujatie spoločne 
s nedávno vzniknutým Občianskym 
združením beh.sk

Celkové poradie:
 muži do 39 rokov: 1. Fáber (Suchá 

nad Parnou) 94 bodov, 2. Ferenc (Fešák 
Team Trnava) 87 b, 3. Ondrej Puškár 
(Slávia Trnava) 48 b
 muži do 49 rokov: 1. Schiffer (Gefco 
Slovakia Trnava) 85 b, 2. Lietavec 
(Malženice) 79 b, 3. Bohunický (KRB 
Trnava) 62 b
 muži do 59 rokov: 1. Cerný (AK 
Bojničky) 96 b, 2. Cvíčela (Kľačany) 80 b, 
3. Stacho (KRB Trnava) 63 b
 muži nad 60 rokov: 1. Sloboda 
(Trnava) 93 b, 2. Stolárik (ZSK Vrbové) 
92 b, 3. Krajčovič (KRB Trnava) 55 b
 ženy do 34 rokov: 1. Pribulová 
(Suchá nad Parnou) 86 b, 2. Blahová 
(Triatlon Team Trnava) 50 b, 
3. Drahovská (Piešťany) 30 b
 ženy nad 35 rokov: 1. Trulíková 
(Slávia Trnava) 98 b, 2. I. Stachová (KRB 
Trnava) 97 b, 3. K. Stachová  (Trnava) 84 b

 JÁN KRÁL

Bežci z regiónov v cieli

 Beh má v Trnavskom kraji masové zastúpenie.  FOTO: archív Ľuboša Ferenca

Mladí trnavskí hokejisti sa 
na domácom ľade postarali o príjemné 
prekvapenie. Podarilo sa im vyhrať 
turnaj s názvom Gladiators Cup 2009, 
navyše impozantným spôsobom. Vo 
svojej  základnej skupine zdolali HC 
07 Detva 17:1 a MHK Ružomberok 9:1. 
Do finále postúpil z druhej skupiny 
súper atraktívneho mena, HŠ Svišť 
Bratislava. Líder juhomoravskej 
súťaže a jeden z najkvalitnejších 
tímov svojej vekovej kategórie sa zdal 
byť nezdolateľným súperom. Lenže 
zverenci trénera Františka Melicherčíka 
dokázali nemožné. Už v druhej minúte 
finálového súboja viedli 2:0, v desiatej 
bolo dokonca 7:1. Súboj, ktorý mal riadny 
hrací čas stanovený na dvakrát dvadsať 

minút, síce vyspelý súper dokázal 
zdramatizovať, ale mladí Trnavčania 
ubránili tesné vedenie 12:10. Až štyri 
góly strelil vo finále Melicherčík, ďalšie 
tri pridal Jedlička, po dva presné zásahy 
si pripísali Moravčík a Kupka a jeden 
Adamčík. 

Celodenný turnaj prípraviek 
v podstate nadväzoval na úspešný jarný 
pokus, keď sa v Trnave stretli hokejisti 
narodení v roku 2000 a mladší. O úspech 
trnavských hráčov - prípravkárov sa 
postarala táto zostava: Krokvica – 
Kupka, Pavlovič, Melicherčík, Jedlička, 
Hupko, Adamčík, Moravčík a Mišurda. 
Zdá sa, že HK Trnava sa o budúcnosť 
hokeja v meste nemusí obávať.

TATIANA ČUPERKOVÁ

Gladiátori prehnali svišťov

Organizácia NHLPA, združujúca 
hráčov NHL, založila pred desiatimi 
rokmi nadáciu Goals & Dreams. Tá 
podporuje, najmä formou darov, 
hokejovú mládež. Počas osláv okrúhleho 
výročia sa predstavitelia organizácie 
zastavia v desiatich mestách desiatich 
krajín. Na Slovensku si vybrali Trnavu, 
kam zavítajú v stredu 18. novembra. 
Žiaci športových hokejových tried 
na ZŠ na Spartakovskej ulici tak budú 
mať príležitosť stretnúť sa s bývalými 

hráčmi NHL, zástupcami organizácie, 
členmi Výkonného výboru SZĽH, 
kanadskej televízie CBC a relácie Hockey 
Canada in the Night. 
Vyberáme z programu:

16.00 Otvárací ceremoniál na ľade
16.15  Exhibičný zápas ŠHT HK Trnava 

s bývalými hráčmi NHL 
18.00 Autogramiáda 
19.30  Odovzdávanie hokejových 

výstrojov
TATIANA ČUPERKOVÁ

Desať krajín a Trnava
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Vo svetovom rebríčku 
tanečného športu je tritisíc 
párov, ďalšie státisíce sú 
na celom svete. Im patrí 
v štandardných tancoch 
117. priečka. Dušan Lamoš – 
Feré a Lenka Lopašovská však 
hovoria: „Znamená to, že 
116 párov je lepších ako my“. 

Tanečníci KTŠ Tyrnavia Trnava 
tvoria v súkromí pár už šesť rokov, no 
na parkete len dva. Dajú sa tieto dva 
životy vôbec oddeliť? „Dajú. Ono to 
síce niekedy vyzerá schizofrenicky, ale 
nemáme na výber,“ prezradil Dušan 
a Lenka ho doplnila. „Keď sa niečo udeje, 
dokážeme sa na tréningu pohádať. Ale 
vyjdeme von, chytíme sa za ruky a tam 
sme už klasickým párom.“ A to ešte 
obaja Trnavčania študujú na tej istej 
vysokej škole. 

Ich tanečné začiatky siahajú hlboko 
do minulosti. S drinou na parkete 
začínali ako šesťroční. Odvtedy prešli 
poriadny kus cesty. „Odkedy tancujeme 
spolu, výrazne sme postúpili. Navyše 
nám štandardné tance veľmi sadli, 

vyhovujú nám. Momentálne sme 
na začiatku druhej stovky (pozn. red.: 
rebríček platný k 1. 11.), ale v priebehu 
roka by sme sa radi priblížili svetovej 
päťdesiatke,“ povedala nežnejšia časť 
druhého najlepšieho slovenského páru 

a dodala: „Štandard tancujeme častejšie, 
ale nechceme prestať ani s latinou. 
Na konci januára sú majstrovstvá 
Slovenska v desiatich tancoch a tie 
nám ukážu, do akej miery sa budeme 
latinskoamerickým tancom venovať.“

Na záver prichádzajú kŕče

Zdá sa, ako keby tanečný šport bol 
len o tých povinných desiatich tancoch. 
Pričom každý z nich trvá len okolo 
90 sekúnd. Ale Dušan hneď oponoval. 
„Kroky máme dávno nacvičené. 
Na našej úrovni už tanec nie je vôbec 
o krokoch. A novú choreografiu sa 
dokážeme naučiť v priebehu krátkej 
chvíle. Lenže tréningy sú o detailoch. 
O cibrení jednotlivých pohybov, výrazu 
tváre, dynamike, o dotiahnutí figúr. 
A potom príde samotná súťaž. Tá 
nepozostáva len z finálových tancov. 
Kým sa prepracujeme do finále, 
musíme odtancovať aj dve – tri kolá. 
A to už potom telo aj nohy cítia.“ 
Lenže chlap aspoň nemá obuté 
topánky na podpätkoch. „Som strašne 
nahnevaná, keď už v záverečných 

Tanec s vášňou, tanec v srdci
 Dušan Lamoš - Feré a Lenka Lapašovská tvoria zohratý pár aj v súkromí.  FOTO: Vladimír Kampf

 Pobyt na tanečnom parkete si vychutnávajú.  Foto: Karol Brull

 TŠC Swing Trnava
 TK Welcome Trnava
 KTŠ Tyrnavia Trnava
 TTC Trnava

Kde sa dá tancovať?
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tancoch dostanem kŕče“. Je ešte niečo, 
čo vás dokáže vyviesť z rovnováhy? 
„Mňa vyslovene rozhádžu maličkosti, 
ktoré neovplyvním. Keď sa mi šmýka 
po parkete, nepáči sa mi hala, svieti 
na mňa svetlo... sú to naozaj detaily, 
ktoré ma však dokážu znervózniť,“ 
priznal Dušan. 

Kde sa im tancuje najlepšie, hádam 
pred domácim publikom? „Záleží na tom, 
aké to je mesto. Máme dojem, že doma 
nemáme najlepšie hodnotenia. Ako keby 
nám dávali rozhodcovia najavo, že ešte 
máme čas, že sme mladí. Viac sa nám 
darí na súťažiach vonku,“ prezradila 
Lenka. Ich trénerkou pre štandardné 
tance je Petra Tomašovičová, v latinsko-
amerických tancoch Marek Dedík. No 
raz do týždňa si odbehnú aj na tréning 
do neďalekej Viedne. 

Aj s kýbľom na hlave

Na pohľad sympatický pár sa 
na parkete mení na elegantnú dvojicu. 
Dušan vo fraku, Lenka v róbe s precízne 
urobeným mejkapom a vlasmi. Ktorá 
Lenka imponuje Dušanovi viac? „Mne 
je to jedno. Aj keby mala kýbeľ na hlave, 
pre mňa je pekná vždy,“ konštatoval 
so smiechom. A stihnú pokukovať aj 

po iných tanečníkoch? „Ja viem, že to 
môže vyznieť zvláštne,“ začal Dušan 
opatrne, „ale ja si všímam najmä chlapov. 
Lenže to preto, aby som odpozoroval ich 
pohyby, poprípade niečo nové odkukal.“

Inak, jeho otec Dušan starší píska 
oblastnú futbalovú ligu. Nechcel sa 
teda aj on venovať futbalu? „Ja som 
s futbalom začínal. Ale popritom som 
začal aj tancovať. Napokon to vyšlo tak, 
že som zostal pri tancoch a myslím si, že 
som urobil dobre.“ 

No a kde prišiel k tomuto exotickému 
priezvisku? „Tak po tomto som už pátral. 
Siaha to až k môjmu dedovi, ktorý 
pochádza z Lipovca. Keďže v ich dedine 
bolo veľa Lamošovcov, na rozlíšenie 
bolo potrebné pridať si ešte jedno 
priezvisko. Dedo sa rozhodol pre Feré, ale 
prečo, to netuším. Stále čakám na jeho 
vysvetlenie. Ja toto meno používam 
už oficiálne.“ Do toho sa so smiechom 

pridala aj Lenka: „Veď hej, ostatní do mňa 
rýpu, že mám pri sebe dvoch chlapov, 
Lamoša aj Ferého.“

DVOJSTRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

 Vášeň a nasadenie.  FOTO: Vladimír Kampf

 Zdeno Blesák a Natália Spišiaková.  FOTO: archív KTŠ Tyrnavia Trnava

TRNAVSKÝ POHÁR 2009

 Dospelí A latina
6. Blesák/Spišiaková (KTŠ Tyrnavia)

 Dospelí B latina
5. Mihálik/Hutirová (KTŠ Tyrnavia)

 Junior II C latina
 2. Kecskeméti/Lenčešová (KTŠ 
Tyrnavia)
 4. Blažo/Gašparíková (KTŠ 
Tyrnavia)
 8. Banko/Bukovanová (TK M-Dance 
Hlohovec)
 11. Brestovanský/Baranovičová 
(M-Dance)
15. Pintér/Kocianová (Welcome)

 Junior II D latina
1. Sahul/Bachoríková (Welcome)
8. Sianta/Poláková (Swing)

 Dorast C latina
6. Tencer/Gáliková (KTŠ Tyrnavia)
8. Ninis/Droppová (Swing)
14. Majera/Debrecká (TTC)

 Dospelí B štandard
3. Mihálik/Hutirová

 Junior II C štandard
1. Kecskeméty/Lenčešová
2. Blažo/Gašparíková
4. Sahul/Bachoríková
10. Pintér/Kocianová
11. Brestovanský/Baranovičová
12. Bango/Bukovanová

 Junior II D štandard
10. Sianta/Poláková

 Dorast C štandard
7. Tencer/Gáliková
18. Ninis/Droppová
19. Majera/Debrecká

v číslach

Ďalším trnavským tanečným párom, 
ktorý úspešne pracuje na svojej 
kariére, sú tínedžeri Zdeno Blesák 
s partnerkou Natáliou Spišiakovou. Aj 
oni tancujú za KTŠ Tyrnavia Trnava, 
tanečný pár tvoria takmer tri roky, 
v súkromí sú veľmi dobrými kamarátmi. 
Vo svetovom rebríčku sú momentálne 
na 321. mieste. Obaja majú bližší 
vzťah k štandardným tancom, no 
tak ako väčšina tanečníkov, ani 
oni si nevedia predstaviť, že by sa 
nevenovali aj latine. Obaja sa však 
zhodli: „Tanec je pre nás všetko. 
Venujeme sa mu odmalička, sme 
s ním spätí denne na tréningoch 

a cez víkendy na súťažiach.“ Dievčatá 
– tanečníčky môžu na kamarátky 
pôsobiť atraktívne, u chlapcov sa 
však táto vášeň nemusí stretnúť len 
s pozitívnymi reakciami. „Keď som 
bol menší, tak tam občas výsmech 
bol. Ale teraz už vôbec nie. Skôr by 
som povedal, že aj iní chlapci by 
chceli vedieť tancovať.“ Zdeno aj 
Natália majú radi diskotéky. „Radi 
tancujeme aj mimo súťažného 
parketu. Keď počujeme nejakú hudbu, 
napríklad sambu, tak sa aj podľa toho 
začneme hýbať. Ale len na chvíľu. 
Na diskotékach sme súčasťou partie, 
tam sa nepredvádzame.“ 

Neradi sa predvádzajú 
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Komunikačnú tepnu z Trnavy 
do Senice zaplavili v sobotu 
vozidlá s trnavskými 
evidenčnými číslami. Z okien 
červeno-čiernej autokolóny, 
dlhej azda dva kilometre, 
trčali šály, vlajky a skandujúci 
fanúšikovia. Výjazd 
na autách mal veľké čaro...

Pred zápasom vznikla nervozita 
v sektore hostí, vyvolala ju slabá 
priepustnosť vstupných kontrol 
na štadión. Nasledovalo menšie 
intermezzo usporiadateľov s fanúšikmi, 
ktorí preskočili zábrany, a dve svetlice 
skončili na trávnatej ploche za bariérami. 
Pyrotechnika svedčí hľadisku, no nie 
trávniku...

Mohutné „Spartaaak Trnavaaa“ neskôr 
rozpumpovalo zhruba 600 trnavských 
hrdiel. Futbal hrial, no chýbali góly. 
Po dve tutovky nepremenili Kone, Neto 
či Procházka. „Toľko vyložených šancí, čo 
dnes Trnavčania zahodili, to je až priveľa,“ 
takto výstižne komentoval koncovku 
spartakovcov Jozef Chovanec. Tréner 
Sparty Praha sa prišiel na Záhorie osobne 
pozrieť na úroveň slovenského futbalu. 

FK Senica - Spartak Trnava 0:0 
 ŽK: 45. Gajdošík - 30. Bernardini, 88. 

P. Ďuriš, 90. Kopúnek
 Rozhodoval: Kružliak, 3755 divákov
 TRNAVA: Rybánsky - Ďuriš, Doležaj, 

Bernardini, Jakubička - Devátý, Kopúnek, 
Procházka, Hruška (80. Železník) - Neto 
(88. Gogolák) - Kone (90. Súkenník)

Tabuľka
 1. Žilina 16 11 2 3 22:8 35
 2. Slovan 16 9 4 3 24:13 31
 3. B. Bystrica 16 8 6 2 23:12 30
 4. Nitra 16 8 3 5 18:11 27
 5. Senica 16 6 4 6 12:19 22
 6. D. Streda 16 5 6 5 15:15 21
 7. Ružomberok 16 5 5 6 15:17 20
 8. Petržalka 16 5 4 7 20:18 19
 9. Spartak 16 5 4 7 19:19 19
 10. Prešov 16 5 3 8 12:14 18
 11. Dubnica 16 3 5 8 11:23 14
 12. Košice 16 2 2 12 12:34 8

Program 17. kola (21. 11. O 15:30): 
Ružomberok – Žilina,  (o 17:30): DAC – 
Senica, Dubnica – B. Bystrica, Prešov – 
Nitra, Petržalka – Slovan, Košice - Spartak

STRANU PRIPRAVIL: 
JÁN KRÁL

Spartak hľadá posily. V zimnom 
prestupovom období by mohli 
trnavský klub posilniť futbalisti 
zo zahraničia i tváre známe zo 
slovenských ligových trávnikov. 

V piatok o 14.30 (ihrisko v čase 
našej uzávierky nebolo určené) hrá 
Spartak prípravný zápas so Slováckom. 
V trnavskom drese by sa mali predstaviť 
až  tri potenciálne akvizície. Holanďan, 
Brazílčan a bývalý reprezentant 
Slovenska do 21 rokov. Každý z nich 
prišiel na skúšku.

Na próbe Ančic

Prestupovou bombou by mohol 
byť príchod Juraja Ančica (nar. 12. 
júla 1981). Ľavák, ktorého verejnosť 
pozná z pôsobenia v Trenčíne, Liberci 
a Žiline je momentálne „zabudnutý“ 
v Bánovciach nad Bebravou. Po žilinskej 
anabáze sa vrátil do Trenčína, kde 
s futbalom začínal. Holandský majiteľ 
mu umožnil liečenie zdravotných patálií 
priamo v krajine tulipánov. Spartak si 
chce preveriť jeho aktuálnu výkonnosť 
a podľa toho sa rozhodne, ako ďalej.

Balkánsky Holanďan 
a Brazílčan

O miesto v Spartaku sa uchádza 
futbalista s holandským pasom 

Damjan Dokovič (nar. 18. apríla 1990). 
„Ide o futbalistu, schopného hrať 
na ľavom kraji obrany aj zálohy. Má 
balkánsky pôvod, od štyroch rokov 
však žije v Holandsku. Naposledy hrával 
za Spartu Rotterdam,“ uviedol na margo 
legionára generálny manažér Jozef  
Valovič. Exotické futbalové prvky by 
mohol priniesť útočník Joel Faustino de 
Oliveira. Dvadsaťpäťročný Brazílčan je 
rovnako ako Dokovič urastenej postavy. 

Prídu ďalší

Prestupový kolotoč sa ešte len roztočí. 
Spartak nahodil udice vo viacerých 
slovenských rybníkoch. „Máme záujem 
o troch až štyroch futbalistov zo 
Slovenska. Mená teraz konkretizovať ale 
nebudeme,“ deklaroval Valovič.

Pires nie, Macedónčan 
(nateraz) nie

V súvislosti s možným príchodom 
do slovenského Ríma sa spomínali aj 
mená dvoch zahraničných futbalistov. 
Skúšku v Spartaku absolvoval 
brazílsky obranca Slovana Bratislava 
Diogo Pires. Kluby však medzi sebou 
nenašli spoločnú reč, čo sa týka dĺžky 
hosťovania. Z tohto príchodu teda nič 
nebude. Na skusoch v Trnave bol aj 
29-ročný ľavý bek Shkumbin Arsllani 
z Macedónska. Skúsený futbalista 
pôsobil i vo fínskej lige, jeho prestup 

však podľa našich informácií padol 
na finančných požiadavkách. Nie je ale 
vylúčené, že počas zimnej prestávky 
príde k ďalším rozhovorom.

Bránsky na odchode?

Počas zimnej prestávky možno, 
pochopiteľne, očakávať nielen príliv 

hráčov, ale i odchody. O brankára 
B-tímu Ivana Bránskeho sa podľa našich 
informácií zaujíma nemenovaný klub 
z druhej bulharskej ligy. „O tom nič 
neviem,“ poprel šumy samotný gólman. 
„Určité rozhovory prebehli s českým 
klubom, teraz je však ešte priskoro 
sa vyjadrovať k tejto téme,“ uviedol 
21-ročný brankár.

Na próbe Ančic, Holanďan a Brazílčan

  Potenciálne posily Spartaka Faustino de Oliviera (vľavo) a Damjan Dokovič.

  Fanúšikovia išli na výjazd autami.

  Do Senice zavítalo zhruba šesťsto verných červeno-čiernym farbám.

Kvalitný výkon, hrozná koncovka
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Mládežnícka liaheň talentov 
Spartaka má výborné výsledky. 
Svedčí o tom umiestnenie 
trnavského B-mužstva, 
ktoré tvoria z drvivej časti 
odchovanci „andelov“. 
Po jesennej časti 2. ligy - 
západ patrí zverencom Martina 
Stana druhá priečka tabuľky. 

 Zrejme teda ako tréner nemôžete 
hovoriť o inom ako o spokojnosti...

- Vzhľadom na postavenie v tabuľke 
hodnotím sezónu ako úspešnú. 
Poviem otvorene, nečakal som také 
dobré výsledky. Cieľom bolo, aby naši 
odchovanci naskakovali do seniorského 
futbalu a získavali skúsenosti. 
Umiestnenie nás teší, prvoradý však je 
výchovný charakter.

 Gro tímu je veľmi mladé, 
prevažne ho tvoria odchovanci. Kto 
z nich sa ukazuje najlepšie?

- Dobre ste poznamenali, že máme 
mladý káder. Nastupovali prevažne 
hráči, ktorí sa narodili v roku 1990. 
V tomto veku sa na trávniku objavovalo 
pravidelne šesť – sedem hráčov. 
Zo starších sa na ihrisko dostávali 
Mackovčín a Devátý, ktorý nám 
výrazne pomohol svojimi kvalitami. 
Po príchode Ľuboša Nosického sme 
Mikoviča, Vdovjaka či Mackovčína 

vytiahli do tréningového procesu áčka. 
Som rád, že aj tréner A-mužstva o nich 
vie, zaujíma sa. Vidno, že mládežnícka 
základňa je v Trnave kvalitná.

 V čom sa prejavujú silné stránky 
družstva?

- V prvom rade vo futbalovosti 
a kvalitných výkonoch. Väčšina chlapcov 
hrá pokope od dorasteneckého veku, 
kde taktiež bojovali o špicu. Poznajú 
sa, tvoria dobrý kolektív. Trošku som sa 
obával, ako sa zorientujú v seniorskom 
futbale, predsa len je to veľký skok. 
Našťastie, naštartovali dobre a hneď 
v úvode sezóny sme zaknihovali 
víťazstvá. 

 Umiestnenie v tabuľke dáva pred 
jarou možnosť boja o postup. Má 
trnavské béčko ambície ísť aj o súťaž 
vyššie, alebo je pre spartakovskú 
rezervu 2. liga - západ optimálna 
súťaž?

- Vzhľadom na postavenie v tabuľke 
sa každý pýta na toto isté. Bolo by 
pekné postúpiť, ale myslím si, že 2. liga - 
západ je pre našich chlapcov optimálna 
súťaž, naberú v nej skúsenosti 
a vydajú zo seba všetko. Prvá liga 
je náročnejšia po stránke kvality 
i výkonnosti. Z hľadiska psychiky by boli 
chlapci zbytočne pod veľkým tlakom. 
Rezervné tímy corgoňligistov postupne 
povypadávali, iba ružomberské béčko sa 
udržalo, ale momentálne je posledné.

 Sedíte na viacerých stoličkách. 
Okrem trénovania B-mužstva robíte 
aj asistenta Ľubošovi Nosickému 
v A-tíme a zastávate funkciu 
športového riaditeľa. Zmení sa niečo 
na tomto stave, alebo zvládate 
všetky tri funkcie naraz?

- Každá úloha si vyžaduje určité 

pracovné nasadenie. Nie je ľahké 
obracať sa na všetkých troch postoch. 
Zatiaľ nemám problém zladiť si čas tak, 
aby som všetko stíhal. Musím však 
povedať, že je toho veľa. V zime si k veci 
určite sadneme, daný stav už zrejme 
nebude ďalej pretrvávať a kompetencie 
sa prerozdelia. TEXT A FOTO: JÁN KRÁL

Postup nechcú, svedčí im druhá liga

 Martin Stano sedí na troch stoličkách. Zmení sa to na jar?

Jaslovské Bohunice v aktuálnej 
sezóne pripomínali dlho spiacu 
Šípkovú Ruženku. Hráčov, 
zdá sa, prebudila až výmena 
trénerov. V ôsmom kole nahradil 
Pavla Bartoša Stanislav Jarábek.

 „Mužstvo vyzeralo v poriadku, chlapci 
sa usmievali. No stav bol hrozivý. Čakali 
nás ťažké zápasy vo Vrbovom a doma 
Myjava, ktorá vtedy vyradila v pohári 
ligovú Senicu. Hrozilo posledné miesto 
a prepad,“ spomína na svoj príchod 
k A-mužstvu Stanislav Jarábek.

„Šabla“ v zostávajúcich kolách 
jesennej časti priviedol mančaft 
k piatim víťazstvám a celkovému 
deviatemu miestu v tabuľke. Družstvo 
sa však nevyhlo ani lapsusu na Slovane, 
kde vysoko prehralo. „Pod výpadky so 
Slovanom 2:7 a v Senci 0:3 sa podpísal 
i fakt, že sme nehrali v stabilnej zostave. 
Nastúpili sme s poprehadzovanou 
základnou jedenástkou, Slovan vďaka 
reprezentačnej prestávke proti nám 
nasadil viacerých áčkarov,“ 
vysvetlil Jarábek.

Skúsený kouč prijal ponuku vedenia 
klubu na trénovanie i preto, že detailne 
poznal prostredie. Veď v klube pôsobil 
v rôznych pozíciách viac ako dva roky. 
„Oficiálne ma v zápisoch uvádzali 
ako lekára. Licenciu som dostal späť 
až prednedávnom. Tvrdil som však, 
že mužstvo nepotrebuje trénera, ale 
skôr lekára. Lieky, ktoré som hráčom 
naordinoval, asi zabrali,“ hovorí 
s úsmevom.

V kádri disponuje kapitán Spartaka 
z majstrovskej éry viacerými kvalitnými 
futbalistami. „Z hľadiska futbalových 
i morálnych kvalít bol najlepším 
jednotlivcom Martin Babic. Teraz sa 
mu končí hosťovanie, zrejme odíde. Má 
na viac. K ďalším oporám by som zaradil 
obrancov Bachňáka a prerobeného 
útočníka Chalányho. V mnohých 
zápasoch pomohol Boris Mikláš. Síce 
behá po pätách, ale jeho kopacia technika 
a premieňanie štandardných situácií nám 
veľmi pomohli,“ tvrdí „Šabla“.

Ako však jedným dychom dodáva, 
niektorí futbalisti ho sklamali: „Gajdoš 
prišiel z Nitry. Ale teraz sa mu, 
chvalabohu, končí hosťovanie. U neho 

platí: prišiel a zvíťazil. Nemusel ani vidieť. 
Keď prišiel do klubu, nechýbalo mu nič. 
Odrazu však bum a išiel výkonnostne 
dole. Keď som prišiel ja, už bol v stave, 
že doslova nevládal. Keďže neznášam 
hráčov, čo nevládzu, odstavil som ho. 
Nehral asi štyri zápasy. V Senci som ho 
postavil, nech ukáže, čo v ňom je. Ale jeho 
výkon bol katastrofálny.“

Ako ďalej uviedol, dostatočne 
nepresvedčil ani Košút. Útočník z Nitry sa 
zranil a strelecky sa nepresadil.

 „Predpokladám, že v zime odíde trojica 
Nitranov. Neviem, čo bude s brankárom 
Psotom, odchytal len tri zápasy. 
Do Moravian by sa mal vrátiť Švestka, 
končí sa mu hosťovanie. Chcel by som, 
ak budem pri mužstve pokračovať, aby 
sa káder stabilizoval čo najskôr a prišli 
iba skutočne prospešní hráči. Nie ako 
býva zvykom, skúšať potenciálne posily 
ešte vo februári,“ priblížil výpočet 
pravdepodobných zimných zmien 
Jarábek. Apropo, bude pokračovať pri 
tíme i naďalej? „Vždy to nechávam 
na funkcionároch, lebo sú veľkí beťári. Ale 
myslím si, že to zostane tak ako teraz.“ 
Podmienky pre futbal v Jaslovských 

Bohuniciach môžu ostatné kluby len 
závidieť. V obci sa sústredili aj na rozvoj 
mládežníckeho futbalu. Príkladom sú 
starší dorastenci, ktorí bojujú o postup 
do druhej ligy.   JÁN KRÁL

2. liga - západ po jeseni:
 1. SFM Senec 15 11 1 3 28:10 34
 2. Spartak B 15 9 1 5 27:18 28
 3. Slovan jun. 15 7 3 5 22:13 24
 4. Myjava 15 6 6 3 12:11 24
 5. Vráble 15 7 2 6 21:16 23
 6. N. Mesto n. V. 15 7 2 6 21:24 23
 7. Bernolákovo 15 6 4 5 20:19 22
 8. Nové Zámky 15 5 6 4 17:15 21
 9. J. Bohunice 15 5 6 4 21:22 21
 10. Nemšová 15 5 5 5 19:20 20
 11. Moravany 15 5 4 6 22:19 19
 12. Nitra B 15 5 4 6 19:20 19
 13. Vrbové 15 5 2 8 12:19 17
 14. Rača 15 4 3 8 16:22 15
 15. D. Streda B 15 4 2 9 14:29 14
 16. Topoľčany 15 2 3 10 15:29 9

Výsledky 15. kola:  N. Mesto – Myjava 0:0, 
D. Streda B – Slovan jun. 0:2, Rača – Vráble 2:0, SFM 
Senec – J. Bohunice 3:0, Spartak B – Vrbové 3:0, N. 
Zámky – Nitra B 0:0, Topoľčany – Bernolákovo 1:1

Lekár „Šabla“ opäť trénerom, vylieči mužstvo úplne?
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Stane sa tak už najbližší 
piatok. O 14.30 totiž Spartak 
v prípravnom zápase privíta 
1. FC Slovácko, ktoré Josef 
Mazura trénuje. Pred blížiacim 
sa stretnutím sme sa 
telefonicky spojili s moravským 
rodákom, ktorý si počas 
svojho pôsobenia v Trnave 
získal sympatie fanúšikov.

 Čo sa vám v mysli vybaví, keď sa 
povie Spartak Trnava?

- Plný štadión, Košice, víťazstvo 5:1.

 Kedy ste boli naposledy v Trnave?
- Odkedy som skončil na lavičke 

Spartaka, dvakrát som prechádzal cez 
Trnavu. Ale na futbale som nebol.

 V piatok sa vrátite na „miesto 
činu“. Na koho sa najviac tešíte?

- Trúfam si povedať, že nejaký rukopis 
som zanechal, v klube sú hráči, ktorí 
pod mojím vedením hrali. Rád si s nimi 
podám ruku a podebatujem. To platí aj 
o funkcionároch, rád stretneme Laca 
Kunu, prípadne klubových masérov. Je 
tam mnoho ľudí, ku ktorým mám vrúcny 
vzťah.

 Sledujete účinkovanie Spartaka 
v aktuálnej sezóne?

- Sledujem výsledky, pozerám zostavy, 
často čítam klubovú internetovú stránku. 
Viem, že teraz sa vymenil tréner, novému 
kormidelníkovi držím palce, aby sa 
dostavili výsledky, aby ste postúpili cez 
Petržalku v pohári. Škoda, že chlapci viedli 
v prvom zápase o dva góly a neudržali 
víťazstvo.

 Poznáte sa osobne s Ľubošom 
Nosickým?

- Navzájom obaja vieme, kto je 
kto. Pamätám si ho ako hráča z jeho  
pôsobenia v Drnoviciach. Poznáme sa 
osobne, zdravíme sa.

 V kádri máte brankára Miroslava 
Filipka, ktorý pôsobil svojho času 
v Spartaku. Debatujete občas spolu 
o trnavskom futbale?

- Je tu viacero chlapcov zo Slovenska. 
Či už je to Filipko, Struhár zo Slovana, 
Gonda z Lučenca, vrátil sa Racko z Nitry. 
Neustále debatujeme o slovenskom 
futbale, mám o ňom solídny prehľad. 
Na Mirovu adresu musím povedať, že 
je veľmi kvalitný brankár, už v druhej 
lige bol veľkou oporou. Na jeseň prišiel 
Vašek z Ostravy, bojujú spolu o miesto 
v zostave. 

 Spartak sa v lete zaujímal 
o stredopoliara Tomáša Abraháma. Ten 
ale napokon zakotvil práve v Slovácku. 
Ako ste s ním spokojný?

- Tomáš začal dobre, v príprave 
sa ukazoval veľmi sľubne. Prvé dve 
majstrovské stretnutia sme však 
nezvládli, Tomáš sa namotal do gólov, 
takže ťažko získaval v zostave naspäť 
svoj flek. Znova sa však vrátil do základu 
a v pondelok odohral veľmi kvalitný zápas 
proti Sparte.

 So Spartou ste prehrali 
na domácej pôde 1:0. Proti 
renomovanému súperovi ste sa ale 
prezentovali v dobrom svetle...

- Chceli sme Spartu prekvapiť. 
Súper predpokladal, že nastúpime 
s jedným útočníkom. Hrali sme však 
s dvoma hrotmi, ofenzívne a aktívne. 
Väčšina duelu sa odohrala medzi 
šestnástkami. Sparte sa podarilo dať 
víťazný gól tesne po prestávke a my 
sme nenašli silu a recept, ako zvrátiť 
výsledok. Obranná fáza Sparty je veľmi 
kvalitná, disponujú skúsenými hráčmi 
ako je Řepka, po jeho boku hrajú ďalší 
reprezentanti. 

 Aká atmosféra momentálne 
vládne v klube?

- Nie je dobrá. Chceli sme mať viac 
bodov a byť v strede tabuľky. Namiesto 
toho sme na chvoste ligového pelotónu 
a bojujeme o záchranu. Tomu zodpovedá 
i hra. Ovplyvňuje ju veľký tlak na hráčov. 
Keby boli uvoľnenejší, predviedli by svoje 
kvality naplno. Sme nováčik súťaže, 
nedarí sa nám proti silným súperom uhrať 
doma dobrý výsledok. Či už prišiel Baník 
Ostrava, Teplice alebo Sparta, obrali nás 
o body.

 Štadión Slovácka bol na duel 
so Spartou zaplnený. Paralela 
s trnavským publikom?

- Určite áno. Keď som pôsobil 
v Spartaku, na derby so Slovanom prišlo 
16-tisíc divákov. Fanúšikovia Slovácka 
ma veľmi prekvapili aj v iných zápasoch. 
Ľudia sú zvedaví na českú ligu, na naše 
zápasy chodí množstvo divákov.

 Mnohí si to ani neuvedomujú, 
ale pravú trnavskú futbalovú eufóriu 
sa nepodarilo od vášho odchodu 
z klubu naštartovať azda žiadnemu 
vášmu nasledovníkovi do rozmerov, 
ako sa to podarilo za vašej éry. Určite 
si pamätáte zápas v Trenčíne, keď 
Spartak vyhral 2:0 a v hľadisku ho 
hnalo dopredu päťtisíc fanúšikov. To 
vás musí hriať pri srdci ešte i teraz...

- Myslím, že sa nám vtedy podarilo 
mužstvo správne motivovať. Po období, 
keď Spartak bojoval o záchranu, sme 
vystúpili až na štvrté miesto. Tam 
napokon skončilo aj po mojom odchode. 
Napriek prehre vo finále Slovenského 
pohára Trnava hrala o Pohár UEFA. Veľa 
nám v tých časoch pomohli fanúšikovia. 
Cestou domov zo spomínaného zápasu  
v Trenčíne sme na diaľnici stretali autá 
s trnavskými evidenčnými číslami, z okná 
im viali šály a vlajky. Ľudia nás zdravili. 
Bola to obrovská eufória. Ale nešlo 
len o jeden duel. V Trnave už samotný 
nástup na ihrisko za tónov Silenzia 
vyvoláva chvenie. Ďalej „vytleskávačka“ 
v 20. a 70. minúte, chorály či záverečná 
ďakovačka. Ten obraz mi asi do konca 
života zostane pred očami, keď hráči 

z ihriska vytlieskavali s divákmi rytmus 
spoločného pokriku.  Skvelé zážitky...

 Pôsobí v súčasnom Spartaku 
niekto, koho by ste si vedeli predstaviť 
v drese Slovácka?

- Určite, napríklad taký Doležaj. 
Na stopérskom poste nás tlačí topánka. 
Uplatnenie by rozhodne našiel aj Roman 
Procházka, Ľubomír Bernáth, Martin 
Hruška či Peter Ďuriš. V českej lige by  sa 
nestratili. Zabudnúť nesmiem na Ľuboša 
Hanzela. Pod mojím vedením nehrával, 
no napokon sa dostal až do národného 
mužstva a prestúpil do Schalke 04. 
Vypracoval sa na kvalitného hráča. No 
a zabudnúť nesmiem na Kamila Kopúnka. 
Veľmi ma prekvapilo, keď sa dostal 
do základnej zostavy Slovenska v takých 
dôležitých a náročných kvalifikačných 
zápasoch. Odviedol obrovský kus práce.

 Hypotetická otázka. Na akú 
priečku by mohla ašpirovať „Mazurova 
Trnava“ spred dvoch rokov v súčasnej 
českej lige?

- Nooo, myslím, že veľmi vysoko. Tretie 
miesto by sme mohli atakovať.

 Čo by ste zaželali trnavskému 
Spartaku do budúcnosti?

- Aby malo vedenie dobré tipy ako 
na trénerov, tak i na hráčov. Futbalistom 
by som poprial, aby sa dostali 
z momentálneho útlmu, a divákom, aby 
zažívali pravý ofenzívny trnavský futbal, 
pri ktorom ak nepadnú dva góly do 20. 
minúty, tak sú nespokojní.

JÁN KRÁL

Josef Mazura sa vráti do Trnavy

 Momentka z minulosti. V Spartaku dnes z futbalistov na fotografii pôsobí už len T. Hanzel (v oranžovej veste). 
 FOTO: Peter Kollár
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Najskúsenejším hráčom 
v kádri MBK Slávia Trnava 
je kapitán Juraj Lipták. 
Čerstvý dvojnásobný 
otec patrí k stabilným 
členom základnej päťky. 

No ani jeho body nepomohli Slávii 
k víťazstvám na domácej palubovke.

 Zväzovala vám výhoda domáceho 
prostredia ruky?

- Doterajších päť duelov sme odohrali 
vonku, takže sme doma chceli vyhrať 
a zaútočiť na čelo tabuľky. Po dvoch 
tesných prehrách sa nám to nepodarilo, 
čo nás mrzí. No už v najbližšom zápase 
proti Trenčínu to chceme odčiniť.

 Káder mužstva nie je široký, 
s akými hráčmi nastupujete 
do zápasov?

- Máme v klube niekoľko vlastných 
odchovancov, ale radi privítame aj 

posily. Sú to najmä študenti, ktorí prišli 
do Trnavy a majú možnosť naďalej hrať. 

 Ambície klubu sa pravdepodobne 
nespájajú s postupom do vyššej 
súťaže?

- To určite nie. Nemáme na to káder 
a ani finančné prostriedky. Navyše si 
treba uvedomiť, že ešte pred pár rokmi 
basketbal v Trnave poriadne ani nebol. 
Až za posledných osem rokov dostáva 
postupne profesionálnejšiu kontúru. 
V posledných rokoch sa nám vždy 
podarilo skončiť v prvej trojke našej 
časti ligy. Takže verím, že to inak nebude 
ani v tejto sezóne. 

 Znamená to, že si ide Trnava 
konečne vychovať ďalších vlastných 
hráčov?

- Snažíme sa o to. Máme káder 
starších žiakov aj juniorov. Z nich 
už niektorí naskakujú aj do našich 
stretnutí. Na vlastnej liahni teda stále 
len pracujeme. A to aj formou prípravky.

O extralige môžu len snívať

 Juraj Lipták strieľa ďalší kôš.

 Káder mužov MBK Slávia Trnava.

Chcete, aby sa váš syn 
venoval basketbalu? 

Do prípravky MBK Slávia Trnava 
sa môžu prihlásiť chlapci, ročníky 
narodenia 1999 a 2000. Podrobnejšie 
informácie nájdete na stránke: 

www.trnavabasket.sk

Prípravka

Starší žiaci 
(ročníky narodenia 1996 – 1997)
 tréneri: Jozef Suchoň, Milan 
Kovačič
Juniori
(ročníky narodenia 1992 – 1995)
 tréner: Tomáš Orešanský
Trénerom mužov je Ladislav Štajger

1. liga západ – 6. kolo
Slávia Trnava - Inter B 72:77
 Body Slávie: Lipták 13, Hašan 
11, Korner 8, Stojanov 8, Zarovskij 3 
(Suchoň 13, Paľov 12, Orolín 4)

1. liga západ – 7. kolo
Slávia Trnava – Pezinok B 69:70
 Body Slávie: Korner 18, Hašan 
17, Paľov 15, Stojanov 9, Lipták 5, 
Orolín 5

Program 8. kola: Slávia Trnava 
– Štadión Trenčín (14.11. o 18.00 h 
v telocvični Slávie)

STRANU PRIPRAVILA:
TATIANA ČUPERKOVÁ

vo faktoch

v číslach

 Prvý rok je pri kormidle 
trnavských basketbalistov tréner 
Ladislav Štajger. So svojimi 
zverencami má v aktuálnom ročníku 
na svojom konte tri víťazstvá a štyri 
prehry. 

- Je to odraz toho, na čo Trnava 
momentálne má. Ale som presvedčený, 
že prvá štvorka nám neujde. Snažíme 
sa prepracovať novú koncepciu hry. 
Chceme mať aktívnejší útočný prejav, 
musíme zmeniť protiútok a aj prekopať 
obrannú činnosť. Dá sa povedať, že 

všetky systémy robíme nové. No myslím 
si, že finálová skupina by nám nemala 
ujsť. 

 Je ešte tento káder 
formovateľný?

- Myslím si, že máme optimálne 
vekové zloženie. Máme aj mladých, aj 
skúsených hráčov. Na dokonalé zohranie 
potrebujeme odohrať viac zápasov.

 Ktorých hráčov poznáte, ktorí sú 
aj pre vás neznámi?

- Mnoho hráčov zo súčasného kádra 
hralo už aj minulú sezónu. Za môjho 
pôsobenia prišiel Bielorus Zarovskij. 
Toho do Trnavy doviedlo štúdium, inak 
predtým hrával za Dolný Kubín. Z Nitry 
prišli Stojanov, Hašan a Korner.

Káder mužov v sezóne 
2009/2010

Tomáš Šrot, Štefan Strecký, Štefan 
Paľov, Juraj Lipták (kapitán), Marcel 
Bayer, Jozef Suchoň, Peter Orolín, Tomáš 
Orešanský, Peter Kollár, Andrej Krajmer, 
Cyril Orešanský, Ivan Varačka, Ladislav 
Stojanov, Richard Korner, Juraj Hašan, 
Sergej Zarovskij

Systémy sa zmenili
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Vychovala ho Trnava. No 
najviac skúseností nabral 
v zámorí a v susedných 
Čechách. Teraz brázdi 
extraligové ľady za Nitru. 
Hokejista Jakub Rumpel. 

 Aké to bolo, prejsť z prvoligového 
ľadu na extraligový?

- Nebolo to priamo tak. Ja som z prvej 
ligy odišiel do Kanady. Potom do Čiech. 
Tiež som síce hral druhú najvyššiu súťaž, 
ale aj tá je kvalitnejšia ako naša. 

 Ale predsa, keby ste to mali 
porovnať?

- V zámorí sa hrá tvrdšie, tu 
technickejšie. Ale to je spôsobené 
rozmermi ľadovej plochy. A, samozrejme, 
extraliga je v porovnaní s prvou 
ligou lepšia vo všetkom. Kvalitnejšia, 
rýchlejšia, náročnejšia. 

 Čo rozhodlo v prospech Nitry?
- Hrajú tu chalani, ktorých poznám. 

Mal som na výber aj iné kluby, ale musím 
sa priznať, že rozhodlo aj to, že Ivanka 
študuje v Trnave, a tak som nechcel byť 
od nej ďaleko.

 Kto je podľa vás najlepší hráč 
slovenskej extraligy?

- Je to Žigo Pálffy. V našej lige nemá 
konkurenciu.

 Ako vyzerajú vaše dni?
- Do týždňa hráme dva až tri zápasy. 

Zvyšné dni máme tréningy. Na ľade, 
alebo kondičné. 

 V aktuálnej sezóne ste strelili 
štyri góly. Zvyknete svoje presné 
zásahy, aspoň v mysli, niekomu 
venovať?

- No jasné. Mojej čivave (smiech).
 A nie priateľke?
- Ona už pár gólov dostala, teraz ich 

venujem psovi.

 A ako sa volá, ten pes?
- Scooby Doo (ešte väčší smiech).

 Keby ktokoľvek chcel pochybovať 
o tom, akému športu sa venujete, 
tak pri vašom úsmeve by väčšina 
tipujúcich asi uhádla.

- O zub som prišiel ešte na začiatku 
sezóny v súboji s Trenčínom. Spočiatku 
som si nevšimol, že mi vypadol. Ale 
keď som začal vypľúvať biele kúsočky 
niečoho tvrdého, tak mi to došlo. 

 Ale to bude asi aj tým, že 
nenosíte chránič na zuby...

- Neviem si naňho zvyknúť. Celkovo 
mám na tvári asi sto štichov, len 
na brade sedemdesiat.

 A čo ostatné časti tela? Hokejisti 

si asi zvyknú dosť vytrpieť. 
- Až na chrbticu to je v poriadku. Ale 

môžem povedať, že vážne zranenia ma 
obchádzajú. Myslím si, že nemá význam 
baviť sa o otrasoch mozgu a rôznych 
zašívaniach. To k nám patrí. 

 Stále ste mladý chalan, máte 
perspektívu. Čo by ste chceli 
dosiahnuť?

- Každý športovec chce vyhrávať. A je 
jedno, v ktorej lige hrá. A rád by som 
ešte hral v zámorí.

 Chodíte sa pozerať aj na svojich 
bývalých spoluhráčov tu v Trnave?

- Počas reprezentačnej prestávky 
som sa bol pozrieť. A stále si myslím, 
že najlepším hráčom Trnavy je Vašo 
Stupka. A nehovorím  to len preto, že je 
mojím kamarátom. 

 Chodí sa priateľka Ivana pozerať 
na vaše zápasy?

- Na to môže odpovedať aj sama... 
(Na rozhovor prišiel v jej spoločnosti.)

 Takže, Ivanka, chodíte?
- Snažím sa byť na každom domácom 

v Nitre. Ale išla som za ním na istý 
čas aj do Kanady a bola som s ním aj 
v Čechách?

 Čo fanúšikovia? Stretávate sa aj 

s negatívnymi pokrikmi na neho?
- Málokedy. Ale keď už, tak sa ho vždy 

snažím zastať.

Vtom do toho zasiahol so smiechom 
Jakub: „Hej, ale len preto, že na zápasy 
chodí aj otec. A ten má dva metre 
a sto kíl.“ 

 STRANU PRIPRAVILA: 
 TATIANA ČUPERKOVÁ

Góly dostáva Scooby Doo20. kolo 1. ligy: 
Bardejov - Trnava 8:5 (3:0, 3:2, 2:3)

Góly: 4., 33. a 56. Molnár, 14. 
Dutkovič, 18. Zambori, 21. Stoklasa, 
33. Klimek, 53. Leitner – 24. Feranec, 
27. a 60. Holovič, 44. Valach, 60. 
Magušin

Vylúčenia: 8:16, navyše Stupka 
na 10+20 min + DKZ za nešportové 
správanie, Feranec 10 min 
za nešportové správanie, presilovky 
4:2, oslabenia 0:0 

Rozhodovali: Jakubec – Štec, 
Gajdoš, 1550 divákov

HK Trnava: Švajda – Magušin, 
Joanidis, Kopejtko, Galko, Blanár, 
Benedik, Haršáni, Šoltys – Stupka, 
Holovič, E. Novák – Feranec, 
Čunderlík, Ďuriš – Valach, Tarnóczy, 
Hutár – Bezák, M. Novák. Tréner J. 
Novotný

Trnavčania dokázali streliť 
na súperovom ľade až päť gólov, 
napriek tomu si nepripísali 
do tabuľky ani bod. Navyše, 
v stretnutí nazbierali až 66 
trestných minút. O polovicu 
z nich sa postaral Václav Stupka. 
„My sme už v úvodných  piatich 
minútach mali štyroch vylúčených. 
V prvej tretine dokonca deväť. Tak 
som prvý desaťminútový trest 
dostal v podstate za protesty. 
Rozhodca mi povedal, že keď v tom 
budem pokračovať dostanem ešte 
tvrdší trest plus do konca zápasu. 
No a presne to sa stalo. V podstate 
som nedohral zápas pre protesty 
voči jeho verdiktom.“

Výsledky 20. kola: D. Kubín – 
Prievidza 7:3, Michalovce – P. Bystrica 
2:4, Kežmarok – Topoľčany 2:4, 
Prešov – Piešťany 6:1 
Produktivita: Marcel Holovič 20 
(11+9), Václav Stupka 18 (11+7), Martin 
Čunderlík 16 (6+10)
Program 21. kola (piatok 13.11. 
o 18.00 h): Trnava – P. Bystrica 
22. kola (nedeľa 15.11. o 17.00 h): 
Trnava – Brezno

 1. Piešťany 17 14 0 2 1 63:34 42
 2. Trebišov 18 10 1 1 6 62:57 32
 3. Bardejov 17 8 3 1 5 72:56 30
 4. Trnava 17 6 5 2 4 58:47 28
 5. Topoľčany 17 8 2 1 6 54:52 28
 6. D. Kubín 18 7 3 0 8 55:54 27
 7. Kežmarok 17 7 2 1 7 54:42 25
 8. Prešov 16 7 2 2 5 47:41 25
 9. P. Bystrica 17 7 0 3 7 56:62 21
 10. Brezno 17 4 3 1 9 47:63 18
 11. Senica 15 5 1 1 8 43:51 17
 12. Michalovce 17 4 2 3 8 39:48 16
 13. Detva 17 5 0 4 8 43:54 15
 14. Prievidza 18 2 1 3 12 41:72 8

Legenda: Za mužstvom je počet 
dohratých zápasov, výhry, výhry 
po predlžení, prehry po predĺžení, 
prehry, skóre a body. 

v číslach

 Jakub s priateľkou Ivanou.  FOTO: archív Jakuba Rumpela

Rodák z Hrnčiaroviec nad Parnou 
vyrástol na trnavskom ľade. Dnes 
22-ročný hráč však pôsobil aj v junior-
skej kanadskej súťaži WHL, kde v drese 
Medicine Hat Tigers vyhral v sezóne 
2006/2007 celoštátnu ligu. Pôsobil 
aj v 1. českej lige, v Mladej Boleslavi. 

Na skúške bol aj v extraligových 
Karlových Varoch. Pravý krídelník 
s výškou 177 centimetrov a váhou 77 
kilogramov sa po návrate na Slovensko 
upísal Nitre. V jej drese hrá druhú 
sezónu. V sezóne 2006/2007 sa 
predstavil aj na svetovom šampionáte 
hráčov do 20 rokov. Žije s priateľkou 
Ivanou, študentkou Trnavskej univerzity.

Kto je Jakub Rumpel

Do Kanady odcestoval Jakub len 
so základnými znalosťami cudzieho 
jazyka. Asi po dvoch mesiacoch 
strávených v zámorí sa po jednom 
z vydarených zápasov stal prvou 
hviezdou duelu. Jakub si na tento 
moment teraz spomína s úsmevom: 
„Myslím, že som vtedy strelil dva 
góly a na jeden prihral. Tým, že ma 
vyhlásili za hviezdu zápasu, sa moja 
chvíľa slávy neskončila. Odrazu 
prišiel za mnou reportér z televízie, 
že chce urobiť interview. Vychrlil 
na mňa niekoľkovetné tri otázky 
a ja presne viem, čo som odpovedal: 
„Yes, yeah, ok.“ Skoro som umrel 
od hanby. Najmä, keď sa tento 
rozhovor odvysielal niekoľkokrát, 
a to celoštátne“.

Trable s angličtinou
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Futsal - okres (8. kolo):
FC Trnava D – FC SPIRIT 
Trnava 6:2 (4:1)
 Góly: 6. Odkladal, 11., 18., 32. 

Demovič, 12., 35. Gašparík – 2., 26. Čahoj
 TRNAVA D: L. Bachratý – Demovič, 

Cíferský, Ružička, Odkladal, Bročka, 
Jakimovski, Gašparík
 SPIRIT: Današ – Kovačovič, Arpáš, 

M. Bachratý, Grochal, Minarovič, Čechovič, 
Čahoj, Nitschneider, Schwartz, Paríšek

Papierové predpoklady začal FC 
Trnava D napĺňať až od 6. minúty 
za stavu 0:1. Štyrmi gólmi do prestávky 
však zmietol črtajúce sa prekvapenie 
zo stola. V druhom dejstve Čahoj síce 
korigoval na rozdiel dvoch gólov, no 
zásahy Demoviča a Gašparíka potvrdili 
víťazstvo favorita 6:2. „Prehrali sme, 
lebo sme nevyužili šance. Futbalovejší 
súper nás trestal gólmi, očakávali sme 
ťažký zápas. Chceme sa udomácniť 
v strede tabuľky a postupne ísť vyššie,“ 
povedal Vojtech Schwartz zo Spiritu 
Trnava. 

Brankár víťazného tímu Ladislav 
Bachratý mohol byť spokojný: „Začali 
sme nervózne, ale keď sme sa dostali 
do hry, všetko išlo, ako malo. Chceme 
v lige skončiť aspoň do tretieho miesta. 
Náš tím funguje už dobrých 10 – 11 ro-
kov. Poznáme sa od mladosti, bývame 
neďaleko seba, i preto tvoríme dobrú 
partiu,“ uviedol Bachratý.

Ostatné zápasy 8. kola:
 PROFIŠPORT – OPTIK MORVAY 
8:3 (3:0) (Čipčala 4, Karol 3, Pecháček – 
Matisko, Fiala, Cifra) 
 MIMA jun – REAL 0:9 (0:4) (Silný 2, 

R. Nemček 2, Hulík, Krivda, Štefánek, 
Morvay, S. Nemček) 
 SANTIAGO – BOCA JUNIORS 3:7 
(0:3) (21. Valášek, 28. Minárik, 38. Garažia 
– Bednár 2, Murárik 2, T. Ivanovič 52, 
R. Nebyla) 
 DYNAMO – FC KABO 4:1 (2:1) 
(Ľ. Doležaj 2, Zázik, Fandel – Tulis)  
 KOMPLET – PREDNÁDRAŽIE 0:3 
(0:1) (Ma. Sivko 2, Velšic) 
 ATOMIK – AVANTGARD 6:4 (0:0) 
(A. Janek 5, Čeliga – Ryba 2, Pavelek, Bajer) 
 ELTOM – FLOPPERS 8:2 (5:0) (Nižnan 
4, T. Adámek 2, L. Adámek, Englich – 
Šajbidor, Šurina) 
 BURKINA FASO HEARTS – OLYMPIC 
0:5 kontumačne 
 ČAJKA – MERKÚR Trnava 1:6 (0:2) 
(Hujsi – Rakický, Mikuláš, Marföldi, Kotlan, 
Vančo, Susko) 
 EVERTON – BENFICA 1:5 (1:2) 
(Bartovič – Sedlický 2, Babušík, Šebík, 
Gálik)

 1. ŠK OLYMPIC Trnava 8 7 0 1 40:14 21
 2. DYNAMO Trnava 8 7 0 1 40:15 21
 3. FC Trnava D 8 6 0 2 38:17 18
 4. FC MERKÚR Trnava 8 6 0 2 33:13 18
 5. ATOMIK Trnava 8 6 0 2 39:26 18
 6. REAL Zeleneč 7 6 0 1 26:14 18
 7. ŠK PREDNÁDRAŽIE  8 5 0 3 29:14 15
 8. PROFIŠPORT Vodáreň 8 5 0 3 43:32 15
 9. BOCA JUNIORS Trnava 8 5 0 3 38:27 15
 10. HEARTS Trnava 7 5 0 2 22:15 15
 11. ELTOM Hrnčiarovce 7 4 1 2 34:15 13
 12. BENFICA Trnava 8 4 1 3 30:26 13
 13. KOMPLET Hrnčiarovce 8 4 0 4 24:17 12
 14. OB SANTIAGO Trnava 8 3 1 4 28:29 10
 15. EVERTON Zeleneč 7 3 1 3 23:28 10
 16. FC SPIRIT Trnava 7 3 0 4 20:21 9
 17. VKP OPTIK MORVAY  7 2 0 5 13:19 6

 18. FLOPPERS Voderady 8 2 0 6 24:46 6
 19. FC KABO Trnava 8 1 0 7 15:31 3
 20. ŠK ČAJKA Trnava 7 1 0 6 11:33 3
 21. AVANTGARD Trnava 8 1 0 7 13:37 3
 22. B. F. HEARTS  7 0 0 7 8:45 0
 23. ŠK MIMA jun.II 8 0 0 8 4:61 0

Po skončení základnej časti budú mať 
EVERTON Zeleneč, ŠK MIMA Trnava jun. 

II., BOCA JUNIORS Trnava a BURKINA 
FASO HEARTS Trnava odrátané po 1 bode 
za kontumačné prehry.

 Poradie strelcov:
17 gólov Čipčala (PROFIŠPORT), 16 gólov 

Demovič (FC Trnava D)

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Duch Spiritu nestačil na „Déčko“

 Martin Jakimovski (vpravo) patrí k oporám tímu FC Trnava „D“.  FOTO: Ján Král

Memoriál Vlastimila Opálka
Ani tento rok nebude v halovej sezóne 
chýbať Memoriál Vlastimila Opálka. 
Turnaj na počesť výborného brankára 
Spartaka, ktorý, žiaľ, už nie je medzi 
nami, sa uskutoční 13. decembra 
od 14.00 v Mestskej športovej hale 
v Trnave. Hlavný organizátor podujatia 
Jozef Dian nás informoval, že účasť 
ústne potvrdili okrem domáceho 
Spartaka aj mužstvá Vionu Zlaté 
Moravce, Banskej Bystrice a Šale.

Aj mládežníci do hál
Séria futbalových zápolení pod strechou 
čaká aj mládež Spartaka. V sobotu 
21. novembra sa v Mestskej športovej 
hale v Trnave predstavia starší 
dorastenci. Spartakovci si od 8.30 
zmerajú sily s Lokomotívou Trnava, 
Slovanom Bratislava, Dunajskou Stredou 
a Nitrou. Mimochodom, zverenci Milana 
Malatinského obsadili v jesennej časti 
1. ligy staršieho dorastu tretie miesto.

Blíži sa halová sezóna

INZ-9029
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5. liga – západ (15. kolo): 
Smolenice – Kúty 4:1 (2:0)
 Góly: 18. Galgóci, 21. a 68. Kulíšek, 82. 
Srdoš – 58. Valla
 ŽK: Kubiš, Srdoš – Škoda, Dominik, 
Vávra, Valla, rozhodoval: Szabo
 ČK: 80. Vávra (po druhej ŽK)
 SMOLENICE: Augustín – Petrovič, 
Pobjecký, Haberl, Smolík – Jankovič (51. 
Fedor), Srdoš, Kubiš, Bednár (74. Jánošík)  – 
Kulíšek, Galgóci

Smolenice sa ujali vedenia v 18. 
minúte, keď Kulíškovu hlavičku usmernil 
do siete z bezprostrednej blízkosti 
Galgóci. V 31. minúte si domáci útočníci 
úlohy vymenili. Prihrával Galgóci 
a skóroval Kulíšek. Hostia reklamovali 
ruku, no rozhodca Szabo gól uznal.

Po prestávke sa emócie preniesli aj 
na trávnik, hostia v súbojoch pritvrdili 
a viackrát sa im pred očami zažltilo. 
V 80. minúte videl po hrubom faule 
hosťujúci Vávra dokonca červenú 
kartu. To však už domáci viedli 3:1, keď 
Kulíšek krásnou strelou k tyči pridal 
svoj druhý gól v stretnutí. Futbalovejší 

Smoleničania pridali ešte jeden zásah, 
svoj dobrý výkon korunoval gólom 
Srdoš.

 Ostatné výsledky 15. kola:  Senica 
B – Dvorníky 7:0, Šaštín – Hlohovec 4:3, 
Prašice – Krakovany 4:2, B. Mikuláš – 
Šúrovce 0:3, P. Ves – Trebatice 1:1, Holíč 
– H. Obdokovce 1:0, Jacovce – Mor. Sv. 
Ján 2:2 

Tabuľka po jeseni
 1. Šúrovce 15 13 0 2 42:11 39
 2. Hlohovec 15 9 2 4 32:17 29
 3. Trebatice 15 8 4 3 25:16 28
 4. Krakovany 15 9 1 5 40:32 28
 5. Šaštín 15 8 3 4 29:18 27
 6. Senica B 15 7 2 6 26:20 23
 7. H. Obdokovce 15 6 3 6 21:31 21
 8. Mor. Sv. Ján 15 6 2 7 29:28 20
 9. Prašice 15 6 1 8 26:30 19
 10. Holíč 15 6 1 8 20:27 19
 11. Smolenice 15 5 3 7 25:30 18
 12. Petrova Ves 15 5 2 8 26:30 17
 13. B. Mikuláš 15 5 1 9 17:28 16
 14. Dvorníky 15 5 1 9 22:46 16
 15. Kúty 15 4 1 10 18:25 13
 16. Jacovce 15 4 1 10 28:37 13

Smolenice víťazne, Kúty penili 

 Prezident klubu Radoslav Horník v rozhovore s Danielom Bednárom. 
 FOTO: Michal Hlavatovič

Vladimír Kulíšek patrí k osobnostiam 
smolenického družstva. Potvrdil to 
i proti Kútom, keď dva góly dal a na jeden 
prihral. „Hneď v úvodných minútach 
sme skórovali, vďaka čomu sa nám hralo 
ľahšie. Druhý gól bol kuriózny, padol 
ako padol. Po červenej karte, ktorú 
videl Vávra, to už bola jednoznačná 
záležitosť,“ hovorí Kulíšek, odchovanec 
trnavskej Lokomotívy. Pri góle na 2:0, 
ktorý sám hráč označil za kuriózny, 
hostia vehementne reklamovali ruku. 
Z pohľadu z tribúny nebolo jasné, či išlo 

o Maradonovu „božiu ruku“. „Nechám to 
na posúdenie iných,“ komentoval moment 
strelec Kulíšek.
Tak či onak, domáci boli lepším tímom 
a zaslúžene vyhrali. „Po horších 
výsledkoch sme potrebovali zabodovať 
a vyhrať. Som rád, že sa nám to podarilo. 
Emócie patria k futbalu, koniec koncov, 
veď sa stretli tímy z nižších pólov tabuľky, 
ktoré potrebujú bodovať,“ vyjadril sa 
kapitán Smoleníc Tomáš Pobjecký, ktorý, 
mimochodom, v minulosti obliekal dres 
trnavského béčka.

Tréner domácich Milan Zelenay 
prebral mužstvo v rozbehnutej súťaži 
po Igorovi Súkenníkovi, ktorý teraz 
pôsobí v Šúrovciach. „Zohnať nového 
trénera zo dňa na deň je ťažké. Hráči 
boli s Igorom naladení na rovnakej 
vlnovej dĺžke,“ hovorí prezident klubu 
Radoslav Horník. „Nadviazal som 
na prácu môjho predchodcu. Problém sa 
ukázal v úzkom kádri. Aj keď pri nástupe 
mi vedenie prisľúbilo, že posilníme tím 
minimálne o troch hráčov, nepodarilo 
sa to naplniť. Zostavu sme vykrývali 
dvoma dorastencami, ktorý deň predtým 
odohrali celý zápas,“ uviedol Zelenay.

V kádri je množstvo kvalitných 
futbalistov. Počnúc kapitánom 
Pobjeckým cez stredopoliarov Bednára 

a Srdoša až po útočníka Kulíška. „Ak 
doplníme a rozšírime káder, môžeme 
na šiestich kvalitných futbalistoch 
budovať mužstvo. Potrebujeme dobrého  
pravého obrancu, ľavého záložníka  
a útočníka,“ vyslovil sa Zelenay. 

Predpokladá sa však i posun smerom 
von z kádra. „Hosťovanie nepredĺžime 
Jánovi Huckovi. Fyzicky je to veľmi dobre 
pripravený futbalista, má namakané, 
ale lopta mu robí ,zle’. Ospravedlňuje 
ho fakt, že je ešte veľmi mladý,“ 
poznamenal Horník. Zároveň dodal, že 
viac čakal i od Bednára, s ktorým ale 
ešte bude o ďalšej spolupráci hovoriť.

Klub sa chce postupne uberať cestou 
výchovy vlastných hráčov a posunúť sa 
o poschodie vyššie. 

Diegova božia ruka?

Odchádza, lopta mu robí zle

 Strelec dvoch gólov Vladimír Kulíšek patril k najlepším hráčom na ihrisku. 
 FOTO: Michal Hlavatovič

 Čo nové v Smoleniciach?
- Vybudovali sme nové multifunkčné 

ihrisko s umelou trávou, hraciu plochu 
na nohejbal, volejbal a basketbal, 
spravili sme nové prístupové cesty. 
Prerába sa umelé osvetlenie. Žijeme 
s klubom denne. Tento rok ešte 
chceme z prostriedkov od sponzora 
prihnojiť trávnik a spraviť výsadbu.

 Ako bude vyzerať zimná 
príprava?

- Chceme ísť na zimný futbalový 
turnaj, ktorý sme minulý rok vyhrali. 
Sústredenie neplánujeme, využijeme 
krásne prostredie pod zámkom, 
neďaleko máme posilňovňu aj 
telocvičňu. V príprave si zmeriame sily 
so súpermi lepšími od nás. Pomôžu 

nám k selekcii kádra a chlapci získajú 
nové skúsenosti.

 Stanovisko k sporu 
s Dvorníkmi o údajnom štarte 
brankára Smoleníc načierno?

- Obdržal som list zo Športového 
klubu Dvorníky, odpísal som im s tým, 
že sa vyjadríme až po stanovisku 
ŠTK, nakoľko v ich liste je veľmi 
veľa nepresností a zahmlievajúcich 
informácií. To sa týka aj rozhovorov 
s naším kapitánom Pobjeckým, ktorý 
mal niečo povedať a pritom nič 
nepovedal. (Pozn. red.: Kompetentné 
zväzové orgány mali rozhodnúť vo 
veci neoprávneného štartu hráča 
Smoleníc v stredu po našej uzávierke.)
 STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Prezident Horník vysvetľuje
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Siladice – Zvončín 2:0 (1:0)
 Góly: 4. a 51. Sekereš
 ŽK: Fančo, F. Lančarič – T. Ševčík, 

Houdek
 Rozhodovali: Rybanský – Jančovič, 

Šurina
 SILADICE: Hilka – M. Lančarič, 

Ľ. Rau, B. Fančo, Sekereš (90+ Ilovič), 
I. Fančo, F. Lančarič, D. Rau, Kupec 
(90. Neštický), Chynoradský, Mesároš 
(88. Bača)
 ZVONČÍN: T. Ševčík – Houdek, Backa 

(75. Zelenský), Bron, Holovič, Hrušovský, 
Chabreček, Palkovič (46. Vandák), Macho, 
Jankovič (60. Hujsi ml.), Magdolen

Ostatné výsledky 15. kola: Suchá 
– Brestovany 10:2, Cífer – Bučany 2:0, 
Drahovce – Leopoldov 1:0, Zavar – 
Križovany 1:1, Ostrov – D. Krupá 1:0, H. 
Otrokovce – Šulekovo 4:2. Stretnutie 
H. Orešany – Špačince sa nehralo pre 
nespôsobilý terén. 

Program dohrávaného 1. kola 
(nedeľa 15. 11. o 13.30 h): Šulekovo 
– Brestovany, D. Krupá – H. Otrokovce, 
Križovany – Ostrov, Zvončín – Zavar, 
Špačince – Siladice, Leopoldov – H. 
Orešany (14. 11.), Drahovce – Bučany, 
Suchá – Cífer.

 1. Zvončín 14 11 2 1 41:11 35
 2. H. Otrokovce 14 11 1 2 47:14 34

 3. Križovany 14 9 3 2 47:12 30
 4. Drahovce 14 9 1 4 25:20 28
 5. D. Krupá 14 7 2 5 26:18 23
 6. Siladice 14 6 2 6 23:25 20
 7. Špačince 13 6 1 6 16:27 19
 8. Leopoldov 14 5 3 6 21:18 18
 9. Bučany 14 6 0 8 17:44 18
 10. H. Orešany 13 5 2 6 14:10 17
 11. Zavar 14 4 4 6 15:18 16
 12. Brestovany 14 5 1 8 21:30 16
 13. Šulekovo 14 5 0 9 16:39 15
 14. Suchá 14 4 1 9 26:28 13
 15. Cífer 14 3 3 8 19:30 12
 16. Ostrov 14 2 0 12 7:37 6

Už v 4. minúte sa v prehustenej 
šestnástke najlepšie zorientoval  
Sekereš. No zvyšok prvého polčasu 
tlačili najmä hostia, ale bezvýsledne. 
Prihrávku Mesároša na začiatku 
druhého polčasu nezachytil brankár 
Ševčík a Sekereš aj druhýkrát dopravil 
loptu do siete. Ďalšia strela z nohy F. 
Lančariča narazila do ľavej i pravej žrde, 
ale do brány nevošla. Zvončín však 
po trinástich kolách ochutnal trpkosť 
prehry.  

 STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Obranca Siladíc Daniel Rau 
pôsobí v klube nielen ako 
pevný pilier zadných radov, 
ale aj ako hrajúci tréner. 

Nie je to úplne nezvyčajný jav. Najmä 
v nižších oblastných súťažiach. Niekedy 
je to pre nedostatok skúsených hráčov 
v klube, inokedy pre schopnosť jedinca 
zvládať dve úlohy naraz. 

 Aj v 33-ročnom futbalistovi sa 
tieto schopnosti skĺbili. Aké to je byť 
spoluhráčom a dirigentom v jednej 
chvíli?

- Na začiatku s tým boli problémy, 
ale zvykať si na túto kombináciu som si 
musel najmä ja. Je ťažké koncentrovať 
sa na hru a zároveň aj koučovať 
zápas, sledovať pozornejšie ostatných 
spoluhráčov. Ale na lavičke mám 
asistenta, ktorý mi vypomáha. 

 So Zvončínom ste odohrali 
kvalitný, aj keď obojstranne nervózny 
zápas. No dokázali ste z neho vyťažiť 
maximum. 

- Cítili sme, že je na nás vyvíjaný tlak. 
Potrebovali sme už konečne zabrať a že 

nám to vyšlo práve na hody, je čistá 
náhoda. 

 Vám dnes vyšli vstupy do oboch 
polčasov. Čím si to vysvetľujete? 
Žeby ešte chýbala koncentrácia 
súpera na zápas?

- Pri prvom góle určite. Mali sme 
výborných úvodných desať minút, 
počas ktorých súper nič neuhral.  

 Najväčší prievan v útoku robil 
Michal Mesároš, no spolu s ním aj 
František Lančarič a Vladimír Kupec. 
Sú to vaši tradiční zakončovatelia?

- Mesároš a Lančarič áno. To sú 
naši hrotoví hráči. Vlado Kupec hráva 
v zálohe, ale aj odtiaľ dokáže ísť 
do nebezpečných brejkov. 

 Negatívna séria, ktorú ste 
ťahali na vlastnom ihrisku, bola 
pretrhnutá práve včas...

- Áno, pretože 17 bodov, ktoré sme 
mali na svojom konte do zápasu so 
Zvončínom, bolo žalostne málo. Sme 
zvyknutí končiť jeseň aspoň 
s 24 bodmi. Pred záverečným 
zápasom jesene sme sa im aspoň 
trochu priblížili. 

 Aký štýl hry mužstvu najviac 
svedčí?

- Chceli by sme hrať atraktívny 
futbal. Z minulosti sme však zvyknutí 
hrať na brejky, aj dnes sa nám podarilo 
streliť druhý gól práve z takejto 
príležitosti.

 Na zápas nastúpilo jedenásť 
hráčov, štyria boli prichystaní 
striedať. Je toto kompletný káder 
Siladíc?

- Práve, že nie. Dvoch hráčov sme 
nemali k dispozícii pre pracovné 
povinnosti. K mužom sme zas povolali 
aj mladších hráčov, troch dorastencov. 
Inak by sme mali vážny problém. 
V zimnom období by sme sa chceli 
posilniť, ale všetko je a bude ovplyvnené 
naším sezónnym rozpočtom.  

 Je súťaž OM pre Siladice tak 
akurát? 

- Sme malá obec a k tomu máme 
aj primeraný rozpočet. Ten nám 
v podstate vyhovuje. Oblastné 
majstrovstvá sú pre nás ideálnou ligou. 
A pokiaľ by sme uhrali stred tabuľky, 
alebo sa pohybovali okolo piateho 
miesta, bolo by to skvelé. 

Dirigovať aj hrať sa dá

  Daniel Rau (v popredí) si dokáže 
urobiť na ihrisku poriadok.

 Ondrej Sekereš (s číslom 5) práve strieľa druhý gól Siladíc.

OM 15. kolo: Trpkosť prehry nechutí Po zranení tradičného ochrancu 
domácej svätyne Siladíc Jozefa 
Trnovca, nastúpil medzi tri žrde Ján 
Hilka. Ešte len 17-ročný brankár, 
ktorý chytá za domáci dorast, sa 
príležitosti hrať za mužov nezľakol. 
Keď to bolo potrebné, zakričal si. 
Usmerňoval z pozície posledného 
hráča v poli a aj sa blysol niekoľkými 
skvelými zákrokmi, za ktoré by sa 
nehanbili ani starší a skúsenejší 
gólmani.

Líder tabuľky zo Zvončína 
odcestoval do Siladíc so šnúrou 
13 zápasov bez prehry. Hoci si trúfal 
aj na tabuľkovo omnoho nižšie 
postaveného súpera, predsa len 
mátal vo zvončínskej kabíne duch 
opatrnosti. Zverenci trénera Rudolfa 
Klenkoviča totiž s týmto súperom 
v ostatných štyroch stretnutiach 
uhrali len bod. Negatívnu sériu chceli 
prerušiť v čase, keď sa vedúcemu 
tímu oblastnej súťaže maximálne 
darilo. No tak, ako avizovali domáci 
pred stretnutím, vyhrať v Siladiciach 
bolo nemožné. Zvončín si neodniesol 
zo súperovho ihriska ani bodík. 
Navyše, domáci týmto víťazstvom 
prerušili inú sériu: troch prehier 
na vlastnom ihrisku v rade. 

S tínedžerom v bráne

Pretrhnutie šnúr
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Najskúsenejším hráčom 
na ihrisku bol bezpochyby 
domáci kapitán Ján 
Tomaškovič. Už 39-ročný 
obranca odohral väčšinu 
svojej kariéry v Rakúsku, 
no na jej sklonku sa 
vrátil do rodnej obce.

 Je toto vaša posledná 
futbalová sezóna?

- Je pravda, že som prišiel kariéru 
ukončiť domov. Ale posledná 
sezóna to nie je. Pokiaľ budem 
vládať a budem mať chuť, hrať ešte 
budem.

 Takže chcete pomôcť svojimi 
skúsenosťami?

- Máme v klube mnoho mladých 
hráčov, takže skúsenosti sa určite 
vždy zídu. Ako klub nemáme v tejto 
sezóne veľké oči. Sme nováčikom 
v súťaži. Neočakávame, že budeme 
na špici. Hádam sa na mladých 

chlapcov postupne niečo nalepí 
a budú každým zápasom vyzretejší. 

 Základ kádra by teda mali 
tvoriť hlavne domáci hráči?

- Áno, pretože toto je malá dedina. 
Máme len okolo 360 obyvateľov. 
A pokiaľ sa prídu domáci pozrieť 
na zápas a neuvidia tam svojich synov 
a vnukov, tak nebudú na futbal chodiť. 
Nikto predsa nie je pri takejto nízkej 
súťaži zvedavý na cudzích hráčov. 
Samozrejme, že sami by sme to 
nedokázali uhrať, takže máme v tíme 
dvoch - troch cezpoľných. 

 Máte dostatok vlastných 
odchovancov?

- Chceme ich mať. Lenže tu sa 
dlho nebudovala žiadna základňa. 
Mnohí hráči začali hrávať až ako 16 – 
17-roční. Nielenže preskočili prípravku, 
ale aj obe kategórie žiakov a aj 
mladších dorastencov. 

 Očakávali ste aspoň bod?

- Žiaden hráč by na trávnik nemal 
nastupovať s myšlienkou, že stačí 
bod. Buď chce vyhrať, alebo by 
nemal ani športovať. Takže sme 
chceli vyhrať, aj keď sme vedeli, že to 
bude ťažké. Lenže museli sme reálne 
zhodnotiť kvalitu nášho tímu a kvalitu 
súpera. Bod by nás určite potešil. 

 Čím si vysvetľujete tú 
nervóznu atmosféru, ktorá dnes 
panovala na ihrisku i mimo neho?

- Určite tým, že už niekoľko rokov 
je toto tradičné derby. A, na druhej 
strane, je tu aj kritika do vlastných 
radov. Naši usporiadatelia zápas 
nezvládli, pretože keby v zárodku 
zlikvidovali roztržku zo strany 
hosťujúcich fanúšikov, nemuselo to 
prepuknúť až do takých rozmerov. 
Podľa mňa na ihrisku emócie 
neboli. Tam sa hral korektný 
zápas a bežné fauly ku každému 
duelu patria. Červená karta padla 
po dvoch žltých, čiže nie po nejakom 
brutálnom zákroku. 

Nechceš vyhrávať, nehraj vôbec
Poriadny náboj emócií prinieslo hodové 

derby stretnutie týchto dvoch celkov. Navyše, 
po faule Tomáša Nádaského pri autovej 
čiare na Ivana Hrčku nechýbalo veľa, aby sa 
predstavitelia oboch klubov priamo na ihrisku 
pobili. Po úvodnej slovnej výmene nasledovala 
aj poriadna strkanica a zdalo sa, že je len 
otázkou času, kedy dôjde aj na ručnú výmenu 
názorov. K tej, našťastie, nedošlo, no stretnutie 
sa aj tak päť minút nehralo. Vinník celej 
situácie dostal žltú kartu, postihnutý hráč si 
dokonca ešte pár minút aj zahral. „Priznávam, 
že to bol faul. Ale to určite nebola moja 
priorita. Išiel som po lopte a bol to len zlomok 
sekundy, kedy tam zároveň dal súper nohu. 
Nuž som zasiahol aj tú. Ale skutočne v tom 
nebol úmysel,“ kajal sa po stretnutí Tomáš 
Nádaský. „Toto bol celkovo veľmi zlý zápas, 
zbytočne premotivovaný a, navyše, ešte aj 
s naším najhorším výkonom na jeseň. Prehrať 
sme si určite zaslúžili.“

Iróniou je, že kým na trávniku lietali 
šťavnaté slová, Ivan Hrčka sa hodnú chvíľu 
zvíjal bez povšimnutia v bolestiach.

Ako v ringu
fotoriport

STRANU PRIPRAVILA: TATIANA ČUPERKOVÁ
FOTO: JÚLIA KAMPFOVÁ

H. Dubové – H. Krupá 0:3 (0:1)
 Góly: 5. Horváth, 50. a 65. Halmo 
(prvý z 11 m)
 ŽK: Jurica, Slezák, Sersen, Nádaský 
– Braniša, Halmo
 ČK: Mišovič (po druhej žltej)
 Rozhodovali: Karel – M. Kralovič, 
Pinkas
 H. DUBOVÉ: Kulich – R. Hrčka, 
Slezák (67.  Selnekovič), J. Tomaškovič 
– Sersen, T. Nádaský, Bajcár, Mišovič, 
Hatala (46. Vajs) – Jurica, 
V. Tomaškovič (82. L. Hrčka)
 H. KRUPÁ: J. Hrčka – Kurek, Antal, 
Hrdlička – Szalay, Landrišič, I. Hrčka 
(60. L. Nádaský), Somorovský, Halmo 
(84. Jankovič) – Horváth, Braniša

Ešte sa poriadne ani nezačalo 
hrať a hostia už v radostnom 
opojení dvíhali ruky. Nenápadným 
zakončením sa o to postaral 
Horváth. Pokus Branišu o 20 minút 
neskôr bravúrne vyrazil Kulich. Prvá 
strela domáceho celku prišla až v 30. 
minúte. Spoza obrany sa na hranici 
pokutového územia zastreľoval Ján 
Tomaškovič. 

Ani po obrátke nepreukázali 
Hornodubovčania väčšiu chuť 
po víťazstve. Keď navyše 
v 50. minúte premenil Halmo 
pokutový kop, bolo o osude zápasu 
rozhodnuté. 

Dramatické momenty prišli 
čochvíľa. Po faule Tomáša Nádaského 
na Ivana Hrčku sa na trávniku i mimo 
meno strhla poriadna mela, pre ktorú 
sa viac ako päť minút nehralo. Aj 
po tejto nechcenej vsuvke boli hostia 

lepší. Potvrdil to Halmo strelou k žrdi, 
ktorou stanovil na konečných 0:3.  

 Ostatné výsledky 15. kola: 
B. Kostol – Bohdanovce 4:0, Malženice 
– D. Dubové 3:1, Opoj – Voderady 1:4, 
Ružindol – Košolná 1:0, Modranka – 
Majcichov 4:1, Kátlovce – Zeleneč 3:2.

 Program dohrávaného 1. kola 
(nedeľa 15. 11. o 13.30 h): Zeleneč – 
Bohdanovce, Majcichov – Kátlovce, H. 
Krupá – Modranka, Dechtice – 
H. Dubové, Voderady – Ružindol, 
D. Dubové – Opoj, Košolná – Boleráz, B. 
Kostol – Malženice

 1. Modranka 14 13 1 0 68:12 40
 2. Boleráz 14 10 2 2 37:14 32
 3.  Kátlovce 14 8 2 4 38:21 26
 4. H. Krupá 14 8 1 5 32:20 25
 5. Zeleneč 14 7 4 3 31:19 25
 6. Majcichov 14 6 4 4 23:17 22
 7. Voderady 14 5 4 5 25:37 19
 8. H. Dubové 14 5 3 6 19:27 18
 9. B. Kostol 14 5 3 6 22:32 18
 10. Malženice 14 4 5 5 26:20 17
 11. Bohdanovce 14 5 2 7 14:28 17
 12. Dechtice 14 4 3 7 14:37 15
 13. Ružindol 14 4 2 8 18:25 14
 14. Košolná 14 4 2 8 19:28 14
 15. D. Dubové 14 2 3 9 16:34 9
 16. Opoj 14 1 1 12 9:40 4

OS A 15. kolo: Hodová strkanica

 Ľubomír Halmo (vpravo) premieňa pokutový kop.
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 Stretnutie piateho a druhého 
tímu tabuľky môže priniesť 
atraktívny súboj. Pre Horné 
Otrokovce však môže  prípadná 
výhra znamenať aj zotrvanie 
bok po boku na čele tabuľky 
so Zvončínom. Dolná Krupá by 
si zas mohla udržať súčasné 
tabuľkové postavenie. 

Tréner František Olšovský už teraz 
varuje, že to nemusí byť práve najkrajší 
zápas. „Uvidíme, čo toto počasie 
narobilo s terénom. Skôr však počítam 
s alternatívou, že to bude viac boj, ako 
kombinačný futbal.“ Olšovský určite 

nebude môcť rátať so službami Matúša 
Ištvanca a Petra Fíbu. Prvý si odpykáva 
trest, druhý je po operácii. „Trénujeme 
už na umelej tráve a určite budeme 
chcieť nášho súpera potrápiť. Doma sme 
už body zbytočne rozdali. Bolo by dobré 
odštartovať zimnú prípravu s plusovými 
bodmi.“

 Mužstvá delia od seba 
len štyri body, a tak súboj 
Majcichova s Kátlovcami 
sľubuje vyrovnaný boj s tromi 
možnosťami výsledku. Žiadna 
z nich neovplyvní výrazne ich 
tabuľkové postavenie, ale môže 
byť dobrou východiskovou 
pozíciou pred jarnou časťou. 

Majcichov sa v poslednom 
kole jesene bude môcť spoľahnúť 
na všetkých hráčov. Zo zostavy 
nechýba nikto. Hrajúci tréner Tomáš 
Marek to vidí ako pozitívum. „Chceme 
doma uspieť, to je pochopiteľné. 

Na zápasy sa posledné dni 
pripravujeme v telocvični. Pre úspech 
sa budeme snažiť urobiť všetko, 
pretože dôležité budú aj plusové 
body.“ Mužstvo môže mať k dispozícii 
aj dorastencov, ktorí už dohrali, ale 
ich služby využiť nechce. „Nechám ich 
radšej oddychovať a skôr ich zapojím 
do tímu počas zimného turnaja.“

 Tréner Horných Otrokoviec Norbert Ku-
sý si silu súpera uvedomuje. „Dolná Krupá 
je doma silným súperom. Myslím si, že ten-
to zápas bude pre nás ťažší ako v Bresto-
vanoch, kde sme aj hetrikom Juraja Pirše-
la vyhrali 4:1. No práve on nám bude pre 
trest chýbať. Verím, že sa nájdu hráči, kto-
rí dokážu v útoku zabrať. Po prehre Zvon-
čína sme dokázali bodový zisk na lídra 
stiahnuť na minimum.“ Tréner sa teší z to-
ho, že jeho tím sa nachádza na druhom 
mieste tabuľky. „Je to naše zatiaľ naj-
vyššie umiestnenie. A je zrkadlom dobrej 
práce, podpory obce aj prezidenta Ľubo-
ša Gálika.“

 „Na zápas a pripravujeme už v ha-
le, ale uvedomujeme si, že je to posled-
né stretnutie jesene,“ podotkol tréner 
Vojtech Petráš. „Napriek tomu by sme 
chceli v Majcichove uhrať dobrý výsle-
dok. S vystúpením v zápasoch doma 
s Opojom a vonku s Malženicami a Hor-
ným Dubovým spokojný nie som. V zá-
pase so Zelenčom sa nám vykartoval 
Hlavatovič.“ Ďalej tréner Petráš doplnil: 
„Takže nám bude chýbať nielen v tom-
to zápase, ale aj v prvom jarnom dueli. 
Po chorobe by sa však do zostavy mal 
vrátiť Roman Uváček.“

STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

DOLNÁ KRUPÁ

CHÝBAJÚ:  Ištvanec (pre trest), Fíba 
(pre chorobu)
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: 
Dekan – Hulík, Minarík, Garažia, Kele-
ši – Suchan, Bohunický, Novota, Boledo-
vič – Nádaský, Boďo

MAJCICHOV

CHÝBAJÚ: nikto
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: Bocán – 
Štrbo, Kuracina, Mikuláš, Nejezchleb – Kri-
vosudský, T. Marek, Šaštinský, Šturdík 
– Gažovič, Lelkeš

HORNÉ OTROKOVCE

CHÝBAJÚ: J. Piršel (pre trest), Hlavna 
(pre zranenie)
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: Vaško 
– Škorík, M. Piršel, Brestovanský, 
Pastorek – B. Varga, Petrík, Krajčovič, 
Kiss – Sluka, M. Varga

KÁTLOVCE

CHÝBAJÚ: Hlavatovič (pre trest)
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: Jurkas 
– Hluško, Hupka, R. Uváček, Krchnák – 
Gajarský, P. Uváček, A. Uváček, Drobný 
– Vyhlídal, Sliva

Pozývame na víkendové futbalové zápasy
OM: Dolná Krupá – Horné Otrokovce 
(nedeľa 15. 11. o 13.30 h)

OS A: Majcichov – Kátlovce
(nedeľa 15. 11 o 13.30 h)

3. liga západ
Výsledky 15. kola: Piešťany 

– Galanta 0:1, Topoľníky – 
Domaniža 2:1, Palárikovo – 
Ludanice 1:2, Neded – Led. 
Rovne 1:3, ČFK Nitra – Gabčíkovo 
2:0, V. Ludanice – Dubnica B 
2:1, Šamorín – P. Bystrica 1:1, 
Bánovce – Sereď 1:1

Tabuľka po jesennej časti
 1. Bánovce 15 9 1 5 30:12 28
 2. Dubnica B 15 8 2 5 24:17 26
 3. Piešťany 15 7 4 4 23:14 25
 4. Šamorín 15 6 6 3 30:18 24
 5. Ludanice 15 7 3 5 30:25 24
 6. Gabčíkovo 15 7 3 5 17:19 24
 7. Topoľníky 15 7 2 6 24:22 23

 8. Galanta 15 6 5 4 14:13 23
 9. Palárikovo 15 7 2 6 22:24 23
 10. ČKF Nitra 15 4 7 4 20:17 19
 11. Sereď 15 4 6 5 24:23 18
 12. V. Ludanice 15 5 2 8 20:23 17
 13. Neded 15 5 2 8 20:25 17
 14. Domaniža 15 5 1 9 16:29 16
 15. P. Bystrica 15 4 3 8 17:28 15
 16. Led. Rovne 15 3 3 9 16:38 12

4. liga severozápad
Výsledky 15. kola: D. 

Vestenice – V. Kostoľany 2:1, 
Hrnčiarovce – Brezová 3:1, Gbely 
– Častkovce 2:0, Kanianka – 
Skalica 3:2, N. Pravno – Tr. 
Stankovce 1:0, Partizánske – 
Bošany 0:1, Solčany – N. Ves 

4:2, N. Dubnica – Lehota pod 
Vtáčnikom 1:2

Tabuľka po jesennej časti
 1. D. Vestenice 15 11 0 4 26:18 33
 2. Častkovce 15 10 1 4 37:18 31
 3. N. Ves 15 9 3 3 37:22 30
 4. Tr. Stankovce 15 8 3 4 37:15 27
 5. Skalica 15 8 3 4 30:19 27
 6. Kanianka 15 7 3 5 33:24 24
 7. M. Dubnica 15 7 2 6 30:26 23
 8. N. Pravno 15 6 3 6 23:20 21
 9. Gbely 15 6 2 7 23:26 20
 10. Solčany 15 5 4 6 21:37 19
 11. Brezová 15 5 2 8 23:25 17
 12. V. Kostoľany 15 5 2 8 22:25 17
 13. Bošany 15 4 3 8 18:29 15
 14. Hrnčiarovce 15 4 3 8 23:41 15

 15. Lehota p.V. 15 3 5 7 23:36 14
 16. Partizánske 15 2 1 12 12:37 7

OS B
Výsledky 15. kola: Trakovice 

– Borovce 1:1, Chtelnica – 
Ratnovce 2:1, Šípkové – Nižná 
2:1, Madunice – Dubovany 
1:2, Pečeňady – V. Orvište 2:1, 
Kľačany – Bojničky 7:0, Červeník 
– Veselé 1:2, Peterčan Hlohovec 
– Prašník 4:1

Program dohrávaného 
1. kola (15. 11. o 13.30 h): 
Prašník – Borovce, Veselé, 
Peterčan Hlohovec, Bojničky – 
Červeník, V. Orvište – Kľačany, 
Dubovany – Pečeňady, Nižná – 

Madunice, Ratnovce – Šípkové, 
Trakovice - Chtelnica
 1. Veselé 14 9 4 1 33:15 31
 2. Prašník 14 9 3 2 39:15 30
 3. Trakovice 14 7 5 2 30:18 26
 4. Nižná 14 7 3 4 32:19 24
 5. Bojničky 14 7 3 4 31:25 24
 6. Kľačany 14 6 5 3 42:26 23
 7. Šípkové 14 5 5 4 19:21 20
 8. P. Hlohovec 14 6 1 7 34:41 19
 9. Borovce 14 5 3 6 28:20 18
 10. V. Orvište 14 5 2 7 27:28 17
 11. Chtelnica 14 4 5 5 23:30 17
 12. Červeník 14 4 4 6 27:27 16
 13. Pečeňady 14 4 2 8 22:35 14
 14. Dubovany 14 4 1 9 19:38 13
 15. Madunice 14 3 2 9 16:36 11
 16. Ratnovce 14 3 0 11 19:47 9

VÝSLEDKY SÚŤAŽÍ DOSPELÝCH

 Horné Dubové (v bielom) doma prehralo, dokáže zabodovať v Dechticiach? 
 FOTO: Júlia Kampfová
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Góly nedáva, naopak, zabraňuje 
im. S trnavskou hádzanou 
zažil majstrovskú éru, ale 
i tvrdé pády. Napriek tomu 
nedá na Trnavu dopustiť. 
Jeden zo služobne najstarších 
členov HK 47 Trnava – 
brankár Tomáš Just. 

Stredajší zápas s Hlohovcom sa 
skončil po našej uzávierke, rozhovor sme 
preto pripravili ešte pred týmto derby 
stretnutím.

 Toľko rokov pri hádzanej, a pritom 
na poloprofesionálny úväzok. To dá 
zrejme zabrať...

- Prvoradá je pre mňa vždy robota, 
hádzaná je na druhom mieste, potom 
nasledujú ostatné veci. Ráno chodím 
do práce, odtiaľ utekám na tréning. 
Domov sa vraciam často až o deviatej. Je 
to ťažké, ale baví ma to. Doma si niekedy 
vypočujem svoje. Ale manželka vedela, 
do čoho ide, za koho sa vydáva, takže 
viac-menej to rešpektuje. 

 Prečo ste si vybrali práve 
hádzanú, a nie iný šport?

- Hrával som aj futbal. V druhom 
ročníku na základnej škole sa však otváral 
hádzanársky krúžok. Na telesnej výchove 
sme hrali zápas a hoci ma bavilo behať, 
medzi žrde som sa postavil ja. Odvtedy 
mi prischol brankársky dres. Začínal 
som so svojimi rovesníkmi Lužákom 
a Demovičom. Asi šesť až osem rokov nás 
viedol Štefan Tomášik, ktorý nás naučil 
všetky základy. 

 Čo pre vás znamená trnavská 
hádzaná?

- Skôr by som povedal, čo pre mňa 
znamená Trnava. Narodil som sa tu, mám 
rád mesto, ľudí a aj keď bývam teraz 
v Zavare, stále som Trnavčan. Cítim silné 
väzby k trnavskému prostrediu.

 Ako si spomínate na vaše prvé 
kroky v lige?

- Mal som 16 rokov, keď ma 
po dorasteneckom zápase povolali 

do áčka. Vtedy ešte chytával Voroncov, 
ušlo sa mi miesto na striedačke. Mestská 
športová hala v Trnave bola zaplnená, 
napokon som bol rád, že len sedím 
na lavičke náhradníkov. Miešali sa vo mne 
nervozita a stres s pocitmi šťastia.

 Majstrovská éra, to sú určite 
krásne spomienky...

- Asi v štyroch - piatich zápasoch 
som nastúpil v posledných minútach. 
V Slovenskom pohári som sa objavil 
v zostave proti Topoľčanom, podarilo 
sa mi vychytať ich najlepšieho strelca. 
Mužstvo tvoril silný kolektív, tribúny 
bývali zaplnené. Mali sme k dispozícii 
všetko, čo k vrcholovému športu 
patrí. Sponzori, peniaze, tréningové 
jednotky, profesionálne zmluvy, živila 
nás iba hádzaná, mohli sme sa jej naplno 
venovať. Vo vedení sa vtedy angažovalo 
viacero ľudí. Teraz všetko v podstate stojí 
a padá na prezidentovi klubu Alexandrovi 
Ulašinovi. Má to ťažké, nie je na to úplne 
sám, ale veľa vecí mu leží na pleciach. 
Vtedy bol širší tím.

 Súčasnosť nie je príliš lichotivá. 
Mužstvo sa za ostatné roky vyhrabalo 
z hádzanárskeho suterénu až 
do extraligy, v nej však mančaft už 
druhú sezónu bojuje len o záchranu...

- Ak by sme sa posilnili o jedného – 
dvoch skúsenejších hráčov, možno by 
sme teraz hrali v pokojných vodách 
tabuľky. Čo stačilo na druhú ligu, bolo 
málo na prvú. I preto prišiel do tímu 
Lužák a Sakár. V extralige už ani toto 
nestačí. Doplnenie kádra je však otázka 
na vedenie klubu. 

 V sobotu ste prehrali o bod 
v Bardejove. Ako ste videli tento 
dôležitý duel?

- Začali sme dobre, bojovali sme, 
no nestačilo to. Pozahadzovali sme 
šance, čisté náskoky, pridala sa 
búrlivá atmosféra, trošku rozhodcovia 
a výsledkom bola prehra o gól. Lopty, čo 
sme získali bojovnosťou, sme zbytočne 
stratili pri prechode do útoku. Súperovi 
sme v podstate dva body doslova 
venovali.

 Záchranárske práce sa 
komplikujú, ŠKP Bratislava aj Košice 
odskočili o výraznejší bodový rozdiel...

- Káder máme rozhodne lepší ako 
Bardejov. V zápase s Novými Zámkami 
sme sa presvedčili, že na domácom 
ihrisku dokážeme hrať aj proti tímom 
z prvej polovice tabuľky. Treba sa držať 
toho, čo sme začali pred troma týždňami. 
Nedostávame výprasky, ale bojujeme, 
premieňame šance. Pomohol tomu aj 
Ondrej Sakár, ktorý sa vrátil do obrany. 
Doma sa nemáme koho báť, musíme 
na našej pôde získavať body.

 Ako by ste zhodnotili svoje 
vlastné účinkovanie v aktuálnej 
sezóne?

- Sezóna sa nezačala pre mňa dobre. 
V Prešove, ani s Košicami mi zápasy 
veľmi nevyšli. Možno v prvom polčase, 
keby som chytil o dve – tri lopty viac, 
tak by sme s Košicami doma vyhrali. 
V ďalších zápasoch som ale, podľa 
mňa, už išiel výkonnostne hore. Pokiaľ 
má hádzanársky brankár cez 40 – 45 

percent úspešnosť zásahov, mužstvo by 
malo vyhrávať. V ostatných stretnutiach 
som si držal túto úroveň, no nedávali sme 
góly a nevyhrávali. Nemôžem povedať, 
že som spokojný, ale teší ma, že si držím 
svoju líniu.

 Neprekvapilo vás, že napriek 
týmto výkonom ste sa v Bardejove 
nedostali do bránky?

- Ani nie. Možno ma trochu hnevalo, 
že som išiel iba na výlet, ale odohrali 
sme veľa zápasov, keď moji kolegovia 
cestovali na zápas v rovnakej pozícii. 
Spôsobil to i fakt, že som absolvoval 
počas týždňa pre povinnosti iba jeden 
z troch tréningov. Viac-menej som toto 
rozhodnutie čakal, určite sa však necítim 
odpísaný.

 Postavenie v tabuľke nevyzerá 
dobre. Čo spraviť, aby sa zlepšilo?

- Nemáme jednotlivcov, ktorí by 
rozhodovali sami zápas. Bojovnosť celého 
tímu, srdce a sila kolektívu, to sú atribúty 
vedúce k úspechu.                   JÁN KRÁL

Učil sa od Voroncova

 Brankár Tomáš Just nerád loví lopty zo siete.  FOTO: Ján Král

Najobávanejší útočník: „Určite celé 
mužstvo Tatrana Prešov. Z jednotlivcov 
mi robí najväčšie problémy krídelník 
Nových Zámkov Viktor Szapu.“

Ideálna zostava z bývalých 
spoluhráčov: „Voroncov – Ivanovič, 
Gregúrek, Dávid, Hruščák, Zgančík, Šupík.“

Vzor: „Spočiatku Marián Hirner, 
neskôr Saša Voroncov. Od neho som 
sa za tri roky veľa naučil. Potom odišiel 
do Nemecka. Trénoval aj žiakov, veľmi 
veľa nám odovzdal.“

Spomienka na Hirnerovu legendu: 
„Marián ma trénoval asi dva – tri 
roky. Bol svojský, všetci hovorili, že iný 
nebude. Vedel vyhecovať mužstvo, 
búrlivák bol ako hráč i tréner. Rozhodcom 
povedal vždy, čo si myslí, ale i my sme si 
od neho vypočuli veci na rovinu. Svojou 
povahou pomohol mužstvu, aby sa 
držalo na majstrovskej úrovni. Dával 
šance aj mladým, svoj názor povedal 
i funkcionárom. Vedel hráčov vyhecovať, 
ale sa ich aj zastať.“

Dotazník pre Tomáša Justa


